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+ amplasamentele astfel ecologizate trebuie sa fie identificate i marcate corespunzator pentru
a fi mentionate in evidentele cadastrale;

s se va interzice, in timpul iernii, s&niugul pe depozitul inchis;

» distanta minima intre limitele amplasamentului si apele de suprafata trebuie sa fie de 5 1a 10
m.

b) Amplasamente prezentand un risc mediu

Amplasamente in vecinitatea apelor de suprafatd sau a locuinfelor, de pe care se vor ridica
deseurile. Se vor executa activititi de reabilitare a solului, care vor include:

e Curdtirea amplasamentului de degeuri si transportul acestora la cel mai apropiat depozit
conform din zoné;

+ Reabilitarea terenului care anterior a fost acoperit cu degeuri prin imprastirea de unui strat de
padméant de acoperire si Tnierbarea suprafetei astfel obtinute.

Masurile de mai sus se vor aplica amplasamentelor cu volum de degeuri mai mic de 500 me,
suprafat sub 0.5 ha §i care se afld in apropierea drumurilor de acces.

¢} Amplasamente situate in locuri greu accesibile

Amplasamentele din aceasta categorie trebuie tratate caz cu caz, acordandu-se o atentie speciala
problemelor legate de méasurile de protectie a mediului si cele legate de siguranta sanatéatii
populatiei.

Dintre aceste tipuri de amplasamente putem aminti:

¢ Amplasamene situate la o distantd mai mic3 decéat distanfa minima acceptata fatéa de izvoare,
rauri, balti sau lacuri;

o Amplasamene situate la o distanta foarte mica de zonele de locuinte;

« Amplasamene situate pe pante foarte abrupte;

« Amplasamente cu acces dificil in anumite perioade ala anului - iarna sau in sezonui ploios.
Optiunea 1- Inchiderea “in situ”

Tn functie de amplasarea depozitului si de volumul de degeuri aceastd optiune poate fi abordata in
doud moduri:

A

Optiunea 1.1 inchidere simplificatd “in situ"~ potrivit Ordinului MMDD no. 1274, capitolul referitor
la solutiile de Tnchidere simplificatd a depozitelor rurale, definite ca depozite necnforme de degeuri
nepericuloase din zone rurale clasa b.1, sunt acele depozite cu un volum de degeuri mai mic de
20.000 m® si o suprafata de pana la 1ha (10.000 m?).

Aceastd prevedere are un impact pozitiv asupra costurilor de inchidere, chiar dacd unele dintre
conditile de mai jos au o influenta in sens opus:

« Unele dintre elemnetele inchiderii nu sunt direct legate de dimensiunea ariei care va fi inchisa.
Pentru areale mai mici costurile cresc;

« Activitatile de consultantd — proiectare, supervizare, asistenta tehnica sunt direct legate de
activitdtile de constructie.
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Optiunea 1.2 inchidere “in situ"™- pentru depozite rurale cu un volum de degeuri mai mare de 20
000 m*si o suprafatd mai mare de 1ha.

Aceasta optiune implica costuri suplimentare pentru echipamentul si instalatiile utilizate.
Pe langé costurile mari, aceasta optiune mai are si alte inconveniente:

e Riscurile de mediu nu sunt complet eliminate gi se pastreaz& conditii propice pentru viitoare
pericole de mediu pe amplasament;

* Amplasamentul nu poate fi reintrodus complet in peisajul zonei i nici in circuitul economic;

» Sunt necesare programe de monitorizare dupa inchidere gi masuri de intretinere.

~ Optiunea 2 - Transportarea degeurilor gi salubrizarea terenului

Aceasta optiune este aplicatd depozitelor rurale neconforme mai mici de 0,5ha, cu un volum de
deseuri mai mic de 50m®si avand urmétoarele caracteristici:

* Amplasamente situate la o distan{d mai mica decat distanta minima acceptata fata de izvoare,
rauri, balti sau lacuri;

* Amplasamene situate la o distanta foarte mica de zonele de locuinte;
¢ Amplasamene situate pe pante foarte abrupte;

¢ Amplasamente cu acces dificil ih anumite perioade ala anului — iarna sau in sezonul ploios,
pentru vehicule.

Din punct de vedere al protectiei mediului, aceasta optiune este cea mai potrivita.

* Degeurile sunt eliminate din zond §i deci, riscurile sunt complet eliminate astfel incat terenul
poate fi reintrodus complet in peisajul zonei si Tn circuitul economic;

Nu sunt necesare programe de monitorizare dupd inchidere si nici masuri de intretinere.
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5.3 Alternative tehnice pentru gestionarea deseurilor
5.3.1 Situatia existenta a sistemului de gestionare in judetul Bacau

Sistemul actual de gestionare a deseurilor in judetul Bacau nu este in totalitate in concordanta cu
obiectivele si tintele stabilite prin planurile de gestionare a deseurilor. Astfel, ia nivelul judetului
sunt in curs de implementare 4 proiecte (3 proiecte Phare CES si o masura 1SPA) care asigura o
gestionare corespunzatoare a deseurilor la nivelul a catorva UAT-uri fara a avea insa o abordare
regionala.

Aceste investitii asigura:
» Infrastructura necesara pentru colectarea separata a degeurilor municipale

« 3 statii de sortare in Bacdu, Comanesti si Moinesti si o presd de balotat pentru fractiile
colectate separat in Targu Ocna;

¢ 1 statie de compostare in Bacau;

* 1 statie de transfer in Comanesti;

» 1 concasor pentru tratarea degeurilor din constructii gi demolari;

¢ Depozit municipal conform clasa ,b” — celula 1 cu o capacitate de 855.000 m®.

Cantitatea totala de degeuri municipale generate in anul 2007 a fost de aproximativ 226.000 tone,
din care circa 165.000 t degeuri menajere, 41.000 t deseuri asimilabile din comert, industrie si
institufii si 20.000 tone deseuri din gradini si parcuri, deseuri din piete si deseuri stradale.

fn anul 2010 gradul de acoperire cu servicii de salubrizare este de circa 75% la nivelul intregului
judet, din care 93 % Tn mediu urban si 60% n mediuf rural.

Colectarea deseurilor

in prezent, deseurile municipale sunt colectate In amestec si aproape intreaga cantitate de
deseuri este eliminata prin depozitare.

~

Tn mediul urban, colectarea deseurilor se realizeaz prin colectarea ,din poarta-in-poartd” in cazul
zonelor de case si prin puncte de colectare in cazul zonelor de blocuri.

Tn mediul rural, colectarea deseurilor se realizeazi prin colectarea ,din poarta-in-poarta”.

In municipiul Bac#u existd un proiect pilot pentru colectarea separatd a urmatoarelor fractii de
deseuri: hértie si carton, sticla, plastic §i restul de degeuri menajere. La fiecare punct de colectare
sunt amplasate 4 containere: unul pentru deseuri de plastic, unul pentru deseuri de sticld, unul
pentru degeuri de hartie si carton si unul pentru degeuri reziduale.

Proiectele in curs de implementare (3 proiecte Phare CES §i o masurd ISPA) vor asigura
echipamentele necesare pentru colectarea separaté a degeurilor reciclabile in zonele respective.

Tn cadrul masurii ISPA si proiectului Phare implementat iIn Comanesti, pe langa colectarea
deseurilor reciclabile, o parte din degeurile organice vor fi reduse din cantitatea generata prin
utilizarea de unité{i de compostare care, de asemenea, vor fi furnizate in cadrul proiectelor.
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Statii de transfer

Tn prezent, Tn judeful Baciu nu exista nici o statie de transfer.

Unul din cele trei proiecte Phare CES prevede constructia unei stafii de transfer la Comanesti,
avand urmatoarele caracteristici: 180 m?, 3 containere de 30 m® fiecare, un prescontainer gi un
autotransportor pentru containere.

Statii de sortare

In prezent, in judetul Baciu nu existd in operare nici o statie de sortare.
Dous din proiectele Phare CES §i masura ISPA prevad realizarea a 3 staii de sortare:

- la Comanesti avand o capacitate de 12.000 t/an (1 schimb)

- la Moinesti avand o capacitate de 6.000 tonefan (1 schimb)

- la Bac#u situata pe amplasamentul depozituiui nou cu, prevazuta cu o linie de sortare si
12 posturi, asigurand o capacitate de 12.000 tonefan (1 schimb).

Statii de compostare

in prezent, in judetul Bacéu nu exista in operare nici o statie de compostare.

Méasura ISPA prevede realizarea unei statii de compostare, pe amplasamentul depozitului nou,
instalatia avand o capacitate de 2.200 t/an.

instalatii pentru fratarea deseurilor din constructii si demolari

Masura ISPA prevede achizitionarea unui concasor mobil $i amenajarea zonei destinate acestei
instalatii, aflate pe amplasamentul depozitului nou de la Bacau.

Depozitarea deseurilor

Tn judetul Bacdu exista 7 depozite clasa ,b" neconforme tipul "b” pentru depozitarea deseurilor
municipale amplasate in localitatile: Onesti, Moinesti, Comanesti, Buhusi, Targu Ocna,
Darmanesti si Bacau. Conform prevederilor HG 349/2005 privind depozitarea dessurilor, aceste
depozite au sistat depozitarea in anul 2008, urmand ca intr-o pericada de maxim 2 ani de la
sistare sa fie inchise.

Depozitul neconform Nicolae Bélcescu din Bacau va fi inchis Tn cadrul masurii ISPA.

in mediul rural au fost identificate 195 de spatii de depozitare. La sfarsitul anului 2009 toate
aceste spatii au fost inchise si reabilitate.

Depozite conforme

Ca urmare a angajamentelor asumate de Romania, pentru judetul Bacdu s-a prevazut realizarea
a doud depozite conforme de degeuri. un depozit conform in municipiul Bacdu care sa
deserveasca partea de est a judetului si un al doilea depozit la Onesgti care s& deserveascé partea
de vest a judetului.

Prin proiectul ISPA este in curs de realizare depozitul conform de la Bacau (prima celula) care
deserveste Municipiul Bacau si 22 comune.

n urma discutiilor purtate cu reprezentantii autoritatilor administratiei publice locale si judetene s-a
decis si analizarea unei variante in care la nivelul intregului judet sa functioneze un singur depozit
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conform prin extinderea depozitului realizat prin 1SPA. Astfel prima celula realizata prin proiectul
ISPA urmeaza sa deserveasca intreg judetul ceea ce implica o reducere a duratei de viata a
acesteia de la 5 ani la 4 ani. Cea de a 2 a celula a depozitului se va realiza prin proiectul POS
Mediu.

Tn descrierea de mai jos a celor 3 alternative, opfiunile tehnice au fost evaluate pornind de la
cateva ipoteze de baza:

« Tn Alternativa 1 s-a considerat ca va fi realizat un al doilea depozit zonal 1a Onesti.

« In Alternativele 2 si 3 s-a considerat ca nu va fi realizat un al doilea depozit zonal in judet, ci 3
statii de transfer vor asigura transportul deseurilor la depozitul conform de la Bac&u, unde va fi
realizatd o a doua celula prin Fonduri de Coeziune.

Fiecare alternativd va lua in considerare mésurile necesare privind colectarea, transportul gi
tratarea degeurilor permitand gestionarea degeurilor generate gi atingerea cerintelor privind
reciclarea si valorificarea deseurilor de ambalaje si reducerea cantitatii de degeuri biodegradabile
la depozitare.

5.3.2 Stabilirea alternativelor tehnice

Luéand in considerare recomandarile din capitolul anterior privind colectarea, transportul, tratarea,
valorificarea i depozitarea desgeurilor si situatia existentd in judetul Bacau, au fost identificate 3
alternative tehnice privind implementarea sistemului integrat de gestionare a degeurilor.

Alternativele au fost dezvoltate in vederea atingerii tintelor stipulate in Planul National de
Gestionare a Deseurilor si Planul Regional de Gestionare a Deseurilor. Dupéa cum s-a mentionat
in sectiunile anterioare, incinerarea nu este o optiune pentru judetul Bacdu din motive economice.
De asemenea, in vederea evitdrii contamindrii, este obligatoriu ca deseurile reciclabile sa fie
colectate separat. Aceastd situatie se aplica gi pentru deseurile biodegradabile ce urmeaza sa fie
compostate.

Tratarea mecano-biologica poate fi aplicatd partial, numai in combinatie cu alte tehnologii pentru
reducerea cantitdti de deseuri biodegradabile, din cauza necesitali de atingere a tintelor.
Tehnologia in sine, fira alti pasi de reducere, nu este potrivit in vederea atingerii tintei privind
reducerea a 65 % deseuri biodegradabile.

Toate alternativele tehnice sunt in concordanta cu cerintele legislative referitoare la gestionarea
deseurilor i asigura atingerea tintelor privind reciclarea gi valorificarea deseurilor de ambalaje si
privind reducerea cantitétii de deseuri biodegradabile la depozitare.

Alternativele trebuie s& asigure atingerea cerinfelor pentru anul 2013. Astfel, pentru proiectarea
capacitatii componentelor, acest an este considerat ca an de referinta. Trebuie mentionat faptul
cé din cauza timpului necesar pentru realizarea instalafiilor noi (depozit, statii de compostare,
stalit de sortare si statii de transfer) se estimeazé ca data reala de incepere a operarii acestor
capacitati va fi nu mai devreme de sfargitul anului 2011.

Stabilirea aiternativelor tehnice s-a realizat pe baza ipotezei ca instalatiile din cadrul proiectelor
Phare gi ISPA deja existente vor fi utilizate si pentru degeurile provenite de la comunele care nu
sunt direct arondate la aceste proiecte, adica utilizarea comuna si optimizata a statiilor de sortare
sl a depozitulul,

305



P
I ’

| |z

= F'

ETTY O f
A

-3
o \\
>

Masura ISPA 2004/Ro/16/P/PE/007
Faza |l - Master Plan judetui Bacau Revizia 7 — Mai 2010

Metodologia si ipotezele utilizate la stabilirea alternativelor

Pentru fiecare alternativa propusa trebuie calculate capacitétile. Mai jos sunt prezentate ipotezele
utilizate pentru calculul capacitatilor.

Pentru calculul capacitatilor de colectare au fost utilizate urmatoarele ipoteze:

Tn concordants cu prevederile Planului de Implementare a Directivei privind ambalajele §i
deseurile de ambalaje, colectarea separatd a degeurilor de sticla va fi realizata atat in mediul
urban cét si in mediul rural prin puncte de colectare stradala (sistem prin aport voluntar). Se
estimeaza ci prin utilizarea de containere se va colecta, n medie, 70 % din cantitatea de
deseuri de sticla generate. Pe langa degeurile de sticla, in containere se vor regési si alte
tipuri de deseuri care reprezintd 20 % din cantitatea de deseuri de sticla colectate;

Colectarea separati a degeurilor de hartie i carton va fi realizatad Tn containere amplasate la
punctele de colectare stradald (in zona de case Tn mediul urban si rural) precum si la punctele
de colectare stradald amplasate in zona de blocuri. Se estimeaza c& prin punctele de
colectare stradald din mediul urban se va colecta 60 % din cantitatea generata, iar prin
punctele de colectare stradald din mediul rural se va colecta 50 % din cantitatea generata.
Prin punctele de colectare din zona de blocuri se va colecta 80% din cantitatea de degeuri de
hartie gi carton generata. Tn toate cele 3 optiuni se considera ca pe langa deseurile de hartie gi
carton, Tn containere se vor regési si alte tipuri de degeuri care reprezintd 20 % din cantitatea
de deseuri de hartie i carton colectate;

Colectarea separata a deseurilor de plastic i metal va fi realizata prin puncte de colectare sau
pubele individuale in zonele de case din mediul urban. Se considerd ca in containerele de
colectare se va regasi 70 % din cantitatea de degeuri de plastic gi metal generata. Pe langa
aceastd cantitate, in containere se va regési o cantitate egald de alte degeur;

Colectarea separatd a deseurilor biodegradabile va fi realizata in mod diferit pentru fiecare
alternativa in parte.

Colectarea fiuxurilor speciale de deseuri in oragele principale ale judetului se va realiza prin
centre de colectare. Centrele de colectare trebuie amplasate in locuri cu acces ugor pentru
populatie § vor asigura colectarea DEEE, a bateriilor uzate, a deseurilor verzi voluminoase, a
deseurilor de ambalaje voluminoase, a anvelopelor uzate etc.

La calculul capacitatii statilor_de sortare pentru degeurile reciclabile colectate separat s-au
considerat urmatoarele:

« In statiile de sortare vor fi sortate deseurile de hartie, carton, metal si plastic colectate separat.

Se considera ci degeurile de stcild colectate separat vor fi transportate direct la reciclatori.

« Se considers cé pe langé deseurile colectate separat de la populatie, 50 % din cantitatea de

deseuri de ambalaje din industrie, comert gi institufii va ajunge la statile de sortare, restul
cantitatii fiind transportata direct la reciclatori.
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Capacitatea statiilor de compostare este calulatd pe baza cantitafilor urmatoarelor tipuri de
deseuri:

» Degeuri biodegradabile colectate separat;
¢ Degeuri din gradini i parcuri din zona statiei de compostare;
» Desgeuri biodegradabile din piefe.

Cantitdtile de deseuri reziduale care sunt transportate Ia statia de transfer, direct la depozit sau la
instalatia de tratare mecano-biologic4, constau in:

» Cantitali de deseuri colectate in amestec (de la populafie si degeuri asimilabile);
* Resturi de la statiile de sortare;

» Resturi de |a staliile de compostare.

In aceste conditii au fost stabilite trei alternative tehnice privind crearea sistemului integrat de
gestionare a desgeurilor:

Alternativele prezentate in continuare.

307



.

Masura ISPA 2004/Ro/16/PIPE/OT
Faza Il - Master Plan judelul Baciu
Tabel 5.3-1: Rezumat al celor trel alternative

Revizia 7 —Mal 2010

Altemativa 1~ doull dapozite

Alternativa 2 — un depoz!t §i compostare

Alternativa 3 - un depozit gl TMB

Colectarea degeurilor
menajere

s Extindersa cotectérii deseurilor rezlduale

la nivelul ntregului judet

e Extinderea  colectarll separate

dessurilor reciclablle la nivelul Tntregului

judst

« Implementarea colectéri separate a
in  mediu

deseurilor  biodegradabile
urban;

+ Zond de case; pubels individuale
pentru 80 % din gospodéni T
Comanest, Moinagtl, Onesti, Slanic,

Targu Ocna §i Ddrméinesti

e Zoni de  blocur nu

implementeazA colectarea separatd

a dagaurilor bivdegradabile

« Extinderea colactBrii deseurilor
reziduale la nivelul intreguli jude}

» Extinderea colectdrll separate a
deseurilor reclclablle la nivelul Intregulul
jude

» Implementarea colectdrii separate a
degeurilor _blodegradabile T madiu
urban;

s Zond de case; pubsle individuale
pentru 80 % din gospodari Tn
Comdénegli, Moinegli, Onestl,
Slanic, Targu Ocna i Darmanasti

* Zond de blooui: nu se
implementeaza colectarea
saparatd a degeurilor

biodegradabile

«Extinderea colectdrii degeurilor
reziduale la nivelul Intregului judet
«Extinderea colectdrll separale a

degeurlior reciclablle la  nivelu!
Tntregului judet
(o se implementeaza colectarea

separata a deseurilor bigdegradabile)

Stafli de transfer

Instalatii existente:
s+ Comdanesti, 37.000 tan

Instalafil exIstente:
+ Comdnesti, 20.000 tan

Instalatii existente:
» Com#negti, 25.000 tan

Stafil necesare:
Gliceana, 5.000 t/an

Stafll necesare :

v Beresgti Tazl3u, 17.000 t/an
» Géiceana, 5.000 t/an

» Onaegli, 35.000 t/an

Statil necesare:

+ Beresti Tazldu, 20.000 t/an
» Giiceana, 5.000 tfan

« Onosti, 27.000 t/an

Statll de sortare

Statli existante:

Comanegti, 12.200 t/an
Moinegtl, 6.000 tan

Baciu 39.000 t/an (3 schimburi}

Statli existente:

Comdnesgti, 12.200 t/an
Molnest 6,000 Van

Bac#iu 39.000 ¥an (3 schimburl)

Stalil existenta:

Cominegti, 12.200 Van
Moinegti 6.000 t/an

Bac#u 39.000 t'an (3 schimburi}

Statii necesare:
O statie de sortare la Onesti 14.000 ¥an

Statli necesare:
O stajie de sortare la Onesti, 14,000 Van

Stafll necesare:
O stafie de sortare la Onesti, 14.000 Yan
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Alsmativa 1 - doud deporite

Alternativa 2 — un depozit gi compostare

_Alternativa 3 -~ yn depotit 1 TMB

Tratarsa degeurilor
blodegradabile

Statli de compostare existente:

» Bac#u, 2.200 t'an

Compostare individuald: planificatd a fi
implementatd in Bac#u (doar In zonele de
case) gl In 22 localitstl din mediul rural

Instalafit existente:: la fel ca In cazul
Alternativei 1

Instalafli existente: (planificale in
cadrul altor proiecte): la fel ca in cazul
Alternativei 1

Instatatle(l) necesari(e):

+ Extinderesa  capacitéti  stajiei de
compaostare din Bacdu: de la 2.200 tan
la 5.000 tfan

+ Stafile de compostare noud la Cnesti,
8.500 t/an

Compostare individualé:

« Implementarea compostérii individuale
pentru 60% din gospoddriile din mediul
rurat

« Implementarea compostérii individuale
pentru 80% din gospoddriile din Buhusl
gi Bacdiu (zonele deo case)

Instalatie(l} necasariie):

Extinderea capacitdill statlel de
compostare din Bac3u: de la 2.200
t/an la 5.000 van

Stalie de compostare noud la Onesti,
8.500 t/an

Compostare Indlviduali:

Imptementarea compostanii individuale
pentru 60% din gospodérile din
maediul rural )
Implementarea compostaril individuale
pentru  60% din gospodiriile din
Buhust sl Baciu (zonele de case)

Instalatie(l} necesari{e):

+ Extinderea capacltsfii statiei de
compostare din Baciu; de la 2.200
t/an la 5.000 tan

» Realizarea unei instalatii TMB cu
digestor cu o capacitate de 45.000 t

Compostare indlviduala:

s |mplementarea compostarii
indlviduale pentru  60%  din
gospodérile din mediul rural doar Tn
partea de vest a judetului

« Implementarea compostaril
individuale pentru  60%  din
gospodarille din Buhugi §i Bacdu
(zonele de case)

Depozit

Existant: depozit conform la Bac&u (prima celul#)

Propunere:

» Reallzarea celsi de-a doua celule a
depozitului de 1a Bacéu

* Realizarea unui depozit nou la Onegti

Propunere:

Reallzarea celel de-a doua celule a
depozitului de la Bacau

Propunere:

» Reallzarea cefel de-a doua celula a
depozitului de la Bacdu

Inchiderea depozitelor
naconforme

Existente: 7 depozite neconforme de degeuri In Bacau, Onesti, Moinesti, Comanesti, Buhusi, Tg. Ocna, Darmanesti. Depozitul din

Bacdy a fost Tnchis Tn cadrul m3surii IBPA,

Propuse: Inchiderea a 6 depozite urbane neconforme Onasti, Moinestl, Comanesti, Buhusi, Tg. Ocna §i Darmanesti in 2009.
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5.3.2.1 Descrierea Alternativei 1

Tn continuare, in cadrul Alternativei 1 se propun urmétoarele:

A. Colectarea §i transportul degeurilor municipale

Implementarea sistemului de colectare separatd i transport a degeurilor reziduale,
reciclabile si biodegradabile in vederea atingerii {intelor stabilite legislative;

3 centre de colectare amenajate in 3 dintre oragele principale: Onesti, Buhusi si Moinesti;

1 unitate mobild pentru colectarea deseurilor municipale periculoase.

. Tratarea degeurilor

Cresterea capacitatii statiei de compostare existente in Bacau de la 2.200 t/an la 5.000 t/an;
Constructia unei noi statii de compostare Tn Onesti;

Constructia unel noi statii de sortare in Onesti

Extinderea sistemului de compostare individuala in mediul urban gi mediul rural;

1 concasor suplimentar pentru deseurile din constructii gi demol&ri pentru a fi utilizat in
judet.

. Transferul i depozitarea deseurilor

Realizarea unui depozit conform in Onesti care va fi dat in folosintd la inceputut anului
2012. Acest depozit va deservi partea de vest a judetului.

Realizarea celei de-a doua celule pentru depozitul conform de la Bacdu, ce va deservi
partea de est a judetului

Constructia unei statii noi de transfer la Gaiceana care s& acopere partea de est a judetului

Inchiderea a 6 depozite neconforme din mediul urban;

In cazul Alternativei 1, judetul Bacau a fost impartit in 4 zone. Pentru 2 dintre aceste zone,
trasnportul la depozitul de la Onesti respectiv Bacau se va realiza prin statiile de transfer de la
Comanesti respectiv Gaiceana. Zonarea a fost realizatd impreuna cu reprezentatii CJ Bacau
luand in considerare urmatoarele:

Distantele intre oragele mari $i amplasamentele celor 2 depozite;
Reteau de drumuri din judet;
Topografia judefului;

Proiecte PHARE in cadrul cérora sunt in curs de realizare instalati de gestionare a
desgeurilor,

Tn tabelele de mai jos, sunt prezentate unitatile administrativ teritoriale conectate la statiile de
transfer i la noul depozit conform de degeuri din Onesti, precum si la depozitul de degeuri din
Bacau. Pentru fiecare UAT este mentionata si statia de sortare la care vor fi transportate
deseurile. Localitatile marcate cu albastru sunt |ocalitati arondate statiilor de sortareftransfer in
plus fata de prevederile proiectelor existente.
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= Tabel 5.3-2: Baciu gi localitidtie inconjuritoare

. ZONA 1 BACAU -'tfan;portyl_ﬁ'egéuﬂlér direct la depozit Bacliu __Numif l'qc;ilt_ori || Statle de sortare

; e e osalitate s T ] e L

v URBAN Bacéu 179.682 Bacay _

- x

I RURAL Beresli-Bistrita 2.115 Bacau

- Buhoci ' 5.009 Bacau

. Cleja 7.115 Bacau

| Faraoani 5.595 Bacau

€ Filipasti 4.760 Bacau

. Garleni 6.743 Bacau

f Gioseni 3.519 Bacau

¢ Hemeius 4.252 Bacau

\ Horgesti 4.878 Bacau

L ) ltesti 1.422 Bacau

- Letea Veche 5.466 Bacau

- Luizi Calugara 5.374 Bacau

U _Magura 4.422 Bacau
Margineni 8.946 Bacau
Nicolae Balcescu 9.371 Bacau

! Prajesti 2.628 Bacau
Racaciuni 8.100 Bacau
Racova 3.446 Bacau

H Sarata 2.243 Bacau

- Saucesti 4.710 Bacau
Tamasl 3.289 Bacau

ﬂ Traian 2.955 _Baca
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Tabel 5.3-3: Zona 2 Giiceana
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© ZONA 2 - transportul degeurllor Ja staia de transfer Géloeana

| Numér locuttor

- Btatie sortare

RURAL

Tabel 5.3-4: Zona 3 Onesti si localitdfie inconjuritoare

- Mumr locultori

1 Localitate” - e
URBAN Onesti 52.043 Onesti
Targu Ocna 13.110 Onesti
Barsanesti 5.265 Cnesti
Urechesti 3.865 Onesti
Bogdanesti 2.730 Onesti
Buciumi 2.963 Onesti
Caiuti 5.449 Onesti
Casin 4,059 Cnesti
RURAL Cotofanesti 3.241 Onesti
Gura Vaii 6.173 Onesti
Helegiu 7.291 Onesti
Manastirea Casin 5.610 Onesti
Oituz 9.661 Onesti
Pargaresti 4,922 Onasti
Stefan cel Mare 4.409 Onesti
Tg Trotus 5.549 Onesti
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Tabel 5.3-5: Zona 4 Cominesti

r ZONA 4 —transportul degsurilor.ia stafia de transfer Goménesti Numdr locultorl | - - Statle sortare -
Coménegti 24.195 Coménesti
T URBAN Moinesti 24.312 Moinest
' Slanic Moldova 5.096 Coménegti
RURAL Agas 6.844 Cominesti
Dofteana 11.231 Comanesti
f Asau 7.448 Comanesti
v Palanca 3.675 Comanesti
il Brusturcasa 3.575 Comaénesti
[\) Ghimes-Faget 5.254 Comanesti
Magiresti 4.565 Moinesgti
H Solont 3.902 Moinesti
Zemes 5218 Moinsgli
Poduri 8.163 Moinegti

|

s
L

Lol |

=
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ALTERNATIVA 1: Doua depozite - Bacau sl Onesti

A\ Statig da transfer

[] Statie composiane
Hll Depozit ecologic

[ statie compostare sxistenta
4 Stetie sortars axistenta

A Siatie de ransiar axistenta
I Depozit ecologic existent

|25 Gaiceana |

Figura 5.3-1: Zonarea pentru Alternativa 1 (prezentatd gi in anexa 5.3.1)

Tinand seama de cele prezentate anterior, precum si de ipotezele prezentate in capitolul 5.3.2
au fost calculate capacitatile instalatiilor de gestionare a deseurilor aferente sistemului integrat
propus in cadrul Alternativei 1, calculul detaliat fiind prezentat in Anexa 5.3.2.

A. Colectarea si transportul degeurilor municipale

Numarul necesar de containere $i vehicule de transport a fost determinat pe baza sistemului
de colectare separata propus in Capitolul 5.2.1 si pe baza cantitdlilor de desgeuri colectate
separat.

Colectarea si transportul degeurilor reziduale

Pentru colectarea deseurilor reziduale, potrivit Capitolului 5.2.1 s-a recomandat sistemul
urmator;

» Mediul urban

o Zona de blocuri: colectarea deseurilor reziduale in containere de 1,1 m® Tn puncte de
colectare amplasate In zona de blocuri;

o Zoni de case: fiecare casd din orag si municipiu va primi o pubeld de 120 | pentru
colectarea deseurilor reziduale;

e Mediul rural

o Fiecare gospoddrie va primi o pubelad de 120 | pentru colectarea degeurilor reziduale.
Pentru casele cu acces greu vor fi amplasate puncte de colectare la cea mai apropiata
intersectie. Punctele de precolectare vor fi dotate cu containere de 1,1 m*
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Pe baza recomandaérilor de mai sus s-a determinat numarul de containere §i echipamente de
transport necesare pentru colectarea si transportul degeurilor reziduale la nivelu! intregului
judet.

Tabel 5.3-6: Echipamente pentru colectarea i transportul degeurllor reziduale

. alnar - i) mecontainer | A L) 042k 02
Frovnadscoecie | Froovnen | 188 | @ | &
Nec-eslar de It‘:.o.ntalnere N . ﬁumér 3.034 £6.933 | 52.3.14ﬂ
Necesar vehicule Numar 10 17 12

Estimarea necesarului de echipamente pentru colectarea si transportul deseurilor reziduale s-
a determinat pe baza cantitatilor de deseuri reziduale estimate a se genera in judet,
capacitatea echipamentelor de colectare respectiv transport, densitatea deseurilor, numarul de
locuitori deserviti de un punct de colectare si frecventa de colectare.

La nivel de studiu de fezabilitate necesarul de echipamente pentru colectarea si transportul
deseurilor se va determina individual pentru fiecare localitate.

Colectarea separata §i transportul deseurilor de ambalaje

Pentru colectarea separaté a deseurilor de ambalaje, potrivit Capitolului 5.2.2, s-a recomandat
urmatorul sistem.

Mediu urban

« Zon& de blocuri: sistemul va fi implementat utiizand aceleasi puncte de colectare ca si in
cazul degeurilor reziduale. In plus fata de eurocontainerele pentru deseurile reziduale vor fi
adaugate urmatoarele containere:

o Un eurocontainer de 1.100 | pentru deseuri de hartie/carton;
o Un eurocontainer de 1.100 | pentru degeurile de plastic si metal;
o Un eurocontainer de 1.100 | pentru deseuri de sticla;
¢ Zona de case va fi dotatd cu urméatoarele containere:
o Un eurccontainer de 1.100 i pentru deseuri de hartie/carton: !
o Un eurocontainer de 1.100 | pentru degeuri de sticla.

o In plus, fiecare gospodarie va primi pubele de 240 | (sistem poarta-in-poarta) pentru
degeurile de plastic §i metal.
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Mediu rural

» Sistem de colectare stradald. Punctele de colectare stradale vor fi dotate cu 3 containere de
1,1 m3 pentru colectarea separat3 a degeurilor de hartie §i carton, plastic gi sticld/metal.
Aceste puncte de colectare vor fi conectate dacd este posibil cu punctele de colectare
pentru degeurite reziduale.

Pe baza informatiifor prezentate mai sus s-a determinat numarul total de containere necesar
pentru colectarea separati a materialelor de ambalaje, la nivelul intregului judet:

Tabel 5.3-7: Colectarea gi transportul degeurilor de ambalaje

Colectarea Urban Urban Urban Urban | Rural Rural
degeurilor
reciclabile Unitate

Blocurl | Blocuri Familll Familii | Familil | Familli Famllii
Cantitati zilnice
medii Tone/zi 30,98 61,61 7,53 19,97 8,61 29,29 23,08
Volum container |- m¥container 'j- 44 <p 41 T 140 0,24 | 14 o]
colectare - | Frecvenfifan | 52 {104 | 04 | 26 | 28 | ‘82 | ‘42
Necesar
containere Numér 2.324 2.324 2.324 28.602 | 2797 2.797 1.560
Necesar vehicule Numar 3 4 4 4 1 3 2

Colectarea separatd si transportul deseurilor hiodegradabiie

in cadrul Alternativei 1 se propune colectarea separaté a deseurilor biodegradabiile de la 80%
din casele din Comanesti, Moinesti, Onesti, Slanic, Targu Ocna si Darméanesti.

Fiecare casa va fi dotatd cu pubele de 240 1.

Calculul capacitatilor de colectare s-a realizat pe baza ipotezei urmatoare: 80% din populatia
din mediut urban ce triieste Tn case va lua parte la acest sistem si din cantitatea totald de
deseuri biodegradabile generata doar 80% poate fi utilizata pentru compostare.

Frecventa de colectare recomandata este de o data pe saptamana.

Pe baza aspectelor mentionate mai sus s-a determinat numarul total de containere necesar
pentru colectarea degeurilor biodegradabile.

Tabel 5.3-8: Colectarea gi transportul degeurilor biodegradabile

Lod 0 Altemnativat.

b

O OT B Mo mering e A -

Fraouenta de colectare - .

Necesar de containere

Necesar vehlcule
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Colectarea separaté §i transportul deseurilor voluminoase

Optiunea propus#d constd in introducerea unui sistem regulat de colectare a degeurilor
voluminoase, o dat3 !a trei luni, timp in care populafia va stoca deseurile voluminoase in
apartamentele sau casele proprii. Colectarea se va realiza cu frecventa stabilitd, populatia
scotand deseurile la rigold la data de colectare. Data de colectare, precum si locul de
colectare trebuie indicate in planul anual de gestionare a degeurilor.

Colectarea separata si transportul degeurilor menajere periculoase

In ceea ce priveste gestionarea degeurilor periculoase se propune achizitionarea a doua
unitdti mobile pentru colectare §i utilizarea spatiului pentru stocare temporara asigurat de
proiectu! ISPA in Bacau.

Centre de colectare

Pe langa sistemul de colectare prezentat, se propune infiintarea a trei centre de colectare in
oragele principale (Onegti, Buhusi $i Moinesti). Tn aceste centre vor fi colectate fluxuri speciale
de deseuri (degeuri periculoase, DEEE, anvelope uzate) si vor fi amplasate containere pentru
colectarea deseurilor reciclabile.

B. Tratarea desgeurilor

a) Statii de sortare

Capacitatile calculate ale statiilor de sortare, in funclie de cantitatea de degeuri de hértie sl
carton, plastic gi metal sunt urmétoarele:

o Zona1siZona2

« Statia de sortare Bacdu cu o capacitate de 12.000 tonefan (1 schimb), realizata prin
masura ISPA — in prezent deserveste municipiul Bacau si 22 de comune si in viitor este
propus sa deserveasca suplimentar alte 32 de comune (partea de est a judetului, a se
vedea anexa 5.4.1). Capacitatea statiei va fi marita prin cresterea numarului de schimburi
de la 1 la 3. De asemenea, in caietul de sarcini al operatorului este prevazuta
achizitionatea unei linii de sortare suplimentare pentru a asigura procesarea intregii
cantitati de deseuri reciclabile care ajunge in statie.

o Zona3

 Statia de sortare Onesti cu o capacitate de 14.000 tone/an (1 schimb), investitie noua.
Statia de sortarea va deservi toata zona 3 respectiv 2 orase (Onesti si Tg. Ocna) si 14
comune reprezentand 136.000 locuitori.

o Zonad

o Statia de sortare Moinesti cu o capacitate de circa 6.000 tone/an (1 schimb) realizata prin
proiect PHARE CES - in prezent deserveste orasul Moinesti si 5 comune si in viitor este
propus sa deserveasca suplimentar alte 9 comune (a se vedea anexa 5.4.1).

» Statia de sortare Comanesti cu o capacitate de circa 12.200 tonefan (1 schimb) realizata
prin proiect PHARE CES —in prezent deserveste orasele Comanesti si Slanic Moldova si 6
comune. In viitor este propus sa deserveasca suplimentar orasul Darmanssti.
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Verificarea atingerii fintelor privind reciclarea/valorificarea degeurilor de ambalaje

Prin sistemul de colectare propus se va implementa sistemul de colectare separata a
deseurilor la nive! de jude}. Calculul cantitatii de degeuri de ambalaje colectate de la populatie
a fost realizat pe baza ipotezei urmatoare:

» Degeurile de ambalaje de hartie si carton reprezintd 50 % din totalul deseurilor de hartie §i
carton de la populatie;

+ Deseurile de ambalaje de plastic i sticli reprezinta circa 95 % din totalul deseurilor de
plastic i sticld de la populatie;

« Deseurile de ambalaje metalice reprezintd 60 % din totalul deseurilor metalice colectate de
la populatie.

Aceste estimari au fost furnizate de Asociatia Romana de Ambalaje si Mediu.

in ceea ce priveste deseurite de ambalaje rezultate de la industrie, comer{ si institutii se
considera, conform prevederilor PRGD Regiunea NE, ¢ 95 % din cantitatea generata de
deseuri de hartie, carton, metale, plastic si sticla va fi reciclata. n ceea ce priveste lemnul, se
va recicla o cantitate care va asigura atingerea tintelor, restul cantitatii fiind valorificata
energetic sau eliminatad prin depozitare. Privind lemnul, se considerd, conform PRGD, ca
ponderea reciclata variaza intre 10 i 20 % pana Tn anul 2013, dupa care raméne constanta.

in tabelele de mai jos sunt prezentate fintele care trebuie atinse pentru toate degeurile
reciclabile, conform proiectiei, precum si cantitatile care urmeazé sa fie valorificate/reciclate.

Tabel 5.3-9: Cuantificare tinte privind reciclarea/valorificarea degeurilor de ambalaje

| .+ . Cantitate de degeurl de ambalaje (tone).
. _Ej‘;::f'-"%i:?“i‘?’.. 201 T — 2o 2 5 T 21 —
.H.ﬁrt.Ie éi carto.n T 17.167 1.7.9‘62‘ | 1'85..8675.1 19.80.4
Plastic 3.441 4.129 4.877 6.401
Sticla 6.290 71.205 8.5M1 8.930
Metale 1.847 | 1.940 2,037 2.138
Lemn 1.089 1.429 1.601 1.576
Total reciclare 33.732 38.792 44.274 51.136
Total valorificare 38.551 44.695 50.472 55.785

Tabelele de mai jos prezintd materialele reciclate potrivit sistemului propus.

In tabelul urmator sunt prezentate cantititile totale de deseuri de ambalaje de la populatie i
industrie (Yan) — Alternativa 1.
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.. | Cantitatea de deseuri de ambalaje reciclate conform
: b o altamatlve1 TOTAL populatlo sl Industria (t!an)
TOTAL — 2010 1,_2(_;_1_1 ‘.__,!_201_;2 B B 2013 _
Totélr 27.660 ) 47.367 | 55.850 56‘.9.56
Hartie si carton 12.947 17.766 19.621 20.715
Plastic 8.375 16.627 17.983 19.059
Sticla 3.530 7.731 9.044 9.539
Metale 1.448 4,337 5.201 5.492
Lemn 1.361 1.906 2.001 2.101
e

Din datele de mai sus se poate observa indeplinirea tintelor privind reciclarea/valorificarea
deseurilor de ambalaje se ating incepand cu anul 2011, dupa implementarea prezentului
proiect.

Capacitatile de sortare existente, realizate prin proiectele Phare si proiectul ISPA nu sunt
suficiente pentru atingerea tintelor la nivel de judet.

b} Tratarea deseurilor biodegradabile

Potrivit metodologiei descrise la Capitolele 3 gi 5 din acest document, cantitatea de deseuri
municipale biodegradabile care trebuie redusa la depozitare in judetul Baciu este de circa
25.000 tone n 2010, 66.000 tone in 2013 si 91.000 tone in 2016.

Pe baza optiunilor prezentate si analizate in subcapitolul 5.2, in vederea reducerii cantitatilor
de deseuri municipale biodegradabile se propun urmatoarele masuri:

+ Implementarea compostarii individuale a fractiei biodegradabile pentru 60% din gospodsriile
din mediul urban — zonele de case (doar pentru municipiul Bacéu si orasul Buhusi — partea
de est a judetului). Se presupune cd din cantitatea totald de deseuri biodegradabile
generate doar 60% va fi compostat datorité faptului ¢& resturile alimentare vor fi folosite ca
hrand pentru animalele proprii;

+ Colectarea separatd a deseurilor biodegradabile in mediul urban in vederea compostarii
{colectarea de la casele individuale) — se propune implementarea acestui sistem pentru
80% din populatia din zonele de case din mediul urban in Comanesti, Moinesti, Onesti,
Slanic, Tirgu Ocna si Darménesti. Se presupune c& din cantitatea totald de deseuri
biodegradabile generata doar 80% vor fi colectate separat;

» Colectarea separata a deseurilor din gradini, parcuri i piete in vederea compostirii.
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De asemenea, pe langa mésurile mentionate mai sus, cantitatea de degeuri biodegradabile va
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fi redusé si prin atingerea fintelor privind degeurile de ambalaje, respectiv:

+ Cantitatea de deseuri de hartie, carton gi lemn colectata de la industrie, comert si institutii in

vederea reciclarii;

* Cantitatea de deseuri de hértie si carton (ambalaje si non-ambalaje) colectate separat de ia

populatie Tn vederea reciclarii.

Verificarea atingerii fintelor de reducere a deseurilor bicdegradabile de la depozitare

Luand in considerare toate aspectele mentionate mai sus, in tabelul urmétor sunt prezentate

cantitatile de deseuri biodegradabile reduse de la depozitare in judetul Bacau.

Tabel 5.3-10: Reducerea cantitatii de deseuri biodegradabile eliminate prin depozitare

2013 - {2016
Cantitatea de degeuri municipéle biodegradabile generata 144,576 145,839
Cantitatea maximé de degeuri bicdegradabile admis# la depozitare potrivit | 78,745 55121
{intelor legislative
Cantitatea de degeuri biodegradabile care trebuie redus3 la depozitare 165831 - {90,718
Reciclarea degeurilor de hartie si carton de la ICl 14.109 15.418
Reciclarea degeurilor non—amblaje de hartie si carton de la ICI 2.822 3.084
Reiclarea i valorificarea degeurilor de hartie gi carton de la populatie 13.233 13.438
Valorificarea degeuritor de lemn 8.706 9.090
Compostarea individuald 14,286 14,541
Degeuri verzi i degeuri biodegradabile colectate separat in zonele urbane spre | 13.215 13.486
a fi tratate n instalalile de compostare
TOTAL cantitatea degeuri blodegradablle redusa la depozitare 66.295 68.977
Capacitéli suplimantare necesare reducerii cantita{ii de degeuri biodegradabile - 541 21.661
Instalalie TMB planificatd, necesard Tn a doua etapa a proiectului (nu este 50.000
finantaté prin POS) - capacitate totalad de prelucrare (t / an)

Dupd cum se poate observa din acest tabel, fintele privind deseurile biodegradabile pot fi
atinse doar daca in 2013 sunt implementate capacitati suplimentare (circa 13.500 t/an net)
pentru tratarea desgeurilor biodegradabile.

« Statia de compostare existentd la Bacdu va fi extinsa de la 2.200 tone la 5.000 tone si va
deservi partea de est a judefului (zona 1 gi zona 2);

¢ O statie de compostare noua la Onesti cu o capacitate de circa 8.500 tone care va deservi
partea de vest a judetului (zona 3, zona 4 si zona 5).

In 2016 va fi nevoie de o capacitate suplimentara de circa 22.000 t/an pentru tratarea
degeurilor biodegradabile in vederea atingerii t{intelor. Prin urmare, o instalatie de
tratare mecano-biologica cu o capcitate de aproximativ 50.000 t / an este propusa spre a
fi construitd in a doua etapd a perioadei de planificare, pentru a asigura realizarea
tintelor privind degeurile biodegradabile in 2016.

in viitor, se recomandi revizuirea cantititilor de degeuri biodegradabile generate si a
gradului de reugitd a sistemului de colectare separatd a fractiei organice in mediul
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urban. Pe baza acestor rezultate trebuie actualizate mésurile previzute in vederea
atingerii tintelor pentru 2016.

c) Degeurile din constructii $i demolari

Tn cadrul proiectului ISPA Bac3u se furnizeazi un concasor cu o capacitate de circa 100 t/h.
Acest concasor nu poate deservi tot judeful. Prin urmare, mai este necesar echipament
suplimentar. Tn vederea gestionarii deseurilor din constructii si demolsri se propune
achizitionarea unui concasor mobil care s3 fie utilizat In partea de vest a judetului.

C. Transferul si depozitarea degeurilor

Statii de transfer

fn cadrul Alternativei 1, pentru stocarea temporara a deseurilor municipale reziduale sunt
prevazute douad stalii de transfer in Coménesti si Gdiceana care deservesc zona 4 respectiv
zona 2. Deseurile reziduale provenite din zona 3 vor fi tranferate direct la noul depozit Onesti
in timp ce deseurile provenite din zona 1 vor fi transferate direct la depozitul existent la Bacau.

Coecia b e b sl U Distanta medieTn
. /Amplasament *. | Distanta de Ia Statle pana | Distanta de la Statle . |..zona pana la Statla
 Statiotransfor | laDopozitOnest] | panala DepozitBacau | deTransfer

Gaiceana 20

Comanesti 25

Statia de transfer de la Géiceana — cu © capacitate de circa 5.000 tone/an care va deservi
circa 50.000 de locuitori (zona 2} — investitie noua;

Statia de transfer de la Comanesti — cu o capacitate de circa 37.000 tonefan care va deservi
circa 160.000 locuitori {zona 4) — proiect Phare CES n curs de implementare.

Depozitarea deseuvrilor

Cantitatea de deseuri municipale ramasa dupa tratarea si valorificarea deseurilor de ambalaje
si a fracliei biodegradabile, potrivit capitolelor prezentate anterior este depozitata dupa cum
urmeaza:

» Tncepand cu anul 2012 va functiona un depozit nou la Onegti, in paralel cu depozitul nou de
la Bacdu asigurat prind proiectul ISPA Tn curs de implementare. Ambele depozite vor fi
exploatate in viitor;

¢ Prima celuld a depozitului de la Onegti va avea o duraté de viatd de 5 ani si va deservi
partea de vest a judetului (zona 3 si zona 4);

» Durata de viata a depozitului de la Bacau va fi de 30 ani, prima celula urmand sa fie
exploatata pentru o pericada de 5-6 ani. Depozitul va deservi partea de est a judetului
(zona 1 si zona 2).

Mai jos sunt prezentate cantitdtile de deseuri municipale depozitate, exprimate in tonefan —
Alternativa 1.
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r*l Alternativa 1, depozit Baciu 2012 2013 2016 2020 2025 2030 2038

Degeuri industriale nepericuloase 7000 7000 7000 7000

e ey
—

Degeuri din constructil §i demoléri 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500

f | Na&mol de la statii de epurare 6000 12000 12003 12007 12012 12017 12025
£
|
N Deseuri industriale nepericuloase 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000
e
t - Dessuri din constructii gi demolari 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500
2000 6000 6000 6000 6000 6000 6000

HEER ]

Namol de la staii de epurare

In anexa 5.3.2 este prezentata evolutia anuala a cantitatilor de deseuri depozitate pe cele 2
depozite conforme.

-

Inchiderea depozitelor neconforme

E] In mediul urban, vor fi inchise depozitele neconforme din Buhusi, Comanesti, Darmanesti,
Moinesti, Tg. Ocna i Onesti.

Depozitul neconform Nicolae Balcescu din Bacdu va fi inchis prin Masura ISPA.

ey

| kst
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5.3.2.2 Descrierea Alternativei 2

In cadrul Alternativei 2 se propun urmatoarele:

prmmm—y

A. Colectarea gi transportul degeurllor municipale (la fel ca in cazul Alternativei 1)

¢ Extinderea sistemului de colectare separatd a deseurilor reziduale, reciclabile si
biodegradabile pentru a asigura atingerea tintelor stabilite prin legislatie;

oy

» 3 centre de colectare create n 3 dintre oragele principale: Onesti, Buhusi gi Moinesti;

]

* 1 unitate mobil& pentru colectarea degeurilor municipale periculoase.

] B. Tratarea degeurilor

2 » Cregterea capacitatii statiei de compostare in Bacau

& ¢ Extinderea sistemului de compostare individuala in mediul urban gi mediul rural;

» Constructia unei noi statii de compostare in Onesti;

'] » Constructia unei statii de sortare noi in Onesti;

= ¢ 1 concasor suplimentar pentru degeurile din constructii §i demolédri pentru a fi utilizat in
judet.

! C. Transferul si depozitarea degeurilor

ﬂ » Realizarea celei de-a doua celule pentru depozitul conform de la Bacau;

e Construciia a trei noi statii de transfer la Gaiceana, Beregti Tazldu si Onesgti.

+ Inchiderea depozitelor neconforme din mediul urban.

In cadrul Alternativei 2, sunt propuse 5 zone. Pentru 4 dintre aceste zone, transportul
degeurilor la depozitu! de la Baciu se va realiza prin statile de transfer de la Onesti,
g Comanegti, Floresti $i Géiceana iar din zona din jurul Bacaului degeurile vor fi transportate
” direct la depozit.

gl B Tn Anexa 5.3.3 i in figura urmatoare este prezentati zonarea din cadrul Alternativei 2.

Tabelul de mai jos prezintéd zonele arondate la cele patru statii de transfer si la depozitul
conform de la Bacau. Pentru fiecare localitate este mentionata si statia de sortare la care vor fi
transportate deseurile. Localitatile marcate cu albastru sunt [ocalitati arondate statiilor de
sortareftransfer in plus fata de prevederile proiectelor existente
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Tabel 5.3-11: Comune arondate la cele patru statii de transfer, Alternativa 2

Revizia 7 — Mai 2010

ZONA1 BACAU < drangportul deagg_r_![or direct Ia R Numér locuitori - =i '::_fsﬁtie de sortare
depozitutBacéu S Lo TS TR :
- Localitate

URBAN Baciu 179.682 Bacau
Buhusi 20.041 Bacau

RURAL Beresti-Bistrita 2115 Bacau
Buhoci 5.009 Bacau

Cleja 7.115 Bacau

Faraoani 5.595 Bacau

Filipesti 4,760 Bacau

Garleni 6.743 Bacau

Gioseni 3.519 Bacau

Hemeius 4.252 Bacau

Horgesti 4.878 Bacau

Itesti 1.422 Bacau

Letea Veche 5.466 Bacau

Luizi Calugara 5.374 Bacau

| Magura 4.422 Bacau

Margineni 8.946 Bacau

Nicolae Balcescu 9.371 Bacau

Prajesti 2.628 Bacau

Racaciuni 8.100 Bacau

Racova 3.446 Bacau

Sarata 2.243 Bacau

Saucesti 4.710 Bacau

Tamasi 3.289 Bacau

Traian

2.955

Bacau
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. ZONAZ "T'{f.aﬂébbi‘tui gié:s'eqﬂldi,‘lava{tgiia de _t“r:a;l'_sf'er'.Gﬁ\Ica-&ha-:}, >

Onesti 52.043 Onesti
URBAN Targu Ocna 13.110 Onesti
Barsanesti 5.265 Onesti
Urechesti 3.965 Onesti
Bogdanesti 2730 Onesti
Buciumi 2,963 Onesti
Caiuti 5.449 Onesti
Casin’ 4.059 Onesti
Cotofanesti 3.241 Onesti
Gura Vaii 6.173 Onesti
Helegiu 7.291 Onesti
Manastirea Casin 5610 Onesti
Oituz 9.661 Onesti
Pargaresti 4922 Onesti
Stefan cel Mare 4.409 Onesti
RURAL Tg Trotus 5.549 Onesti
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ZONA 4 -~ transportul degeurllor Ia stafla de transfer Comanesti | Numé locultori | - ‘statle sortare
| Yo ;ng;éutatéf | o L
Corﬁéﬁesti 24..195 Coménesli
URBAN
Slénic Moldova 5.096 Coménesti
Agas 6.844 Comé&nesti
Dofteana 11.231 Comanegti
Asau 7.448 Coménesti
RURAL
Brusturoasa 3.575 Coménegti
Ghimes-Faget 5.254 Comdnesti
Palanca 3.675 Coméinesgti

in s tansterdea ]

URBAN

Moinesti

RURAL

Molnegti

| Solot | 3.802 Moinesti
Zemes 5.218 Moinegti
Magiresti 4.565 Meinesgti
Pecduri 8.163 Moinesti
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ALTERNATIVA 2: Depozit la BACAU si statie de compostare

’ Statie sortare

A Siztie de transfer

[} siatia compostare

' Stalie tomposlare existenia
’ Statie sortare existenta

A Statie de transfer sxislenta
S Depozit ecologic sxisten!

[2;= Gaiceana]

Figura 5.3-2: Zonarea pentru Alternativa 2

Tinand seama de cele prezentate anterior, precum si de ipotezele prezentate in capitolul 5.3.2
au fost calculate capacitatile instalatiilor de gestionare a deseurilor aferente sistemului integrat
propus in cadrul Alternativei 2, calculul detaliat fiind prezentat in Anexa 5.3.4.

A. Colectarea si transportul degeurilor municipale

In cazul Alternativei 2, ca si in cazul Alternativei 1, se propune colectarea separatd a
deseurilor reciclabile i a degeurilor biodegradabile de la 80 % din gospodariile din Comanesti,
Moinesti, Onegti, Sldnic, Tirgu Ocna i Darmanegti.

Pe baza cantitatilor si optiunilor tehnice privind colectarea, numarul total al echipamentelor de
colectare gi transport la nivelul intregului judet s-a calculat ca si pentru Alternativa 1.
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L Tabel 5.3-12: Echipamente pentru colectarea gi transportul degeurilor reziduale, Alternativa 2

]

Velum container - * | m¥container, |

r Frecventadecolectare . | Frecvenf/an| 16| - . 52| .52

Necesar de containere Numdr 3.034 56,933 52.314

. Necesar vehicule Numir 10 17 12

Tabel 5.3-13: Colectarea gi transportul degeurilor de ambalaje, Alternativa 2

Urban Urban Urban Urban rural rural

C

Colectarea
degeurilor Unitate
reciclabile

—

Blocuri | Blocuri { Familli Familil

Cantitati
zilnice medii Tone/zi 30,98 61,61 7,53 19,97 8.61 29,29 23,06

:m¥container | . -

Necesar de
containere Numar 2.324 2.311 28.602 28.602 | 2797 2.197 1.560

Necesar
vehicule Numar 3 4 4 4 1 3 2

Tabel 5.3-14: Colectarea si transportul degeurilor biodegradabile, Alternativa 2

_Ait_ei.'natlva'i_ -

'.Ct_i!_gd&éﬂ_dg#égﬂigl’_ 5Ipdggmt_lébi'le A T : j_U_nltht_e

Cantitéti zilnice medii ' Tone/z|

) Necesar de containere Numér

e Necesar vehicule Numdér 4
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Colectarea separatd de degeurilor voluminoase

Optiunea propusd constd Tn introducerea unui sistem regulat de colectare a deseurilor
voluminoase, o datd la trei luni, timp in care populatia va stoca deseurile voluminoase in
apartamentele sau casele proprii.

Colectarea separatd a degeurilor menajere periculoase

In ceea ce priveste gestionarea deseurilor periculoase se propune achizifionarea a doua
unitati mobile pentru colectare, precum si utilizarea spatiului pentru stocare temporara asigurat
de proiectul ISPA din Bacau.

Centre de colectare

Pe langé sistemul de colectare prezentat, se propune infiintarea a trei centre de colectare in
oragele principale (Onesti, Buhusi si Moinesti). In aceste centre vor fi colectate fluxuri speciale
de desgeuri (deseuri periculoase, DEEE, anvelope uzate) si vor fi amplasate containere pentru
colectarea deseurilor reciclabile.

B. Tratarea degeurilor

a) Statii de sortare

Similar alternativei 1, in cadrul alternativei 2 se propune construirea unei noi statii de sortare in
Onegti.

Capacitatile calculate ale statiilor de sortare, Tn functie de cantitatea de degeuri de hartie si
carton, plastic gi metal sunt urmatoarele:

o ZonaftsiZona2

+ Statia de sortare Bacdu avand o capacitate de 12.000 tone/an (1 schimb), realizata prin
masura ISPA — in prezent deserveste municipiul Bacau si 22 de comune si in viitor este
propus sa deserveasca suplimentar alte 32 de comune {partea de est a judetului, a se
vedea anexa 5.4.1). Capacitatea statiei va fi marita prin cresterea numarului de schimburi
de la 1 la 3. De asemenea, in caietul de sarcini al operatorului este prevazuta
achizitionatea unei linii de sortare suplimentare pentru a asigura procesarea intregii
cantitati de deseuri reciclabile care ajunge in statie.

Q Zona3l

¢ Stafia de sortare Onesti cu o capacitate de 14.000 tons/an (1 schimb), investitie nous.
Statia de sortarea va deservi toata zona 3 respectiv 2 orase (Onesti si Tg. Ocna) si 14
comune reprezentand 136.000 locuitori (a se vedea anexa 5.4.1).

0o Zonad

¢ Statia de sortare Comanesti avand o capacitate de circa 12.200 tonefan (1 schimb)
realizata prin proiect PHARE CES - in prezent deserveste orasele Comanesti si Stanic
Moldova si 8 comune. In viitor este propus sa deserveasca suplimentar orasul Darmanesti.

a Zonab

* Statia de sortare Moinesti avand o capacitate de circa 6.000 tonefan (1 schimb) realizata
prin proiect PHARE CES - in prezent deserveste orasul Moinesti si 5 comune si in viitor
este propus sa deserveasca suplimentar alte 9 comune (a se vedea anexa 5.4.1).
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Verificarea atingerii tintelor privind reciclarealvalorificarea deseurilor de ambalaje

In tabelele de mai jos sunt prezentate tintele care trebuie atinse pentru toate deseurite
reciclabile, conform proiectiei, precum si cantitsiile care urmeaza s fie valorificate/reciclate.

Tabel 5.3-15; Tinte privind reciclarea/valorificarea deseurilor de ambalaje

o | Gantitate de degeurl de ambalaje (tone) |

2010 2011 Taotz 2013 :
| Hértie gl carton hl 1'?.1@7 i7.962 15.861. 19.604
Piastic 3.441 4.129 4877 6.401

Sticla 6.290 7.205 8.511 9.930

Metale 1.847 1.940 2.037 2138

Lemn 1.088 1.429 1.501 .. 1.576

Total reciclare 33-.77327 B ‘387.7752 44.274 §51.136
Total valorificare 38.551" 44.695 50.472 55.785

Tabelul de mai jos prezintd cantitatile totale de degeuri de ambalaje de la populatie i industrie
— alternativa 2.

Tabel 5.3-16: Cantitéti totale de degeuri de ambalaje reciclate de la populatie si industrie

Tota 27.660 47.367 | 53.850 56.906
Hartie s carton 12,947 17.766 19.621 20.71 5
Plastic 8375 | 15627 | 17.083 119.059
Sticla 3.530 7.731 9.044 9.539
Metale 1448 | 4337 5201 5.492
Lemn 1.361 - 1.906 2.001 2.101

Din datele de mai sus se poate observa indeplinirea tintelor privind reciclarea/valorificarea
deseurilor de ambalaje se ating incepand cu anul 2011, dupa implementarea prezentului
proiect,

Capacitatile de sortare existente, realizate prin proiectele Phare si proiectul ISPA nu sunt
suficiente pentru atingerea tintelor la nivel de judet.

330



i DO i

Masura ISPA 2004/Ro/16/P/PE/Q07
Faza |l - Master Plan judetul Bacau Revizia 7 — Mai 2010

¢) Tratarea degeurilor biodegradabile

Ca si in cazul Alternativei 1, in vederea reducerii cantitdfi de degeuri biodegradabile la
depozitare s-au propus masurile urmétoare;

» Implementarea compostarii individuale a fractiei biodegradabile pentru 60% din gospodériile
din mediul rural si pentru 60% din gospodariile din mediul urban — zonele de case (doar
pentru municipiul Bacau §i oragul Buhusgi — partea de est a judefului).

¢ Colectarea separatd a deseurilor biodegradabile de la casele individuale din mediul urban
in vederea compostérii — 80% din populatia din zonele de case din mediul urban in
Comanesti, Moinesti, Onesti, Slanic, Tirgu Ocna gi Darmanesti.

¢ Colectarea separatd a degeurilor din gradini, parcuri gi piete in vederea compostarii.

De asemenea, pe langa masurile mentionate mai sus, cantitatea de deseuri biodegradabile va
fi redusd gi prin atingerea tintelor privind degeurile de ambalaje, respectiv:

¢ Cantitatea de deseuri de hartie, carton si lemn colectatd de la industrie, comert gi institutii in
vederea reciclarii;

« Cantitatea de deseuri de hartie si carton (ambalaje si non-ambalaje) colectate separat de la
populatie in vederea recicl&rii.

Verificarea atingerii tintelor privind reducerea deseurilor municipale biodegradabile la

depozitare

Luand Tn considerare toate aspectele mentionate mai sus, tabelul urmétor prezinta cantitatile
de deseuri biodegradabile reduse de la depozitare.

Tabel 5.3-17: Reucerea cantitatii de deseuri eliminate prin depozitare

oo p2013 o daote

Cantitatea de degeuri municipale biodegradablle generats 144,576 145,839
Cantitatea maxim3 de degeuri biodegradabile admisd la depozitare potrivit | 78,745 55,121
tintelor legislative

Cantitatea de deseur!-blodegradablle care trebule redus la depozitare . - | 85,831~ [ 90,718 -
Reciclarea degeurilor de hartie si carton de 1a ICI ] 14.109 15.418
Reciclarea degeurilor non—amblaje de hartie i carton de la iCl 2.822 3.084
Reictarea si valorificarea degeurilor de hartie §i carton de la populatie 13.233 13.438
Valorificarea degeurilor de lemn 8.706 9.090
Compostarea individuala ' 14.286 14.541
Desgeuri verzi si degeuri biodegradabile colectate separat in zonele urbane spre | 13.215 13.487
a fi tratate in instalafiile de compostare
TOTAL cantitatea degeuri biodegradabile redusd la depozitare 66.295 68.977
Capacititi suplimentare necesare reducerii cantita{ii de degeuri biodegradabile | - 541 21.661
la depozitare
Instalatie TMB planificat3, necesard Tn a doua etapd a proiectului (nefinantata 50.000
prin POS) - capacitate totald de prelucrare (t f an)
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Dupa cum se poate observa din acest tabel, tintele privind degeurile biodegradabile pot fi
atinse doar daca in 2013 sunt implementate capacitéti suplimentare (circa 13.500 t/an net}
pentru tratarea degeurilor biodegradabile.

» Statia de compostare existenta la Bacau va fi extinsa de la 2.200 tone la 5.000 tone si va
deservi partea de est a judefului (zona 1 gi zona 2},

* O statie de compostare noud la Onesti cu o capacitate de circa 8.500 tone care va deservi
partea de vest a judefului (zona 3, zona 4 i zona 5).

In 2016 va fi nevoie de o capacitate suplimentara de circa 22.000 t/an pentru tratarea
degeurilor biodegradabile in vederea atingerii {intelor. Prin urmare, o instalatie de tratare
mecano-biologicd cu o capcitate de aproximativ 50.000 t / an este propuséa spre a fi
construita in a doua etapd a perioadei de planificare, pentru a asigura realizarea tintelor
privind degeurile biodegradabile in 2016.

In viitor, se recomanda revizuirea cantitatilor de degeuri biodegradabile generate si a
gradului de reusitd a sistemului de colectare separata a fractiei organice in mediul
urban. Pe baza acestor rezultate trebuie actualizate masurile prevdzute in vederea
atingerii {intelor pentru 2016.

d) Deseurile din constructii $i demolari (la fel ca in cazul Alternativei 1)

fn cadrul proiectului ISPA Bacdu se furnizeazd un concasor cu ¢ capacitate de circa 100 t/h.
Acest concasor poate deservi tot judetul. Prin urmare, nu mai este necesar echipament
suplimentar. :

In vederea gestiondarii deseurilor din constructii $i demolari se propune achizifionarea unui
concasor mobil care s& fie utilizat in partea de vest a judetului.

C. Transferul §i depozitarea degeurilor

a) Statil de transfer

Tn cadrul Alternativei 2, pentru stocarea temporard a deseurilor municipale reziduale este
prevdzutd realizarea a patru statii de transfer.

¢ O statie de transfer in Gaiceana — cu o capacitate de circa 5.000 tone/an care va deservi
circa 47.000 de locuitori (zona 2) — investitie noua;

« O statie de transfer in Onesti — cu o capacitate de circa 35.000 tone/an care va deservi
circa 150.000 locuitori (zona 3) — investitie noud,;

¢ O statie de transfer in Comanesti — cu o capacitate de circa 20.000 tonefan care va deservi
circa 70.000 locuitori (zona 4) — proiect Phare CES in curs de implementare;

s O statie de transfer In Beresti Tazldu — cu o capacitate de circa 17.000 tone/an care va
deservi circa 90.000 locuitori (zona 5) — investitie noua.
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Distantele de la cele 4 statii de transfer la depozitul conform existent la Bacau sunt prezentate
in urmatorul tabel:

Amplasamant : _,,'-‘bl_stqht:,a de Ia sfﬁﬁle'béné a Distanta 'médiej in 'iona: ﬁi;na'la
. /Statle transfer .. .. iDepozitBacau . . . . Statla de Transfer . - .
Gaiceana 50 17
Onesti 50 13
Beresti Tazlau 40 19
Comanesti 62 24

b) Depozitarea deseurilor

Pentru depozitarea deseurilor, in cadrul alternativei 2, la nivelul intregului judet va functiona un
singur depozit conform, cel de la Bacau. Astfel durata de viata a depozitului va fi de 20 de ani,
prima celula (construita prin masura ISPA cu o suprafata de 5,17 ha si capacitate de 855.000
m®) urmand sa fie exploatata pentru o perioada de 4 ani, pana in anul 2014. Avand acestea in
vedere, cea de-a doua celula va trebui sa fie pregatita pentru a incepe exploatarea in anul
2015.

Celula a doua ocupa o suprafata de 8 ha si are o capacitate de 1.756.000 m°. Astfel, durata de
viata a celulei va fi de 9 ani.

Mai jos sunt prezentate cantitatile de degeuri municipale depozitate, exprimate in tone/an —
Alternativa 2:

Alternativa 2, depozit Bacdu 2011 2013 2016 2020 2025 2030 2038
2

Desgeurl industriale nepericuloase 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000

Deseuri din constructii §i demoléari 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

Néamol de la statii de epurare 8.000 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000

inchiderea depozitelor neconforme

In mediul urban, vor fi inchise restul de sase din cele sapte depozite neconforme, si anume
depozitele de la Buhusi, Comanesti, Darmanesti, Moinesti, Tg. Ocna §i Onegti.
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5.3.2.3 Descrierea Alternativei 3
In cadrul Alternativei 3 se propun urmétoarele:
A. Colectarea gi transportul degeurilor municipale
» Extinderea sistemului de colectare a deseurilor reziduale la nivelul intregului judet;

» Extinderea sistemului de colectare separatd a deseurilor reziduale, reciclabile si de
ambalaje pentru a asigura atingerea tintelor privind reciclarea;

3 centre de colectare create in 3 dintre orasele principale; Onegti, Buhusi si Moinesti;

1 unitate mobild pentru colectarea deseurilor municipale periculoase.
B. Tratarea degeurilor
» Cresterea capacitalii statiei de compostare in Bacéau;,

« Realizarea unei instalatii de tratare mecano-biologica cu fermentare anaerob3 in Onesti in
vederea tratarii degeurilor biodegradabile colectate Tn amestec;

» Realizarea unei statii de sortare noi in Onesti;

¢ 1 concasor suplimentar pentru degeurile din constructii $i demolari pentru a fi utilizat n
judet.

C. Transferul gi depozitarea degeurilor (la fel ca in cazul Alternativei 1}

+ Realizarea celei de-a doua celule pentru depozitul conform de la Bacau;

* Realizarea a trei statii de transfer noi in Onegti, Géiceana si Beregti Tazlau.
« Inchiderea depozitelor neconforme din mediul urban;

Tabelul de mai jos prezintd zonele conectate la statiile de transfer si la depozitul nou de la
Bacau. In cadrul alternativei 3, sunt propuse 5 zone din care pentru 4 zone transportul
deseurilor la depozitul de la Bacdu se va realiza prin stafile de transfer de {a Onesti,
Comanesti, Beregti Tazlau i Gaiceana iar din zona din jurul Bacdului deseurile vor fi
transportate direct la depoazit.

Tn Anexa 5.3.5 si figura de mai jos este prezentatd zonarea in cadrul Alternativei 3.

Tabelele urmétoare prezintad zonele arondate la cele patru stalii de transfer.
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Tabel 5.3-18: Comune arondate la statiile de transfer, Alternativa 3

Revizia 7 — Mai 2010

ZONA 1 BACAU - transportul degeurilor direct la depozitul Backu |  Numr locuitori Statie sortare

URBAN Bacau 179.682 Bacau
Buhusi 20.041 Bacau

RURAL Beresti-Bistrita 2115 Bacau
Buhoci 5.009 Bacau
Cleja 7.115 Bacau
Faraoani 5.595 Bacau
Filipesti 4.760 Bacau
Garleni 6.743 Bacau
Gioseni 3.519 Bacau
Hemeius 4.252 Bacau
Horgesti 4.878 Bacau
ltesti 1.422 Bacau
Letea Veche 5.466 Bacau
Luizi Calugara 5.374 Bacau
Magura 4422 Bacau
Margineni 8.946 Bacau
Nicolae Balcescu 9371 Bacau
Prajesti 2.628 Bacau
Racaciuni 8.100 Bacau
Racova 3446 Bacau
Sarata 2.243 Bacau
Saucesti 4710 Bacau
Tamasi 3.288 Bacau
Traian 2,855 Bacau
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- ZONA 2~ transportul degeurilor la stalia de transfer *

Nomt loculir

T

URBAN Targu Ocna 13,110 Onesti
Barsanesti 5.265 Onesti
Urechesti 3.965 Onegti
Bogdanesti 2,730 Onesgti
Buciumi 2.963 Onesti
Caluti 5.449 Onesti
Casin 4.059 Onesti
Cotofanesti 3.241 Onesti
Gura Vail 6.173 Onesti
Helegiu 7.2 Onesti
Manastirea Casin 5.610 Onestt
Oituz 9.661 Onesti
Pargaresti 4.922 Onegti
Stefan cel Mare 4.409 Onegti
RURAL Tg Trotus 5.540 Onesti
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- ZONA 4 - transportul d8$_rie_ul_‘i!§.\.r-la_sté_tiAa_de‘ 1 Numar ,O-é'u-ltoﬂ E St_at_igspftare =
_ - -_r:_tra_n'_sfer,Cp{nén'es_tl S P AR T
|  Jrocalae 5 o
. Coménesﬁ | - .. Coménesti
| URBAN S PRy
) “Sianic Moldova 5.096 Comanesti
_ ! Agas 6.844 Comanesti
Dofteana 11.231 Comanegti
W Asau 7.448 Comanest
: RURAL
Brusturoasa 3.575 Coménesti
p--\) Ghimes-Faget 5.254 Comanesti
o Palanca 3.675 Comanesti
H
“ZONA5 = transportul degeuriior la’ ét_ié}dé_;tf#nsquz_ﬂé';éf'Befr:aié_ti'?gzl_a't_i;‘_ ~Numi
..j..‘ | ‘ Lopﬂlltafe oo B R P :
URBAN — ’. N.lc.).in.e$ti' — | 24..312 | Méir;e;sti
RURAL Strugari 2.579 Mainesti
Balcani 8.279 Moinesti
Pirjol 6.906 Moinegti
Scorteni 3.146 Moinesti
Ardeoani 2,539 Moinesti
Sanduleni 4,498 Moinegti
Beresti-Tazlau 5.816 Moinesgti
Livezi 5,337 Moinegti
e Berzunti 5.435 Moinegti
3 ‘Solont 3.902 Molnegti
= Zemes 5.218 Moinesti
- Magiresti 4.565 Moinesti
Poduri 8.163 Moinegti
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ALTERNATIVA 3: Depozit la BACAU si TMB
¢ Siatie sortare

4 Stalis da transfer
M Tratere mecano-blologica

& tie sontare axistanta

. Dapozit ecologic existent

Zz% Gacerna |

[ statie compostare existenta

A Sialie de transfer existania

Figura 5.3-3: Zonarea pentru Alternativa 3

A. Colectarea si transportul degeurilor municipale

Tn cazul Alternativei 3, ca si in cazul Alternativei 1 si 2, se propune colectarea separatd a
degeurilor reciclabile. Nu este propusa colectarea separatd in cazul degeurilor biodegradabile.

Pe baza cantitatilor si optiunilor tehnice privind colectarea s-a calculat numarul total de

recipienti de colectare necesar:

Tabel 5.3-19: Echipamente pentru colectarea gl transportul deseurilor reziduale, Alternativa 3

Necesar de containere

Necesar vehicule Numdér 11 20 14
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Tabel 5.3-20: Colectarea gl transportul degeurilor de ambalaje, Alternativa 3

Colectarea g! Urban Urban Urban Urban Rural Rural
transportul
degeurllor de
ambataje Unitate

Blocuri | Blocurl | Familii Familti
Cantitéti
zilnice medii Tone/z 30,98 61,61 7,53 19,97 8,61 29,29 23,06
“container .. Im¥container 1. 10 L L A 024 |0 T e
‘colectare - | fan  Cp g2l 04 oq04 o 260 26| o B2] 2
Necesar de
containere Numdr 2.324 2.324 2.324 28.602 2.797 2.797 1.560
Necesar
vehicule Numar 3 4 4 4 1 3 2

Colectarea separata de degeurilor voluminoase

Optiunea propusd constd in introducerea unui sistem regulat de colectare a deseurilor
voluminoase, o datd la trei luni, timp n care populatia va stoca deseurile voluminoase in
apartamentele sau casele proprii.

Colectarea separata a degeurilor menajere periculoase

in ceea ce priveste gestionarea deseurilor periculoase se propune achizitionarea unei a doua
unitéti mobile pentru colectare sl utilizarea spatiului pentru stocare temporard asigurat de
proiectul ISPA in Bacau.

Centre de colectare

Pe langa sistemul de colectare prezentat, se propune infiintarea a trei centre de colectare in
oragele principale (Onesti, Buhusi si Moinesti). In acest centru vor fi colectate fluxuri speciale
de deseuri (degeuri periculoase, DEEE, anvelope uzate) si vor fi amplasate containere pentru
colectarea deseurilor reciclabile.

B. Tratarea deseurilor

a) Statii de sortare

In cadrul Alternativei 3, ca si In cazul Alternativelor 1 i 2 se propune realizarea unei statii de
sortare Tn Onesti.

Capacitatile calculate ale statiilor de sortare, in functie de cantitatea de deseuri de hartie si
carton, plastic i metal colectate separat sunt urméatoarele:

» Statia de sortare Bacdu - capacitate de 12.000 tone/an — masurg ISPA;
» Statia de sortare Comanesti — capacitate de 12.200 tonefan — proiect PHARE CES;
¢ Statia de sortare Moinegti — capacitate de 6.000 tone/an — proiect PHARE CES;

» Stalia de sortare Onesgti — capacitate de 14.000 tone/an - investitie noua.
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Verificarea atingerii tintelor privind reciclarealvalorificarea degeurilor de ambalaje

Similar cu rezultatele obtinute in cadrul Alternativelor 1 si 2

b)Tratarea degeurilor biodegradabile

Tn cadrul Alternativei 3, in vederea reducerii cantitstii de deseuri biodegradabile la depozitare
s-au propus masurile urmétoare:

« Utilizarea statiei de compostare existente in Bacdu, dupd cum a fost proiectata in cadru!
maésurii ISPA (doar pentru municipiul Bacdu gi 22 comune),

» Realizarea unei instalatii de tratare mecano-biologicd cu o capacitate de 45.000 tone/an,
care ar fi amplasata in Onegsti. Capacitatea instalatiei de tratare mecano-biologica a fost
calculati astfel incat si asigure atingerea tintelor pentru anul 2013 privind reducerea
deseurilor biodegradabile la depozitare.

De asemenea, pe langa m&surile mentionate mai sus, cantitatea de degeuri biodegradabile va
fi redusa si prin atingerea tintelor privind deseurile de ambalaje, respectiv:

« Cantitatea de deseuri de hartie, carton si lemn colectata de la industrie, comert si institutii in
vederea reciclarii;

« Cantitatea de deseuri de hértie si carton (ambalaje si non-ambalaje) colectate separat de la
populatie in vederea reciclarii.

Verificarea atingerii tintelor privind reducerea deseurilor municipale biodegradabile la

depozitare

Luand in considerare toate aspectele mentionate mai sus, Tn tabelul urmétor sunt prezentate
cantitatile.

Tabel 5.3-21: Reducerea cantitatii de deseuri biodegradabile eliminate prin depozitare

Cantitata”dé dégeuri muniéfpale biodegradabile. generatd — 144.576 145.839
Cantitate maxima de deseuri biodegradabile admisa la depozitare potrivit {intelor 78.745 55.121
legislative

Cantitate de degeurl biodegradabile care trebule redusi la depozitare 65.831 90.718
Rec.i.élare Hageuri de ambalaje de hanié si carton de fa ICl . 14.108 15.418
Reciclare degeuri non—ambalaje de hartie i carfon de la ICI 2822 3.084
Reciclare §i valorificare deseuri de hartie §i carton de la populatie 13.232 13.438
Valorificare degeuri de lemn 8.708 9.090
Compostare individuald 8.144 8.289
Compostare degeuri verzi 5i degeuri biodegradabile colectate separat in mediul 4.812 4928
urban

Colectarea separatd a degeurilor municipale biodegradabile 4] 0
Cantiate deseuri necesar a fi tratata in statia de Tratare mecanoc-biologica 14.005 36.471
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Dupa cum se poate observa din acest tabel, tintele privind deseurile biodegradabile pot fi
atinse doar dacé in 2013 sunt implementate capacitati suplimentare (14.000 t/an net) pentru
tratarea degeurilor biodegradabile.

» Stalia de compostare existenta la Bacéu va fi extinsa de la 2.200 tone la 5.000 tone care va
deservi partea de est a judetului (zona 1 si zona 2);

» Instalatie de tratare mecano-biologicd cu fermentare anaerobd (TMB) in Onesti cu o
capacitate de circa 45.000 tone/an care va deservi partea de vest a judetului (zona 3, zona
4 si zona 5).

in 2018, capacitatea de tratare mecano-biologica trebuie extinsa la pana la 90.000 tonefan in
vederea atingerii {intelor.

C) Deseurile din constructii $i demoléri (la fel ca in cazul Alternativei 1)

Tn cadrul proiectului ISPA Bacau se furnizeaz& un concasor cu o capacitate de circa 100 t/h.
Acest concasor poate deservi intregul judet. Agadar, nu mai sunt necesare alte echipamente.

in vederea gestionarii deseurilor din constructii $i demoldri se propune achizitionarea unui al
doilea concasor mobil care sa fie utilizat in partea de vest a judetului.

C. Transferul i depozitarea degeurilor
a) Statii de transfer

In cadrul Alternativei 3, pentru stocarea temporarad a degeurilor municipale reziduale este
prevazuta realizarea a patru stafii de transfer:

+ O stafie de transfer in Gaiceana — cu o capacitate de circa 5.000 tonefan care va deservi
circa 50.000 de locuitori (zona 2) — investitie noud;

» O stalie de transfer In Onesti — cu o capacitate de circa 27.000 tonefan care va deservi
circa 150.000 locuitori (zona 3) — investitie nou;

» O statie de transfer In Comanesti — cu o capacitate de circa 25.000 tone/an care va deservi
circa 70.000 locuitori (zona 4) — proiect Phare CES in curs de implementare;

s O statie de transfer in Beresti Tazldu — cu o capacitate de circa 20.000 tone/an care va
deservi circa 90.000 locuitori (zona 5) — investitie noua.
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Distantele de la cele 4 statii de transfer la depozitul conform existent la Bacau sunt prezentate
in urmatorul tabel:

Amplasam"'f | Distanta de la Statie pana la .- _;_Dl#tahta n;tq'di_ﬁt.f’!:;??na panala
. " Statle transfer | - DepozitBacau .~ | . statia de Transfer
Gaiceana 50 17

Onesti 50 13

Beresti Tazlau 40 19

Comanesti 62 24

b) Depozitarea deseurilor

Pentru depozitarea deseurilor, in cadrul alternativei 3, la nivelul intregului judet va functiona un
singur depozit conform, cel de la Bacau. Astfel durata de viata a depozitului va fi de 20 de ani,
prima celula (construita prin masura 1SPA) urmand sa fie exploatata pentru o perioada de 4
ani, pana in anu! 2014. Avand acestea in vedere, cea de-a doua celula va trebui sa fie
pregatita pentru a incepe exploatarea in anul 2015.

Mai jos sunt prezentate cantitatile de degeuri municipale depozitate, exprimate in tone/an —
Alternativa 3:

Alternativa 3,
depozit Bacau

BaRe Tanieins

Degeuri industriale

nepericuloase 10000 | 10000 | 10000 | 10000 | 10000 | 10000 | 10000 | 10000
Degeuri din constructii
gi demotari 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

Namol de la statii de

inchiderea depozitelor neconforme (la fel ca in cazul Alternativelor 1 i 2}

Tn mediul urban, vor fi inchise restul de sase din cele sapte depozite neconforme, si anume
depozitele de la Buhusgi, Comanesti, Ddrmanesti, Moinesti, Tg. Ocna si Onesti.
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5.4 Evaluarea alternativelor

) Pentru judeful Bacau au fost selectate, descrise, analizate gi evaluate urmatoarele alternative:
¢ Alternativa 1: Doua depozite,\unui Tn Bacau gi unul in Onegti;

- s Alternativa 2: Un depozit |la Baciu $i compostare;

* Alternativa 3: Un depozit la Bacau si TMB cu fermentare anaeroba.

5.4.1 Metodologie si ipoteze

Evaluarea alternativelor se desfagoara in doué faze, pe baza urmatoarelor grupuri de criterii:

¢ Primul grup: Tn aceasta fazi, alternativele sunt evaluate per baza primului grup de criteri,
1 respectiv criteriile economice (costuri de investitie, costuri de operare gi intretinerei etc.);

L) + In a doua fazad de evaluare vor fi luate in consirerare criteriile tehnice, de protectie a
- mediului, sociale, cele referitoare la gradul de acceptare a sistemului de cétre populatie,
ll precum si criteriile insituttionale.

L.

Evaluarea finala a celor trei alternative se va baza pe combinatia dintre criteriile economice,
! respectiv valoarea totald a fiecarei alternative in parte exprimatd prin Valoarea Neta

Actualizatd (VNA) si rezultatul evaludrii amplasamentului selectat, pe baza criteriilor

legalefinstitutionale, de protectie a mediului §i de acceptare a sistemului de catre public.

Alternative 1 ‘§i Alternative 3 I

Alternative ...

4

& Economical Criteria

BEE  Technical Criterla '

| Environmental Criteria Jaigsismip-| Selection of
21 best

T b AT

o crare e Armatve

- LETES
AT
-2

E' Figura 5.4-1: Evaluarea alternativelor
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5.4.2 Evaluarea criteriilor economice

in contiuare, cele trei alternative descrise in secliunile anterioare sunt comparate pe baza
primului grup de criterii (Criterit Economice)

Sunt luate in considerare datele de baza pentru estimarea costurilor fiecérei alternative.
Pentru analiza economica, criterile de evaluare principale sunt: investitiile totale pentru
sistemul integrat de gestionare a degeurilor (Euro), costurile anuale totale exprimate in
Eurofan si valuarea neta actualizata (VAN) pentru investitii si pentru cheltuielile de operare si
intretinere.

Tn determinarea acestor costuri, este utilizati o metodé statica de calcul. Asadar, nu sunt luate
in considerare cresterile anuale ale nivelului prefurilor pentru: a). investitile de capital; b).
costurile de operare (costuri cu personalul, costuri pentru consumabile gi bunuri, Tntretinere,
reparatii gi asigurari etc.).

Costurile de invesitie si de operare pentru fiecare alternativa au fost estimate pe baza unor
modele comprehensive de calcul. Datele de baza utilizate in aceste calcule sunt ilustrate in
Anexa 5.4.1.

investitile de capital sunt estimate pe baza preturilor ofertate si a cifrelor cunoscute din
experientele antericare. Acestea includ cheltuieli pentru achizilia de bunuri si pentru
constructia instalatilor predate "la cheie”. Pe langa acestea exista cheltuieli suplimentare
pentru servicil ingineresti §i costuri ca procedurile de autorizare/avizare etc. precum i
cheltuieli pentru "diverse gi neprevazute”.

Costurile de operare sunt calculate pe baza unor cifre reale.

Restul de costuri fixe pentru intretinere, reparatii §i asigurari sunt depterminate prin aplicarea
de procente la investitile respective. Costurile cu personalul sunt calculate Tn "om-an” , in
functie de tipul de instalatie, capacitatea acesteia gi perioada de operare (Anexa 5.4.1).

in continuare, cele trei alternative descrise mai sus sunt comparate, in detaliu, pe baza
criteriilor economice.

5.4.2.1 Evaluarea investitiilor

Tabelu! urmator prezinta investitiile inifiale (pana in anul 2013) aga cum vor deveni necesare
pentru punerea in aplicare fiecare dintre cele trei Alternative, inclusiv investitile pentru
proiectele aflate deja in desfagurare §i investitiile pentru colectarea deseurilor reziduale.
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Tabel 5.4-1: Compararea investitiifor pentru cele trel alternative

Revizia 7 ~ Mai 2010

700.000

Colectare gl transport degeurl reziduale 8.300.,000 ‘ 8.300.000 9.330.000
Colectare gl  transport  degeuri 5.250.000 5.250.000 5.250.000
reciclabile

Colectare §i  transport  degeuril 830.000 §30.000 0
biodegradabile

Colectare gl  transport  degeuri 250.000 250.000 250.000
voluminoase :

Colectare i trans;mrt degeuri 511.000 511.000 511.000
periculoase A

Centre de colectare 600.000 600.000 600.000
Statil de transfer 1.210.000 2.740.000 2.730.000
Gaiceana (noud) 680.000 680.000 £80.000
Comanesti (existenta) 530.000 530.000 530.000
Onesti (noua) 880.000 810.000
Beresti Tazldu (noué} 650.000 710.000
Transportul degeurilor 490.000 690.000 730.000
Statli de sortare 6.920.000 6.920.000 6.920.000
Bacau (existenta) 1.960.000 1.960.000 1.960.000
Comanesti (existenta) 1.350.000 1.350.000 1.350.000
Moinesti {existenta) 1.330.000 1,330.000 1.330.000
Onesti (noud) 2.280.000 2.280.000 2.280.000
Statle de compostare 4.800.000 4.800,000 1.630.000
Statie compostare Bacau 1.630.000 1.630.000 1.630.000
Statie compostare Onesti (noud) 3.170.000 3.170.000

Compostare individuala 2.670.600 2.670.000 2.140.000
TMB cu digestie anasrobi 0 0 £.940.000
Deapozit 17.850.000 13.550.000 13.550.000
Depozit conform la Bacau (celul2 1 si 2) 13.550.000 13.550.000 13.550.000
Depozit conform la Onesti (celula 1) 4.300.000 0 0
Inchidere depozite neconforme 4.500.000 4,500.000 4.500.000
Reciclate deseurl C3D 1000000 1600000 1060000

Congtlentizare publici 700.000
AT pentru supervizare 3.000.000 2.900.000 3.600.000
Diverse gl neprevizute 3.200.000 3.100.000

3.800.000
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Asa cum reiese din tabelul anterior, alternativa 2 presupune cele mai scézute costuri de
investifie. In selectarea uneia dintre aceste alternative, sunt esentiale costurile de capital si
cele operationale, Investitile pentru alternativa 3 sunt cu circa 8 mil. Euro mai mari decat cele

pentru alternativa 2.

tn tabelul urmator sunt prezentate investifile necesare a se realiza in perioada 2010-2013
pentru punerea in aplicare fiecare dintre cele trei Alternative, fard investitiile existente sau in

curs de desfasurare.

Tabel 5.4-2: Compararea investifillor pentru cele trei alternative

COIre gl tnsport degeuri reziduale

.7.349.400

7.349.400

8.379.400

Diverse gl neprevizute

g

Colectare gi transport degeur] reciclablle 3.610,000 3.610.000 3.610.000
Cole_c'tare' gl transport degeuri 830.000 830.000 0
biodegradabile '
Colectare i transport degeurl 250.000 250.000 250.000
volyminoase - . ... ... . s e o S
Cotect_are sl transport degeuri periculoase 140.000 140.000 140,000
Centre de colectare 350.000 350.000 350.000
Statii de transfer 680.000 2.210,000 2,200,000
Gaiceané (noud) 680.000 680.000 680.000
Comanesti (existenta) exista exista existd
Onesti (noud) 0 880.000 810.000
Beregti Tazldu (nous) 0 650.000 710.000
Transportul degeurilor 890.000 €90.000 730,000
Statli de sortare 1.660.000 1.660.000 1.660.000
Bacau (existenta) exista exista exista
Comanestli (existenta) exista exista existd
Moinesti (existenta) exista existd exista
Cnesti {noud) 2.260.000 2.280.000 2.280.000
"Statle de compostare 4.000.000 4.000.000 830.000
Statie compostare Bacau 830.000 830.000 830.000
Stafie compostare Onesti (noud) 3.170.000 3.170.000 0
Compostare Individuala 2.360.000 2.360.000 1.830.000
TMB cu digestie anaerobd _ 10,180,000
Depozit 10.250.000 5.950.000 5.950.000
Dapozit conform la Bacau 5.950.000 5.950.000 5.950.000
Depozit conform la Onesti 4.300.000 0 0
‘Inchidere depozite neconforme 4.500.000 4.500.000 4,500,000
Reciclare pentru degeurile C&D ~500.000 §00.000 500,000
Congtientizare publica 700.000 700.000 700,000
AT pentru supervlzara' 3.000.000 2.900.000 3.600.000
*3.200,000 3.000.000 3.800.000
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Tn urma evalurii, cele trei alternative se situeazé pe urmétoarele pozitii:

+ Prima: Alternativa 2
+ A doua: Alternativa 1

» A treia: Alternativa 3

Evaluarea costurilor anuale totale

in continare, sunt prezentate datele pentru anul 2013, utilizate pentru evaluarea costurilor
anuale totale implicate de cele trei alternative {costuri de capital §i costuri de operare si
intretinere) in vederea implementarii sistemului integrat de gestionare a degeurilor (colectarea
si transportul degeurilor, statile de transfer, transferul deseurilor reziduale de la statile de
transfer la depozit, precum gi depozitarea acestora).

Tabel 5.4-3: Compararea costurilor anuale totale pentru cele trei alternative

T il Gon

Inclusiv-costuri | . -

docapttal - | Aternativa1 - | Aternativa2 - © | Altemativaz
Cole(.:.t'a‘ram si . transboﬂ degeuri
reziduale 4.770.000 4.770.000 5.600.000
Colectarea separatd i transportul
degeurilor 2.850.000 2.850.000 2.850.000
Coleclarea separatd si transportul
deseurilor biodegradabile 420,000 390.000 0
Colectarea §i transportul deseurilor
voluminoase 170.000 170.000 170.000
Colectarea §i transportul deseurilor 1.060.000 1.050.000 1.050.000
periculoase
Subtotal 9.260.000 9.230.000 9.670.000
Statll de transfer
Gaiceana 69.000 69.000 69.000
Comanesti 173.000 110.000 133.000
Onesti 0 218.000 182.000
Beresti Tazlau 0 160.000 173.000
Subtotal 242.000 397.000 394.000
Transportul degeurllor 430.000 610.000 630.000
Stagli de sortare
Bacau -1.237.000 ~1.237.000 -1.237.000
Comanesti 71.000 71.000 71.000
Moinesti 46.000 46.000 46.000
Onesti -54.000 -54.000 -54.000
Subtotal Statii de sortare 1.174.000 ~1.174.000 -1.174.000
Statli de compostare
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Costuri totale €/an, inclusiv costurl

" | Alternativa 2

-Alternativa 3

de capital Alternativa 1. _

Bacau 360.000 360.000 360.000
Onesti 580.000 €00.000 o
Subtotal 950.000 960.000 360.000
Compaostare individuala 0 0 0
TMB cu digestie anaercbé

TMB cu digestie anaeroba (Onesti} 0 0 1.480.000
Subtotal TMB 0 1.480.000
Depozit

Depozit conform Bacau 3.440.000 4.690.000 5.010.000
Depozit conform Onesti 2.330.000 0 0
Subtotal depozite 5.770.000 4.690.000 5.010.000
Inchidere depozite neconforme 0 c 0

Con;tlehtlzare publicd 700.000 700.000 700.000
Managementul contractulul 1.400.000 1.400.000 1.400.000
COSTURI TOTALE DESEURI

MUNICIPALE (€/an) 17.578.000 16.813.000 18.470.000

Valoarea neta actualizata

Valoarea actualizatd netd (VAN) a fost determinatd pentru investitii si pentru cheltuielile de

operare $i intretinere.

Tabel 5.4-4: Valorile actualizate totale pentru investitii 5i O&! pentru alternativele selectate

| VNATotal,

Alternativa 1

108.373,81

158,385,13

266.758,94

Alternativa 2 103.195,45 153.057,38 256.252,84
Alternativa 3 116.658,80 168.363,92 285.052,72

Valoarea netd actualizatd este de 256 mil. Euro pentru alternativa 2, cu 28 miloane de euro
mai putin decét alternativa 3 si cu 11 milioane euro mai putin decat alternativa 1.

5.4.2.2 Concluzii

In urma evaluarii economice, cele trei alternative se situeaza pe urmatoarele pozitii:

1. Prima: Alternativa 2
2. A doua: Alternativa 1
3. Atreia: Alternativa 3

In urma evaludrii costurilor de investitie, a costurilor anuale totale si a valorii net acutalizate,
reiese faptul c& Alternativa 2 este cea mai potrivitd, urmata de Alternativa 1 si Alternativa 3.
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5.4.3 Evaluarea criteriilor tehnice, de mediu si
soclale/institutionale/legale

Criteriile tehnice, de protectie a mediului, sociale/institufionale, legale

Criterii tehnice: pentru toate alternativele s-a luat in considerare echipamente §i tehnologii de
ultimé generatie, conforme cu regiementarile nationale si cele ale UE. Comparand
compostarea cu tratarea mecano-biologica (cu digestie anaerobd) reiese faptul ca pentru cea
din urma exista o experientid mult mai mica in general decét pentru prima si, mai mult, in ceea
ce priveste depozitarea materialelor rezultate de la TMB nu se cunoaste inca pe deplin
stabilitatea acestora. Din acest considerent, alternativa cu TMB (alternativa 3) primeste
puntajul cel mai mic.

Criterii de protectie a mediului: Alternativa 2 este clasatd pe primul loc datoritd impactului
mic al depozitului de deseuri asupra factorilor de mediu: sol, emisii, apa §i biodiversitate.
Punctajul este urmatorul:

1. Primul loc: Alternativa 2
2. Al doilea loc: Alternativa 1 si Alternativa 3

Din punct de vedere social, juridic si institutional cele trei alternative sunt considerate egale.

5.4.4 Clasificarea finala si selectia alternative tehnice

Criteriile considerate in evaludrile anterioare sunt punctate. Fiecare criteriu primegte un numar
de puncte astfel incat cea mai performanta alternativa primeste 3 puncte (maximum posibil)
urmatoarea alternativéd primeste 2 puncte, in timp ce alternativa cea mai slaba primegte 1
punct (cel mai mic numar posibil}. in cazul in care doud alternative primesc punctaje foarte
apropiate, li se acorda ambelor punctajul ce! mai mare. Urmétoarea clasificata va primi astfel
cu 2 puncte mai putin.
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Tabel 5.4-5: Sistemul de evaluare at alternativelor

Revizia 7 — Mai 2010

PRIMUL GRUP DE CRITERIl - 8%
1 | Criteril economice 50% R
1.1 | Investitii 25%
1.2 | Costuri de operare si intretinere 25%
.| AL'DOILEA GRUP DE CRITERII S O 80% . - B
1 | Criteril tehnice . " 20% o
1.1 | Fiabilitatea tehnologtellRlscun in |mpiementare 3%
1.2 | Complexitatea tehnica/Capacitatea de a opera instalatiile 3%
1.3 | Conformitatea cu standardete nationale si ale UE 3%
1.4 | Flexibilitatea ia variiatii ale cantitatilor de deseuri 3%
1.5 | Durata de implementare 2%
1.6 | Indeplinirea limitei de depozitare a deseurilor biodegradabile 2%
1.7 | Spatiul necesar pentru intregul concept (depozit 30 ani) 2%
1.8 | Piata existenta pentru produsele rezultate din statile de 2%
tratare
2 Criteril demediuv.- .. - o . 20% e
2.1 | Cerinta/utilizarea/recuperarea de energie 4%
2.2 | Riscuri de mediu (emisii de poluanti in aer) 4%
2.3 | Riscuri de mediu (deversarea apelor uzate) 4%
2.4 | Cantitatea de deseuri reziduale depozitata 4%
2.5 | Calitatea deseurilor depozitate 4%
'3 | Criterli soclale, Institutionale, de acceptare a publicului 10% L
3.1 | Crearea de noi locuri de munca 2%
3.2 | Gradul de acceptare/participare a publicului 2%
3.3 §{ Participarea sectorului privat 2%
3.5 | Criterii juridice 2%
3.6 | Criterii institutionale 2%
TOTAL 100% 100%
Alternativa de primul loc {maximum de puncte)
Alternativa de pe al doilea loc
Alternativa de pe al treilea loc

Asa cum se poate observa in tabelul anterior, 50% din punctaj este acordat costurilor, iar 50%
celorialte criterii.

Tabelul urmator ilustreaza rezutatele evaludrii bazata pe metoda explicata mai sus.
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Tabel 5.4-6: CIaslﬂcar_ea finalé a a_IternativeIor
| eritertt L

o evaluare .

bl epiltin

Criterll economice

| . prupurt

Principalele

11

Investifii si valuarea neta actualizata

0,5

Criteril tehnice

Costuri de operare gi intrefinere
Ik

1.1

Fiabilitatea
implementare

tehnotogiilor/Riscuri in

1.2

Complexitatea tehnici/Capacitatea
judetului de operare a istalatiilor

1.3

Conformitatea cu standardele UE si cu
cele netionale

1.4

Flexibilitatea la schimbdrile de cantitali de
desgeuri

02

1.5

Cea mai apropiatd datd de incheiere a
tuturor componentelor, pentru fiecare
alternativa

1.6

Indepinirea limitei BMW pentru depozite

1.7

Spatiul necesar pentru intregul concept
(Depozit 30 ani)

Piete pentru produsels statiilor de tratare

Criterii de mediu

Sub-

| grupuri |

Alternativa

Alternativa | Alternativa
EPE SR B '

0.25

0,75

0,25

0,03 0,06 0,09 0,03
0,03 0.08 0,08 0,06
0,03 0,09 0,09 0,09
0,03 0,09 0,09 0,09
0,02 0.06 0,06 0,06
0,02 0,06 0,06 0.06
0,02 0,04 0,06 0,04

21 Utilizalraalvaloriﬁcarea si cererea de 0,08 0,16 0.16 0,24
energie

2.2 | Riscuri de mediu (emisii poluante Tn aer) 0,08 0,16 0,24 0,08

23 Rissurl de mediu (deversarea apelor 0,2 0.02 0.02 0,06 0,04
uzate)

24 Cantilatezj de deseur| reziduale destinate 0,01 0,03 0.03 0,02
depozitarii

2.5 | Calitatea degeurilor depozitate 0,01 0,03 0,03 0,02

3 Criterii Soclale, de acceptare a

" | publicului, Institutionale

3.1 | Crearea da noi locuri de muncd 0,02 0,06 0,04 0,06

39 S;i?;;ar? acceptare a publicului & 0.1 0,02 0,06 0,06 0,08

3.3 | Participarea sectorului privat 0,02 0,06 0,06 0,06

3.4 | Criterii legale 0,02 0,086 0,06 0,06

3.5 | Criterii institutionale 0,02 0,06 0,06 0,06
Total 1 1 2,23 2,88 1,69
Alternativa de pe primul loc 3 '
Alternativa de pe al dollea loc 2 2 1 3
Alternativa de pe al treilea loc 1
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Asa cum se poate observa in tabelul anterior Alterrnativa 2 este clasatd pe primul log, fiind
urmata de Alternativa 1 si Alternativa 3.

5.4.5 Alternativa propusa, concluzii si recomandare, cerinte privind
implementarea

5.4.5.1 Recomandare

Asa cum s-a demonstrat Tn secfiunile anterioare alternativa 2 a obtinut punctajul cel mai mare.
Avand in vedere in principal costul de operare mic al acestei alternative, se recomanda
implementarea acesteia in judeful Bacau.

5.4.5.2 Cerinte privind implementarea

Pentru implementarea sistemului recomandat este obligatoriu ca infrastructura existentd in
cadrul proiectelor PHARE si ISPA sa poata fi utilizatd in mod integrat cu toate celelalte
investitii prevézute in acest Master Plan si 53 permitd optimizarea gi completarea sistemelor
existente. De exemplu, sistemul actual din Bacau de colectare a degeurilor biodegradabile nu
este suficient pentru indeplinirea fintelor fixate pentru anul 2013. Prin urmare, acest sistem
trebuie extins prin intermediul noului proiect. in concluzie, trebuie s fie posibila optimizarea si
completarea sistemelor existente.

De asemenea, statia de sortare din cadrul proiectului existent in Bacau va trebui sa permita si
utilizarea materialelor colectate in cadrul noului proiect.

Presupunand c& in a doua etapd de investitii se va construi o noua celuld de depozitare,
facilitafile celulei operationale de la Bacau vor trebui s& fie utilizate si pentru aceste lucrari.
Acest lucru este recomandat si pentru celula de compensare.

Instalatiile prevézute in cadrul proiectelor PHARE de la Comanesti, Moinesgti gi Targu Ocna nu
trebuie limitate doar la zonele propuse in cadrul acestor proiecte, ci vor trebui utilizate conform
recomanddrilor din acest Master Plan.

De asemenea, se recomanda ca depozitele pentru degeuri inerte sé fie construite de sectorul
privat (sectorul constructii) si sa respecte cerintele UE Tn domeniu.
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6. STRATEGIA JUDETULUI

Dat fiind faptul c& Master Planul pentru gestionarea degeurilor reprezinté, ca parte a eforturilor
la nivel judetean pentru atingerea obiectivelor asumate in legéturd cu implementarea Aquis
Comunitar pentru Mediu, strategia pe termen lung pentru acest sector, este deosebit de
important a se defini in mod clar nu numai strategia fn sine ci gi mésurile ce trebuie aplicate in
vederea implementérii unui sistem eficient de gestionare a degeurilor cu respectarea protectiei
mediului i a sanatatii populatiei, pentru a determina pe mai departe investitile necesar a fi
realizate la nivelul judetului, pentru perioada de planificare 2008-2038.

Capitolul 2 al documentului de fatd analizeaza si descrie situatia existentd in ceea ce priveste
sistemul de gestionare al deseurilor municipale, atat din punct de vedere tehnic cat i cu
privire la aspectele institutionale, identificand deficientele principale ale sistemului amintit.
Acestea s-au constituit ca puncte de plecare in vederea determindrii: evolutiei populatiei la
nivelu! judetului Bacau, principalilor indicatori economici i prognoza de generare a degeurilor
municipale pe o perioadd de 30 ani.

Ca parte a strategiei nationale, strategia judeteana se va concentra pe obiectivele si fintele
stabilite pentru gestionarea deseurilor in judetul Bacéu. La definirea respectivelor obiective si
tinte s-a tinut cont de urmatoarele documente strategice:

» Legislatia nationald Tn domeniul gestionérii degeurilor;

¢ Tratatul de Aderare si planurile de implementare fn domeniul gestionaril deseurilor;
= Programul Operational Sectorial de Mediu;

» Planul si Strategia Nationala de Gestionare a Deseurilor,

+ Planu! Regional de Gestionare a Degeurilor pentru Regiunea 1 NE;

s Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor pentru judetul Bacau;

Alte strategii si planuri relevante care cuprind obiective cu privire la gestionarea deseurilor:
Planui National de Dezvoltare, Planul National de Actiune pentru Protectia Mediului, Planul
National de Actiune privind Schimbdrile Climatice.

Obiectivele definite si deficiengele identificte In sistemul actual de gestionare a deseurilor a
condus la analizarea optiunilor tehnice pentru fiecare componentd a sistemului In vederea
asigurdrii atingerii tintelor legislative. Ca urmare, au fost selectionate cele mai bune metode
pentru:

+ Colectarea deseurilor;

« Transportul si transferul deseurilor la depozitul din zona,

» Sortare/reciclare degeuri;

e Tratarea degeurilor biodegradabile;

» Eliminarea degeurilor municipale;

+ Inchiderea depozitelor neconforme din mediul urban

Descrierea complectd a opfiunilor tehnice recomandate pentru fiecare componenta gi
alternativa fehnica aleasa pentru implementarea sistemului integrat de gestionare a degeurilor
au facut obiectul analizei detaliate din capitolul 5 anterior.
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Nr. | Componenta | Masuri specifice - | Termen | Masurl specifice | Termen

| Mediulurban | Mediul rural

1 Colectarea gi transportul degeurilor

1.1 | Colectarea si | Extinderea ariei de acoperire cu 2011 Extindersa ariei de acoperire cu
transportul servicille de salubritate privind serviciile de salubritate privind | 2011
deseurilor colectarea deseurilor reziduale de colectarea degeurilor reziduale de
reziduale la 82% in 2007 la 100%, la 4% (15.657 locuitori} Tn 2007

echivalentul unei cregteri de la ta: 100 % sau 381.633 locuitori
269.413 locuitori la 323.394
focuitori

1.2 | Colectarea Extinderea ariei de acoperire cu | 2011 Implementarea colectdrii | 2011
separatd a | servicile de salubritate privind separate a degeurilor reciclabile,
degeurilor colectarea separatd a degeurilor crescand aria de acoperire cu
reciclabile reciclabile, pe tip de material de la, servicii de salubritate, de la 1%

2% in 2007 la 100% echivalentul colectare separaté in 2007 si 4%

unei cregter de la 5.031 locuitori la arie de acoperire la 25%

323.394 locuitori colectare separatd si 100% arie
de acoperire, echivalentul unel
cresteri de la 143 locuitori care
aplica sistemul in 2004 §i 15.657
locuitori deserviti la  85.408
locuitorl care colecteazd separat
51 381.633 locuitori deservili

1.3 | Colectarea Implementarea colectaril separate 2012 Nu este cazul
separaté a | a deseurilor biodegradabile pentru
desgeurilor 80% din gospodariile individuale
biodegradabile din Comanesti, Moinesti, Onesti,

Slanic, Tg. Ocna si Darménesti, de
la 0% la 15% din populatia urbana.

1.4 | Colectarea Realizare sistemuiui de colectare | 2011 implementarea  sistemului  de 2011
separatd a | din poartd in poartd a deseurilor colectare separatd a degeurilor
degeuriior voluminoase de la populatie, o voluminoase de la populatie, ©
voluminoase data la 3 luni, pentru a asigura, pe data la 3 luni, pentru a asigura,

langa colectars, implementarea gi pe langa colectare,
cresterea progresiva a procentului implementarea  §i  cregterea
de colectare separatd, pand la progresivéd a procentului de
colectarea intregii cantitali colectare separati, pand la
generate colectarea  intregll  cantitdli
generate
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Nr. | Componentsi | Masuri specifice .| Termen - Masuri specifice "] Termen
1 | Mediuturban - B | Mediut rural s

1.5 | Colectarea Implementarea schemei de | 2011 Implementarea schemei de | 2011
separatd a | colectare pentru degeurile colectare pentru degeurile
degeurilor municipale periculoase municipale periculoase
periculoase

1.6 | Colectarea Dezvoltarea sistemului de | 2012 Dezvoltarea sistemului de | 2012
separata a i colectare separati a colectare separats a
degeurilor degeurilor din C&D pentru desgeurilor din C&D la nivelul
Ca&D toate cele 8 medil urbane din tuturor localitafilor din mediul

judet rural

1.7 | Transferul Constructia a 3 stalii de transfer pentru stocarea temporard a desgeurilor | 2011
degeurilor reziduale care urmeaza sé fie transportate la depozitul zonal:

- 1 statie de transfer in Géiceana, cu o capacitate de cca. 5.000 /an gl un
numar de aproximativ 50.000 de locuitori deservili

- 1 stajie de transfer in Beresti Tazlau, cu o capacitate de aproximativ
17.000t/an gi un numir de aproximativ 90.000 de locuitori deservili

- 1 stalie de transfer in Onesti, cu o capacitate de aproximativ 35.000/an i
un humar de aproximativ 136.500 de locuitori deservili

2. | Deseuri Valorificareaftratarea degeurilor biodegradabile in vederea asigurdrii reducerii
blodegradabile | cantitifilor eliminate prin depozitare a ce! putin:

£5.831 tone de degeuri blodegradabile 2013
90.718 tone de degeuri biodegradabile 2016
Extinderea statiei de compostare din Baciu, de la 2.200t/an la 5.000 tan — | 2012
pentru a acoperi partea de est a judetului

Conslructie unei statli noi de compostare la Onesti, cu o capacitate de 8.500 | 211
t/an

Infrastructurd  suplimentard in vederea tratdri a 22.000 t de deseur 2015
biodegradabile, in vederea atingerii fintelor pentru anul 2016,

Compostarea intregii cantitéii | 2011 Implementarea sistemului de | 2011
de degeurl biodegradabile din compostare  individuald a
parcuri i gradini. 2011 desgeurilor biodegradabile
implementarea sistemului de pentru 60% din gospodarille
compostare  individuald a din mediul rural.

desaurilor biodegradabile

pentru casele individuale din

Bacau si Buhusi

3 Degeuri de | Asigurarea colectérii degeurilor de ambalaje atat de la populatie cat gi din
ambalaje comert, industrie §i de la institufii Tn vederea reciclérii a cel pufin:

13.090 tone de degeuri de hértie si carton, 4.231 tone deseuri de plastic, 6.563 | 2013
tons deseuri de sticld, 1.413 metal si 1.042 degeuri de lemn din cantitatea

totald generaté de 61.455 tone

Construclia unei stalii de sortare suplimentare n Onesti, cu o capacitate de | 2011
circa 14.000t/an.

4 Degeuri  din | Implementarea calendarului pentru colectare 2011
constructli  §i | vajorificarea potentjalulul util de material si energie al deseurilor din constructii
demolari si demolari

5 Degeuri Valorificarea potentialului util de material §i energie al degsurilor voluminoase 2011
voluminoase

6 Desgeuri Masura ISPA prevede achizifionarea unui vehicul echipat special pentru | 2011
periculoase transportul degeurilor periculoase
din degeurile | Tratarea degeurilor periculoase din degeurile menajere Tn vederea valorificarii
municipale viitoare i a eliminarii in conditii de siguranta
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r'] Nr.- -COm'ponqhtﬁ--_ “Msuri speciﬂca ‘Termen - | Misuri specifice S | Termen
7 | Namol de la | Conform strategiei regionale de gestionare a namolurilor ce urmeaza a fi [ 2011
. \ statiile de | elaborata pentru judetu! Bacau, se acords prioritate valorificarii némolurior.
epurare Pentru cantititile de namoluri care nu pot fi valorificate, 88 asiguré depozitarea
la depozitul conform de degeuri.
8 Eliminarea Constructia celei de-a doua celule a depozilului conform de la Bacau pentru a | 2013
' degeurilor deservi intregul judet
Inchiderea celor 7 depozite | 2012 Potrivit legislatiei, toate cele | 16 lulie 2009
p municipale neconforme clasa 195 de spatii de depozitare
: l “b", n conformitate cu din mediul rural au fost
i legislatia in vigoare In 2 doi inchise in 2009, astfel, nu
de la sistarea activitatii de exista prevazute masur
- depozitare suplimentare pentru aceasta
l componenta
L)
3
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7. PLAN DE INVESTITII PE TERMEN LUNG

Planul de investiti descris in cele ce urmeaza include toate investitile necesare n
conformitate cu alternativa 2 propusa, cuprinzand o a doua celuld (de compensare) pentru
depozitul din Bacdu calculaté pe baza datelor celulei 2 (cu referire la documentatia tehnica de
executie pentru depozitul din Bacéu) i care poate fi pusa n exploatare dupa Celula 1.

7.1 Rezumat

Investitia necesari a fi realizatd in vederea implementarii gi operérii sistemului integrat de
gestionare al degeurilor municipale in judeful Bacau pentru perioada de planificare 2008-2038
este de aproximativ 189 milioane euro (inclusiv investitile pentru proiectele in curs de
realizare) dintre care 59,2 milicane se estimeaza a fi implementate in perioada 2008-2013,
dupa cum este prezentat in graficul de mai jos. in valoarea totald a investifiilor sunt incluse
atat cheltuielile de Asistenta Tehnica (TA) cét gi Cheltuielile neprevazute.

investitii (Euro) Alternativa 2

200 2%
2
2 10
-3
=
g 1o
2

&N

0

2605-2038 2008-2013
An l

Figura 7.1-1: Total investitil pentru intreaga perioada de planificare (euro)

7.2 Contextul de planificare

Sistemul integrat de gestionare a deseurilor din judeful Bacdu a fost proiectat pentru o
perioada planificatd de 30 ani (2008-2038) si toate investitiile si reinvestitile necesare pentru
aceastd perioadd au fost determinate pe baza strategiei judetene i a optiunilor tehnice
recomandate pentru fiecare componenté de degeu n conformitate cu Alternativa 2.

Strategia judeteana a fost definité n conformitate cu obiectivele i tintele judetene, la randul
lor conforme cu toate documentele strategice privind gestionarea degeurilor. Tintele
mentionate in documentele strategice nu pot fi atinse in lipsa unor investitii suplimentare
consistente. De aceea Tn capitolele anterioare s-au stabilit toate masurile necesare pentru
indeplinirea si atingerea tintelor judetene:
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Cresterea ariel de acoperire pentru serviciile de salubritate care realizeaza colectarea §i
transportul deseurilor reziduale, atatin mediul urban cét si in mediul rural,

Extinderea sistemuiui de colectare separatd a degeurilor din ambalaje in vederea atingerii
tintelor de reciclare si valorificare stabilite de legislatia Tn vigoare,

Implementarea colectaril separate a degeurilor voluminoase §i a deseurilor periculoase;

Extinderea sistemului de colectare separatd a degeurilor biodegradabile in mediu! urban i
promovarea compostarii individuale pentru degeurilor biodegradabile din mediul rural in
vederea atingerii tintelor cu privire la scaéderea cantitatii de degeuri biodegradabile eliminate
prin depozitare;

Constructia unei noi stafii de compostare in Onesti si extinderea statiei de compostare
existente de la Bacéu,

Tratarea gi valorificarea degeuriior incluzand realizarea unei noi statii de sortare pentru
separare sticld/ metal;

Extinderea noului depozit de la Bacdu cu incd o celula, Tn conformitate cu cerintele de
mediu, tehnice si financiare gi care va servi si in scopul Jmprumutului de capacitate”;

Tnchiderea si ecologizarea amplasamentelor depzitelor neconforme din mediul urban si al
amplasamentelor gropilor de gunoi din mediul rural;

Construirea statiilor de transfer de la Gaiceana, Onesti si Beresti Taziau (avand in vedere
faptul ca prin proiectele PHARE la Comanesti se va mai construi o statie de transfer).

Solutiile tehnice i graficele de implementare a méasurilor propuse au fost detaliate in capitolele
anterioare.

Contexiul de planificare al Master Planului este de a:

Aduce o contributie substantiald la atingerea angajamentelor nationale (obiectivele POS);

Avea Tn vedere angajamentele relevante, in domeniul mediului, acceptate de Roménia prin
Tratatul de Aderare;

Detalia intr-un mod clar, la nivel judetean, angajamentele care revin urmare a tintelor
[nationale] din domeniul gestionarii deseurilor,

Justifica pe deplin, conformitatea investitiilor propuse cu obiectivele POS de la nivel
national si cu alte obiective, precum si cu planurile regionale si judetene de gestionare a
deseurilor;

Descrie contributia estimatd a masurilor de investitie necesar a se realiza in vederea
atingerii obiectivelor Master Plan-ului;

Demonstra ca investitia face parte dintr-un plan de dezvoltare pe termen lung, eficient din
punct de vedere al costurilor, in ceea ce priveste gestionarea deseurilor,

Demonstra ca operatorul(ii) este (sunt) viabili gi eficienti;

Demonstra ca investitile propuse sunt sustenabile si ¢i pun la dispozitia publicului servicii
de o calitate mai bun si/sau aduc Tmbundtatiri masurilor de protectia mediului.
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7.3 Masuri privind investitiile pe termen lung

Sistemul de gestionare a degeurilor la nivel judetean a fost revizuit, in vederea definirii
masurilor de investifie pe termen lung care s& conduci in final, la conformarea la Directivele
CE din domeniul gestionarii deseurilor. Tn capitolul 2 al acestui document a fost analizata
situatia existenta incluzad analiza instalatiilor existente in funcfiune in sistemul de gestionare a
deseurilor din judet, identificandu-se deficientele acestui sistem.

Tn timp ce una din principalele activitati in desfagurarea proiectului va fi congtientizarea
beneficiarilor in legaturs cu importanta ca sistemul de gestionare a degeurilor solide s& atinga
conformarea la Directivele CE, precum si recunoasterea faptului cd, in vederea stabilirii
prioritatilor de investitie, trebuie acordata atentia cuvenitd (i) suportabilitatii acestor investitii gi
(i) capabilitatii locale de a implementa proiectele preconizate.

In capitolul 5 s-au evaluat si discutat in detaliu diferite alternative pentru proiectarea unui
sistem integrat de gestionare a deseurilor, fiind identificatd cea mai buna alternativa. Pentru
alternativa propusd, s-a cuantificat investitia necesar a se realiza pe termen lung, in vederea
implement&rii masurilor prevazute, luéndu-se in considerare gradul de suportabilitate al
poputatiei pentru investitii si capacitétile de implementare i operare locale gifsau regionale.

Planul de investitii pe termen lung propus pentru implementare in judetul Bacau este prezentat
n tabelul de mai jos:

. An pentru
¢ implementare - .

Nr. | Mésur de investije petermeniung ¢

Implementarea colectarii la nivelul Tntregului judet — achizifionarea
de containere, pubele gi mijloace de transport pentru asigurarea
unei rate de acoperire de 100 % pentru serviciile de salubrizare,
atat in mediul urban cét gi in mediul rural

2011

Implementarea colectérii separate a degeurilor reciclabile, atat in
mediul urban cat gi in mediul rural prin punctele de colectare
{(deseuri de sticla si hartie Tn mediul urban $i a tuturor tipurilor de
2 degeuri reciclabile in mediul rural) sau o colectare din ugé-in-uga 2011
pentru degeurile metalice si cele din plastic In mediul urban -
achizitionarea de containere, pubele §i mijloacele de transport
necesare

Implementarea colectsrii separate a degeurilor menajere
biodegradabile in Coménesti, Moinesti, Onesti, Sianic Moldova,
Tg. Ocna si Darmanesti pentru aproximativ 80 % dintre gospodarii
— achizifionarea de containere gi mijloace de transport

2012

Implementarea compostarii individuale pentru 60 % din
gospodarille din mediul rural gi pentru 60% dintre gospodariile
individuale din Buhusi $i municipiul Bacdu {numai zonele de case)
- achizifionarea de unitéti individuale de compostare

2011

5 Amenajarea a trei Centre de colectare prin aport voluntar ( Onesti, 2012
Buhusi si Moinest]) pentru colectarea separatd a unor fluxuri
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I T An o - pentru
.Nr. S Mésur{de .i._n\_las.tipg pe termerjrl.un,g L irriplementare'

speciﬁce de degeuri (de#euri periculoase, DEE, anvelope uzaté
etc) precum si a degeurilor reciclabile

Prevederea mijloacelor pentru reciclarea degeurilor din constructii

6 . ) - s o . 012
si demolari - achizitionarea unei instalatii pentru reciclare 2

7 Implementarea colectarii separate pentru deseurile voluminoase 2014
achizitionarea de mijloace de transport specializate
implementarea colectérii  separate a degeurilor menajere

& . . . . 2011
periculoase — achizitionarea de mijloace de transport specializate

9 Constructia unei noi statji de sortare in Onesti cu o capacitate de 2011

14,000 tone/an

Constructia a trei staii de transfer la: Beresti Tazidu (capacitate
10 de circa 17,000 tone/an), la Gaiceana (capacitate de circa 5,000 201
tone/an) si la Onesti (capacitate de circa 35,000 tone/an)

Extinderea statiel de compostare existentd in Bacau de la 2.200

: tonefan la 5.000 tone/an) 2012
1
Constructia unei noi statii de compost in Onesti cu o capacitate de 2011

aproximativ 8.500 tone/an

Constructia unei statii de tratare mecano-biclogice cu o capacitate
12 de circa 50.000 tonefan in vederea atingerii tintelor de 2015
biodegradabil pentru 2016

Constructia celei de-a 2'® celule pe amplasamentul depozitului

conform din Bacéu. Acest depozit va deservi intregul judet 2013

13

inchiderea celor 6 depozite neconforme de la Onesti, Maoinesti,

Comanesti, Buhusi, Tg. Ocna si Darmanesti. 2012

14

Toate masurile referitoare la investifile respective sunt descrise si justificate in detaliu n
capitolul 5 al acestui document.

In ceea ce privesc riscurile Tn implementarea proiectului (ex. disponibilitatea terenului),
Conslliul Judetean Bacau a indentificat cele 3 amplasamente necesare pentru realizarea
investitiilor noi de la Onesti, Gaiceana si Beresti Tazlau. Acestea sunt in proprietate publica
locala si indeplinesc conditille tehnice, legale si de mediu pentru realizarea investiilor.

O nous celula se va construi in cadrul depozitului de la Bacau finantatd prin Fondul de
Coeziune, si va servi ca celuld de compensare pentru folosinta depozitului de cdtre toate
municipiile, oragele si comunele din judet.

In ceea ce privesc riscurile de operare si Tntrefinere (ex. capacitatea insuficienta a
beneficiarului) Master Planul elaborat in aceastd faza are ca scop dezvoltarea de solufii
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optime si eficiente din punct de vedere al costurilor pentru fiecare dintre investitiile propuse. Pe
de alta parte, investifiile propuse trebuie s& corespund& nevoilor reale atét la nivel judetean cét
si regional, si au fost astfel alese incét sa fie In conformitate cu cadrul general de dezvoltare
pentru un sistem integrat de gestionare al degeurilor, la nivel judetean/regional gi sd asigure
atingerea {intelor stabilite.

Mai mult, deoarece Master Planul propune o dezvoltare egalonatd a infrastructurii de
gestionare a desgeurilor si a serviciilor la nivel judetean, sistemul propus trebuie implementat
prin folosirea unei abordéri flexibile in egalonarea i prioritizarea investitillor, in vederea
asiguraril unui echilibru adecvat intre eficienfa economic3 si a flexibilitatea in implementare.
Aceasta pentru a permite, in oricare etapa viitoare, dezvoltarea pe baza rezultatelor din fazele
anterioare, gi, deci, pentru a pune la dispozitie o baza solid3 pentru asigurarea conformérii la
angajamentele pe care Romania si le-a asumat prin Tratatul de Aderare.

7.4 Parametrii principali de proiectare si pre-dimensionare

Parametrii principali pentru proiectarea instalatiilor pentru sistemul de gestionare a deseurilor
municipale au fost calculafi avénd in vedere urmétoarele:

o Situatia existentd la nivel judetean cu privire la sistemul de gestionare a degeurilor gi
deficientele identificate — capitolul 2 al Master Planului

» Proiectia evolutiei veniturilor, a principalilor indicatori economici i proiectia de generare a
degeurilor municipale incluzénd evolufia generérii de deseuri biodegradabile, a degeurilor
din ambalaje, a deseurifor volumincase, a deseurilor din constructii §i demolari, a
namolurilor de la statiile de epurare, diferentiate pentru mediul urban si mediul rural pentru
perioada de planificare 2008-2038 - capitolul 3 al master planului;

» Obiectivele gi fintele stabilite in conformitate cu cerintele legislative, POS Mediu, Tratatul de
Aderare gi planurile de implementare, planurile national/regional si judetean de gestionare a
desgeurilor- capitolul 4 al Master Pian-ului;

¢ Opliunile tehnice recomandate pentru fiecare componentd de gestionare a deseurilor
respectiv colectare, transport, tratare, valorificare si eliminare a deseurilor in conformitate
cu Alternativa 2 — capitolul 5 al Master Plan-ului;

« Strategia judeteana care stabilegte mésurile care trebuie luate pentru atingerea obiectivelor
si tintelor cu privire la sistemul integrat de gestionare a degeurilor municipale — capitolul 6 al
Master Plan-ului.

Capacitétile instalatilor de gestionare a degeurilor propuse pentru realizare in vederea
implementarii sistemului integrat de gestionare a desgeurilor pentru judetul Bacdu au fost
determinate in capitolul 5.
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7.5 Costuri unitare de exploatare, intretinere si costuri

administrative

in capitolul 5 al Master Plan-ului, plecand de la situatia existenta, au fost analizate cantitatile
de deseuri proiectate a fi generate, obiectivele si fintele stabilite pentru gestionarea deseurilor
n judetul Bacau precum si diferite optiuni tehnice i s-au identificat 3 alternative tehnice.
Urmare a acestei analize s-a identificat alternativa tehnicé optimé care a fost descrisa -
Alternativa 2 — recomandandu-se optiunea tehnica pentru fiecare componenta a sistemului.

Pentru a determina investitile necesar a fi realizate in vederea implementarii sistemului
integrat de gestionare a degeurilor, a fost elaborata o bazi de date cu costurile unitare pentru
fiecare dintre componentele sistemului, avand ca baza experienta céstigata in implementarea
de proiecte similare internationale pentru gestionarea degeurilor, la nivelul UE, precum si
experienta implementérii unui numar de proiecte locale finantate prin instrumentele de pre-
aderare in Romania (proiecte ISPA). Baza de date cuprinzand costurile unitare folosite pentru
acest proiect sunt detaliate in Anexe.

Tn continuare sunt prezentate in detaliu costurile unitare, separat pentru fiecare componenta a
sistemului, exprimate in Euro/tona pe baza preturilor din 2009, exprimate pentru sistemul de
implementat in 2013.

7.5.1 Colectarea si transportul deseurilor
Tabelul 7.5-1 prezinté costurile unitare folosite pentru estimarea:
o Colectarii i transportului degeurilor reziduale;
o Colectarii separate si transportului degeurilor din ambalaje;
o Colectaril separate si transportului degeurilor bicdegradabile,
o Colectarii si transportului degeurilor voluminoase;
o Colectdrii si transportului degeurilor periculoase din deseurile menajere.

Tabel 7.5-1: Costuri unitare pentru colectarea si transportul degeurilor, Sistem 2013

e ] e e
Pfef: 2009 . - |
COSTURI DE INVESTITIE 7392

TOTAL COSTURIO &1

1. Costuri de capital (CAPEX) 1388

2. Operare §i inrefinere 11,18

3. Costuri de personal 7,90

4. Consumabile 4,52

5. Alte costuri Q&l 496

6. Venituri 0,00 _
TOTAL COSTURIO & | 42,44 6,7
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-'dc:;:?ﬂdru;:::!.u] :j:lgctarqa separatd sl tfansponul _ 'E_uroﬂ . .'.‘Euro_!cap.
Pref: 2009

COSTURI DE INVESTITIE 154,07

TOTAL COSTURIO &

1. Costuri de capital (CAPEX) 31,85

2. Operare gl inretinere 26,51

3. Costuri de personal 9,25

4. Consumabile 4,95

5. Alte costuri Q8 8,55

6. Venituri 0,00

TOTAL COSTURIO & | 81,12 3,46
i a e B Sl B el
Pret: 2009 - .
COSTURI DE INVESTITIE 142,8

TOTAL COSTURIO &I

1. Costuri de capital (CAPEX) 26,39

2. Operare §i inrefinere 20,48

3. Costuri de personal 12,61

4. Consumabile 547

5. Alte costuri O&l 8,10

6. Venituri 0,00

TOTAL COSTURIO &1 73,05 0,59
Costurl- unltare {:olectarea si transponul degeurllor o 'éufoﬁ 2 _:::':_ “ <
'VQIumlnoase z _ : . PR &

Pret: 2009

COSTURI DE INVESTITIE 66,8

TOTAL COSTURI O &1

1. Costuri de capital (CAPEX) 10,34

2. Operare gl inretinere 7,68

3. Costuri de personal 14,44

4. Consumabile 7,69

5. Alte costuri O&! 6,26

6. Venituri 0,00

TOTAL COSTURIO & 46,40 0,24
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l j:::;':::_lrlltl, ::;ta‘re:_ -ébléétaro_a gi transportul .d_e§au_rlio.r | .Eurqf:t.:_. | '_Euirolcép'r
B Pfet: 2009
; 1 COSTURI DE INVESTITIE 724,79
TOTAL COSTURIO &
I 1. Costuri de capital (CAPEX) 104,68
' 2. Operare §i inrefinere 60,02 ' %
g 3. Costuri de personal 109,78 'E
o 4. Consumabile 23,97 ]
) 5. Alte costuri O&! 1.084,81 ]
: i 6. Venituri 0,00 :
TOTAL COSTURIO & | 1.383,26 1,37

L Tabel realizat pe baza datelor pentru 2013, Locuitori: 705.031, Total cantitate degeuri: 240.078.

7.5.2 Transferul deseurilor

1 In tabelul de mai jos sunt prezentate costurile unitare pentru statiile de transfer nec

esare a fi

construite in judetul Bacdu in conformitate cu Alternativa 2. Costurile de investitii $i costurile
de Exploatare & Intretinere sunt estimate pe baza capacitatii fiecérei statii de transfer si de
! aceea in tabel sunt indicate valorile medii ale costuriior unitare pentru toate statiile de transfer:

Tabel 7.5-2: Costuri unitare pentru statitle de transfer degeuri

 Statia de transfer din Coménesti cu 0 capacitate de cca. 20.000 t/an

I  Statia de transfer din Gaiceana cu o capacitate de cca 5.000 t/an
l e Statia de transfer din Beresti-Taz!du cu o capacitate de cca 17.000 t/an

« Statia de transfer din Onesti cu o capacitate de cca 35.000 t/an

" Costur unitare: Statll do transfer | gurot |
Prot; 2000 7 ) —
COSTURI DE INVESTITIE 28,84
TOTAL COSTURIO & |
1. Costuri de capital (CAPEX) 2,82

- 2. Operare si inretinere 0,93

?L 3. Costuri de personal 1,02

7 4. Consumabile 0,80

; 5. Alte costuri O&l 1,27

- 6. Venituri 0,00

U TOTAL COSTURIO &1 6,94 0,7

Euro pe fon# se referd la capacitatea stafiifor; Euro pe persoand se raford la populaia judefului,
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7.5.3 Transportul deseurilor de la statiile de transfer la depozit

Tabel 7.5-3: Costuri unitare de transport al degeurilor de la statiile de transfer la depozit

Costurl unltare‘T ransportul degeurilor de la stafiile de | * Eurolt N r_gu(gfggg;_-gggf‘pe;sqn
Gl ~‘transfer la depozit. Pret 2009 = N B o equivalent)
COSTURI DE INVESTITIE 10,08 '“

TOTAL COSTURIO & |

1. Costuri de capital (CAPEX) 1,56 3
2. Operare §i inrefinere 0,00 “l
3. Costuri de personal 2,32 1«
4. Consumabile 2,66 ‘
5. Alte costuri O&I 1,37 i
6. Veniturl 0,00 _

TOTAL COSTURIO &1 7,92 0,85

In tabelul de mal sus sunt prezentate costurile unitare referitoare la transportul degeurilor
reziduale la depozitul din Bacau dupé cum este recomandat in Alternativa 2.

Euro pe tona se referd la capacitatea stafiilor; Euro pe persoand se referd la populatia

judetului.

7.5.4 Reciclarea si valorificarea deseurilor

in tabelul de mai jos sunt prezentate costurile unitare pentru statile de sortare necesar a fi
construite in judetul Bac&u fn conformitate cu Alternativa 2. Costurile de investitii si costurile
de Exploatare & Intretinere sunt estimate pe baza capacitatii fiecrei statii de sortare $i de
aceea in tabel sunt indicate valorile medii ale costurilor unitare pentru toate statiile: 4 statii
sortare existente si o noud statie la Onesti cu o capacitate de cca. 14.000t/an.

Tabel 7.5-4: Costuri unitare pentru statiile de sortare

‘Pref: 2000

COSTURI DE INVESTITIE 193,56

TOTAL COSTURIO &1

1. Costuri de capital (CAPEX) 16,47

2. Operare gi inretinere 6,33

3. Costuri de personal 11,40

4. Consumabile 3,71

5. Alte costuri O&I 8,08

6. Venituri -68,80

TOTAL COSTURI O &1 22,80 0,01

Euro pe tons se referd la capacitatea stafiilor; Euro pe persoand se reforé la populaia judefulul.
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In tabelul de mai jos sunt prezentate costurile unitare pentru noile statii de compostare precum
si instalatiile prevazute in proiectul ISPA aflat in deruare, in conformitate cu Alternativa 2.
Costurile de investifii §i costurile de Exploatare & Intretinere sunt estimate pe baza capacitatii
fiecirei statii de tratare, si de aceea in tabel sunt indicate valorile medii ale costurilor unitare
pentru toate cele 2 stafii de compostare (o stafie de compostare in Bacdu cu o capacitate de
2,200 t/an, proiect ISPA, si extinderea ei la 5.000 t/an gi o statie de compostare Tn Onesti cu o

capacitate de 8.500 t/an).

Tabe! 7.5-5: Costuri unitare pentru statiile de compostare
ot o s oo | Eont | S
COSTURI DE lNVEéTI]"lE 7 2449 |
TOTAL COSTURIO &

1. Costuri de capital {CAPEX) 30,086
2. Operare §i inretinere 9,25
3. Costuri de personal 8,89
4. Consumabile 714
5. Alte costuri O&l 16,93
6. Venituri -2,25
TOTAL COSTURIO & | 70,02 0,75

Euro pe tona se referd la capacitatea stafiilor; Eurc pe persoand se referd la populaia judefulul,

7.5.6 Eliminarea deseurilor

In tabelul de mai jos sunt prezentate costurile unitare pentru depozitul care va opera in judetul
Bacau in conformitate cu Afternativa 2. Sunt luate In considerare ca investitii, numai investitia
pentru prima celuld si pentru in plus pentru cea de-a doua celuid la Bacau.

Tabel 7.5-6: Costur} unitare pentru depozitele conforme

irojcap. (per person

COSTURI DE INVESTITIE | ' e |
TOTAL COSTURIO &1

1. Costuri de capital (CAPEX) 13,24

2. Operare gi inrefinere 5,68

3. Costuri de personal 1,04

4. Consumabile 4,86

5. Alte costuri O&l 4,57

6. Venituri 0,00

TOTAL COSTURIO & 29,39 7,93

Euro pe tond se referd la capacitatea stafiifor; Euro pe perscand se referéd la populafia judejului.
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In tabelul de mai jos sunt prezentate costurile unitare pentru inchiderea depozitelor
neconforme din mediul urban in conformitate cu Alternativa 2.

Tabel 7.5-7; Costuri unitare pentru inchiderea depozitelor municipale neconforme

Césttirt_ ilnl_l_ar@; ]nthdera depozite eklgte_nt_e ] Et_lrdlha e { Euro/m3 -
Baza de pref an: 2009
Depozite neconforme in mediul urban 350,000.00

7.5.8 Centre de colectare prin aport voluntar

o In tabelul de mai jos sunt prezentate costurile unitare de functionare ale acestor centre.

Tabel 7.5-8: Costurl unitare pentru operarea centrelor de colectare prin aport voluntar

 Costrluntare:Canodeprimie | Ewon | SRR O0 R
Pref: 2009 '
COSTURI DE INVESTITIE 0.42
TOTAL COSTURIO & |
1. Costuri de capital (CAPEX) 0,04
2. Operare si inretinere 0,01
3. Costuri de personal 0,15
4, Consumabile 0,02
5. Alte costuri O&l 0,05
6. Venituri 0,00
2 TOTAL COSTURI O & | 0,28 1

Euro pe fond se referd la capacitatea stafiilor; Euro pe persoand se refera la poputlatia judefului.

7.5.9 Costuri administrative

In cadrul fiecarel componente, cu exceptia inchiderilor depozitelor neconforme, a fost
considerat un procent de 10% din costurile de operare si intretinere anuale pentru costuri de

administratie (vezi si tabelul 7.7.1).
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- 7.6 Costuri investitionale

Costurile de investiti necesar a fi realizate pentru implementarea sistemului integrat de
gestionare a degeurilor au fost determinate pe baza masurilor propuse pentru indeplinirea
_ obiectivelor i {intelor judetene precum si pe solutiile tehnice recomandate in Alternativa 2
' l pentru colectare, transportul, tratarea i eliminarea degeurilor.

in tabelul de mai jos sunt prezentate toate investitiile recomandate §i necesare pentru

1 implementarea sistemului integrat de gestionare a degeurilor la nivel judetean pentru perioada

_ t 2008-2038. Investitiile propuse asigurd indeplinirea obiectivelor i {intelor legislative cu privire
la o gestionare corespunzétoare a degeurilor.

; f Costurile de investitii au fost determinate pentru o perioada de 30 ani si au fost impartite
o avandu-se in vedere atat investitiile initiale cat gi reinvestitiile necesar a fi realizate n aceasta
oy perioada.

Tabelul 7.6-1 prezinta planul de investitii pentru judetul Bacau. Planul de investitii are 2 faze:
prima pentru perioada 2009-2013, a doua pentru perioada 2014-2038.
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¢ Tabel 7.6-1: Planui de Investitil € preturi constante (baza de pret 2009) - ALTERNATIVA 2
H HE: n ti: :
|
. Colectare si transport deseuri 3,300. _ 12 1.349.400
] reziduale S e Al T e T 32.160.000
" Colectare si transport deseurl 5.250.000 } . - - +3.610.000
reciclablie A S R 22.430.000
r Colectare si transport deseuri 830.000 ' 2l .830.000 '
l biodegradabile 3.150.000
! Colectare si transport deseuri 250000 [ - 250,000
- voluminoase _ oy PR 750.000
o1 Colectare si transport deseuri 511.000 |. ==
\‘ periculoase ' : _ SRS S A 1.330.000
Centre de colectare 600.000 |. ) ~:350.000 1.000.000
AR Statli de transfer 2.740.000 | 530.000 |  2.210.000 4.430.000
Lo Gaiceana (new) 680.000 0 680.000 8.160.000
Comanesti_(existing) 530.000 530.000 exists 0
Ffl Onesti {new) 880.000 0 880.000 0
L Beresti Tazlau (new) 650.000 0 650.000 0
Transferul deseurilor 6900001 .. .. ~0] 690000 2.070.000
! Statll de sortare 6.920.000 | - 4.640.000 | . 2.280.000. 8.160.000
Bacau (existing) 1.960.000 1.960.000 axists
. Comanesti (existing) 1.350.000 1.350.000 exists
[ l Moinesti (existing) 1.330.000 1.330.000 oxists
Onesti (new) 2.280.000 0 2.280.000
. Statil de compostare 4.800.000 | 800.000|  4.000.000° 4.500.000
U Composting plant Bacau 1.630.000 800.000 830.000
o Composting plant Onesti (new) 1.170.000 0
Unitati compostare individuala 2 670.000 |- .- 310000
MBT oL ... 0 10.820.000
Depozit conform Bacau 13.550.000 | - ol 34.667.120
Inchiderea depozitelor R R L i
neconforme 4.500.000 |- L 2 -4,500:000 0
Onesii 1.260.000 (4] 1.260.000 ¢
Moinesti 900.000 0 900.000 0
" l Comanesti 720.000 0 720.000 4]
- Buhusi 855.000 0 855.000 0
.. Darmanesti 360.000 0 360.000 0
I | Tg. Ocna 405.000 0 405.000
& Reclclare deseur] C&D : 500.000 |- 700.000
) Constientizare publica 00 | 700.000
Asistenta Tehnica . 2.900.000 3 1.500.000
U Chettuill diverse si ST
: ' t 3.000.000 2.000.00
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Tabel 7.6-2: Planul de investifil (numai nolle investi{ii propuse) in € (preturi constante gl prefuri
curente) - ALTERNATIVA 2

Colectare si transport deseuri reziduale 7.349.400 7.827.111 2011
Colectare si transport deseuri 3.610.000 3.844.650 2011
reciclabile

Colectare si transport deseuri 830.000 2012
hiodegradabile 901.380

Colectare si transport deseuri 250.000 2013
voluminoase 266.250

Colectare si transport deseuri 140.000 158.792 2011
periculoase

Centre de colectare 350.000 380.100 2012
Statii de transfer 2.210.000 2.353.650 2011
Transport de la ST la Depozit 690.000 734.850 2011
Statii de sortare 2.280.000 2.428.200 2011
Statli de compostare 4,000.000 4,344.000 2011/2012
Unitati compostare individuala 2.360.000 2.513.400 2011
Depozit Bacau 5.950.000 6.461.700 2013
Inchiderea depozitelor neconforme 4.500.000 4.887.000 2012
Reciclare deseuri din C&D 500.000 543.000 2012
Constientizare publica 700.000 745.500 2011
Asistenta tehnica pentru supervizare 2.900.000 3.149.400 2012
Cheltuieli diverse si neprevazute 3.000.000 3.312.000 2013

Toate calculele privind valorile investitiei gi costurile de operare si intrefinere au fost efectuate
in Euro. Evolutia cursului de schimb leu/Euro precum si proiectia inflatiei folosite pentru
calculul preturilor actuale sunt cele publicate de Comisia Nationald de Prognoza — Toamna
2009 dupa cum sunt prezentate in capitolul 8.
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In cazul inchiderii depozitelor neconforme, necesarul de investiti va fi redus cu sumele
acumulate in Fondul pentru inchidere la momentul elaborarii Aplicatiei de finantare.
Operatiunea va fi realizata pentru fiecare depozit in parte si aceste elemente vor fi luate in
considerare atat in analiza institutionala cat si in stabilirea surselor de finantare in cadrul
analizei cost-beneficiu.

7.7 Costuri de operare, intretinere si administrative

Costurile anuale de operare, intretinere si adnimistrative au fost determinate pe baza costurilor
unitare prezentate in sectiunea 7.5 si pe baza cantitatilor determinate in capitolul 5 al Master
Planului.

Costurile de exploatare, intretinere i costurile administrative pentru sistemul de gestionare al
deseurilor in conformitate cu recomandérile din Alternativa 2, determinate cum s-a mentionat
anferior, sunt prezentate Tn tabelu! urmator, pentru fiecare componenta a proiectului.

Tabelul 7.7-1 prezintd defalcarea costurilor (costuri de operare, intrefinere, administrare)
pentru:

1) Colectarea si transportul deseurilor reziduale;

2) Colectarea separata si transportul degeurilor de ambalaje;
3) Colectarea separata gi transportul degeurilor biodegradabile;
4) Colectarea i transportul degeurilor voluminoase;

5) Colectarea si transportul degeurilor periculoase.

Tabel 7.7-1: Costuri administrative pe an

Colectarea gi transportul degeurilor reziduale _ Eurofan
Preturi: 2009

1. Costuri de capita! (CAPEX) 1.783.525
2. Tntretinere si reparatii 1.439.055
3. Costuri de personal 925.459
4. Consumablle 548.154
5. Administrare 291.267
6. Alte costur O&I 320.393
7. Venituri 0
TOTAL COSTURIO &I 5.307.853
célectarea separats gl transportul degeurilor de ambalaje Eurola
Preturi: 2009

1. Costuri de capital (CAPEX) 1.108.433
2. Intretinere i reparatii 914.712
3. Costuri de personal 375.554
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- 4. Consumabile 236.313
l 5, Administrare 152.658
- 6. Alte costur Q&I 167.924
. ]} 7. Venituri 0
TOTAL COSTURIO & | 2.955.594
,r ! Colectarea separati gl transportul degeurilor biodegradabile Eurofa
- Preturi: 2009
‘ 1. Costuri de capital (CAPEX) 128.125
2. Intrefinere si reparatii 101.227
3. Costuri de personal 71.850
I 4. Consumabile 31.143
- 5. Administrare 20.422
L 6. Alte costuri O8l 22464
o 7. Venituri ¢
[ TOTAL COSTURIO & | 375.230
. Colectarea gl transportul degeurilor voluminoase Eurofa
Prefuri: 2009
l 1. Costuri de capital (CAPEX) 136.839
. 2. Intretinere §i reparatii 99.058
U 3. Costuri de personal 1563.530
) 4. Consumabile 81.806
U 5. Administrare 33.439
6. Alte costur OB 36.783
H 7. Venituri 0
El } TOTAL COSTURIO & | 541.455
ﬁg) Colectarea §i transportul degeurilor menajere periculoase Euro/a
U Preturi: 2009
F 1. Costuri de capital {CAPEX) 73.804
L! 2. Intretinere si reparatii 42.313
~ 3. Costuri de personal 77.400
{ 4. Consumabile 16.902
- 5. Administrare 21.042
6. Alte costur Ol 743.783
8 7. Venituri 0
o TOTAL COSTURIO & 975.244
t
i
L
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Transfer degeuri

Tabelul 7.7-2 prezintd defalcarea costurilor (costuri de operare, intretinere, administrare)
pentru operarea tuturor statiilor de transfer recomandate in alternativa 2.

Tabel 7.7-2: Costuri de operare, intrefinere gi administrare

~Stafil de transfer - S | - Eurora
Prefuri: 2009 | |
1. Costuri de capital (CAPEX) 160.125
2. Intretinere si reparatii 43.058
3. Costuri de personal 62.811
4. Consumabile 86.531
5. Administrare 19.240
6. Alte costur O&l 59.617
7. Venitur| 0
TOTAL COSTURIO & | 431.382

Transferul deseurilor de |a statia de transfer la depozit

Tabelul 7.7-3 prezintd defalcarea costurilor (costuri de operare, intretinere, administrare)
pentru transportul deseurilor reziduale de la statiile de transfer la depozitul recomandat in
alternativa 2.

Tabel 7.7-3: Costuri de operare, intretinere si administrare

. n; TransferuldeseurilordelaSTladepozit . .. | Eurofa

Py _2_00_9 _ L e D e Y . R

1. Costuri de capital (CAPEX) 106.734

2. Intretinere si reparatii 107.442

3. Costuri de personal 115.200

4, Consumabile 188.286

5. Adﬁinistrare 41.093

6. Alte costur O&l 45.202

7. Venituri 14

TOTAL COSTURIO &1 603.972
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Statil de sortare

Tabelul 7.7-4 prezintid defalcarea costurilor {costuri de operare, intretinere, administrare)
pentru operarea tuturor statiilor de sortare recomandate in aiternativa 2.

Tabel 7.7-4: Costuri de operare, intretinere gi administrare

‘  Statil de sortare - o o ‘Eurofa
Pre}url:. 20ﬁ9 | |
1. Costuri de capital (CAPEX) 597.521
2. Intretinere si reparatji 246.745
3. Costuri de personal 721516
4. Consumabile 225,305
5. Administrare 179.109
6. Alte costur O&I 221.566
7. Venituri -3.038.130
TOTAL COSTURI O & | -846.368

Tratarea degeurilor

Tabelut 7.7-5 prezintd defalcarea costurilor (costuri de operare, intretinere, administrare)
pentru operarea tuturor stafiilor de tratare (compostare) recomandate in alternativa 2.

Tabel 7.7-5: Costuri de operare, intretinere i administrare

e T sStatidecompostare -~ | Eurola
Pfetﬁfi: 2609 ] | —

1. Costuri de capital (CAPEX) 288.616
2. intretinere si reparatii 97.516
3. Costuri de personal ' 105.600
4. Consumabile 81.788
5. Administrare 57.352
6. Alte costur O& | 120.476
7. Venituri -30.375
TOTAL COSTURIO &1 720.973

374



T

1

r
-

[ SR|

EETY

Masura ISPA 2004/Ro/16/P/PE/00T
Faza Il - Master Plan judetul Bacau

Eliminarea degeurilor

Revizia 7 — Mai 2010

Tabelul 7.7-6 prezintd defalcarea costurilor (costuri de operare, intrefinere, administrare)

pentru operarea depozitului conform de deseuri recomandat in alternativa 2.

Tabel 7.7-6: Costuri de operare, intrefinere §i administrare depozit

: o ' Deho;ltare o - Eqroja
Preturi: 2009 . -
1. Costuri de capital {(CAPEX) 2.540.126
2. Intretinere si reparatii 491.000
3. Costuri de personal 199.800
4, Consumabile 931.686
5. Administrare 397.780
6. Alte costur O&I 1.076.464
7. Venituri 0
TOTAL COSTURIO &1 5.636.855

Totalul costurilor de operare, intretinere si administrare

Tabelul 7.7-7 prezinta o sinteza a costurilor anuale de operare, intretinere si administrare
pentru sistemul integrat de gestionare a deseurilor din judetul Bacau, prezentate in preturi

constante ale anului 2008.
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Tabel 7.7-7 Sinteza costurilor anuale de operare, intretinere si administrare

Sinteza costurilor anuale de operare, intretinere si administare Alternativa 2
pentru
Total Costuri pentru Total Costuri €/an
Colectare si transport
Colectarea si transportul degeuriior reziduale 3.210.000
Colectarea separat si transportul degeurilor de ambalaje 1.790.000
Colectarea separata si transportul degeurilor biodegradabile 260.000
Colectarea si transportul degeurilor voluminoase 140.000
Colectarea si transportul degeurilor menajere periculoase 980.000
Subtotal 6.380.000
Statii de transfer '
Gaiceana 42.000
Comanesti 69.000
Onesti 129.000
Floresti 91.000
Subtotal 240.000
Transferul degeurllor de la ST la depozit 500.000
Statli de sortare
Bacau -1.430.000
Comanesti -70.000
Moinesti -90.000
Onesti -260.000
Subtotal Statii de sortare -1.850.000
Statil de compostare
Statie compostare Bacau 210.000
Statie compostare Onesti Onesti 330.000
Subtotal 540.000
Depozitare :
Depozit conform in Bacau 2.680.000
Total depozitare 2.680.000
Altele -
Program constientizare populatie _ 500.000
Contract management & colectare venituri {facturi) 950.000
TOTAL COSTURI OPERARE, INTRETINERE SI ADMINISTRARE 9.940.000
(euro/an in preturi constante 2009) I
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7.8 Grafic de implementare si esalonarea masurilor
7.8.1 Criterii de esalonare

In sectiunile antericare s-au determinat costurile totale de investitie necesare in vederea
implementdrii la nivelul judefului, a uni sistem integrat de gestionare a degeurilor pentru o
perioads de 30 ani. In capitolul 6 s-au stabilit mésurile necesar a fi implementate in vederea
respectarii tuturor cerintelor in conformitate cu documentele strategice in domeniul gestionaril
deseurilor precum si termenul de implementarea pentru fiecare in parte. Astfel, in vederea
esalondrii planului de investitii s-au avut in vedere urmétoarele:

+ Cerintele legislative nationale referitoare la degeurile municipale, pentru atingerea tintelor
de reciclare/valorificare a degeurilor din ambalaje si a termenelor stabilite pentru fiecare tip
de material, reducerea cantitatilor de biodegradabile eliminate prin depozitare, inchiderea
depozitelor neconforme si a gropilor din mediul rural;

« Prevederile din tratatul de aderare gi planurile de implementare a directivelor europene in
domeniul gestiondrii deseurilor, avindu-se in vedere tintele stabilite pentru Indeplinirea
diferitelor categorii de degeuri municipale;

o Obiectivele si tintele stabilite in panurile nationalregionalfjudetean de gestionare a
desgeurilorprecum si in Programul Operational Sectorial de mediu;

« Tintele si termenele stabilite Tn capitolul 4 “Obiective nationale i judetene”;

e Capacitatea Consiliului Judetean Bacdu si a consililor local de a asigura finanfarea
investitiilor si de a asigura, de asemenea, intretinerea, exploatarea si administrarea
sistemului nou creat. In capitolul 9 s-a determinat suportabilitatea beneficiarilor de a plati
costurile pentru acoperirea taxelor/tarifelor pentru sistemul de gestionare degeuri.

Capacitatea Institutionald, Tnsemnd necesitatea creerii Asociafiei de Dezvoltare
Intercomunitara care va gestiona sistem. Aceastd asociafie va avea in mod clar
responsabilitdti in vederea implementarii §i urméririi noului sistem precum si obligatiile
financiare ale tuturor partnerilor din asociatie.

7.8.2 Grafic de implementare si plan de esalonare

Tabelul de mai jos prezinta totalul investitifor (numal investitiite noi si reinvestitile) pentru
judetul Bacéu detaliate pentru fiecare an din perioada de planificare de 30 ani §i pe fiecare
components a sistemului. In fotalul costurilor sun incluse, de asemenea, si reinvestifiile,
calculate functie de perioadele de amortizare a fiecérei instalalii si cheituielile de asisten{a
tehnica si supervizare. In prima parte a investitilor au fost deduse instalatiile existente la
nivelul judetului, pentru gestionarea degeurilor, urmare a analizei din capitolul 2 al Master
Plan-ului.
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Tabal 7.8-1: Planul de Investi{il al masurilor propuse in Alternativa 2 exprimate Tn x1000 Euro (prefurl 2009) de schimbat

P it S e b h, oL 3 Trons o A R Ay BT § e B o o NI
i = S 3 H 6t B} b 3 2 .

¥ Colectare sl transport deseur!
’ rezidusls 7349 _423 3207 | 628 4565 3207 423 528

Coleciare 8l transpo desegur
reciciabile 3610 760 2580 880 §790 2580 760 880

Colectare sl transport deseuri
voluminoase 250 250

Colectare sl transpori deseuri
peroculoase 140 50 360 50

Centre do col () 350 200 200
Stalil de transfer 2210 100 80 50 570 3180 180 50
Transport de |a ST |a depozit 690 690

Statii de sortare 2.280 1.500 540 1,300 | 1.500
200

- l Colectare sl transport deseuri bio 830 330 500 330

L

Statii de compestare 3170 830 180 | 410 180

Unitali compostars individuala 2360
T™B 1.830 330
Dapozit Bacay 5.950 2.263 760 5,950 | 5.540 760

o
1

Inchldere depazite neconforme 4500

Reciclare deseurd C&D 500

Constientizare publica 700 700

Aslstenta Tehnica s Supervizare 867 967 | 967 1500

Cheltuisli diverse si heprevazute 1,000 | 1.000 | 1.000 2000
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Colectass si transport deseur reziduale 3207 | 4142 423 3207 528 423 4142

Colectare si transport deseur raciclabile 2580 | 1030 7860 2580 BHO 760 1030 | 2580
Golectare sl transport deseurt bio 330 500 3 500 330
Colectare sl fransport deseurt voluminoase 250 250

Colectare si transport deseuri peroculoase 50 360 50 360 50

Cenire de coledlare 200 200 200
Statii de transfar 770 | 470 100 380 50 106 470 | 380

Transpott de la ST la depozit 690 890

Statii de soriare 740 540 1.600 540

Statil de compostare 1480 790 180 180 740 180

Unitatl compostars Individuala

T™MB 2,330 [ 330

Depozit Bacau 3.000 | 4773 3.868 | 1.950 760 | 3.481 2.263

Inchidere depozite naconforme

Reciclare dessud C&0

Constientizare publica

Asistenta Tehnica

Chaltuieli diverse sl neprevazute
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7.9 Impactul masurilor propuse

Implementarea noului sistem de gestionare a deseurilor va duce la imbunatétirea factorilor de
mediu, Tn special a calitdtii apelor de suprafatd i a apelor freatice gi a solului prin extinderea
sistemului colectarea si transport al degeurilor la nivelul intregului judet si inchidere depozitelor
neconforme, care reprezintd, in prezent, cea mai mare sura de poluare a mediului.

Un alt aspect foarte important este folosirea / pastrarea eficientd a resurselor naturale prin
reducerea cantitdtilor de deseuri generate i cresterea procentului de reciclare gi valorificare a
deseurilor,

Implementarea noului sistem de gestionare a deseurilor va conduce, de asemenea la;

» imbunatatirea condifiilor de viatd ale populatiei prin respectarea cerintelor privind colectarea,
transportul si eliminarea degeurilor

» cresterea atractivitatii pentru zonele cu potential turistic $i promovarea unui turism sustenabil
ca rezultat al incetérii depozitarii neconforme a degeurilor.

Impactul proiectului assupra condifiilor economice locale va fi unul pozitiv prin oportunitatea
aparitiei unor locuri de munca suplimentare, atat pe durata constructiei cat si in faza de operare a
instalatiilor.

7.10 Atingerea tintelor

Masurile propuse pentru o gestionare corespunzatoare a degeurilor asigura ndeplinirea tintelor
judetene si a obiectivelor care sunt conforme cu prevederile legislative si cu documentele
strategice in domeniul deseurilor dupd cum s-a prezentat detaliat in capitolul 5 al Master Plan-
ului.

7.11 Cerinte institutionale
7.11.1 Cerinte institutionale

Legislatie rereferitoare la administratia publica locala

Implementarea si operarea sistemului integrat de gestionare a degeurilor cade in responsibilitatea
administratiilor publice locale. Din acest punct de vedere, este relevanta legislatia referitoare la
functionarea administratiilor publice locale si la serviciile de utilitate publica. In tabelul de mai jos
sunt prezentate principaiele acte normative care reglementeaza aceste domenii.
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Act Normativ ~ administrafie publica locala

Legea 215/23.04.2001 a administratiel publice locale, republicata

Legea 213/17.11.1998 a prprietatii private si a regimului s3u juridic, cu modificarile $i completarile
ulterioare

Legea 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilitate publici modificaté prin OUG13/2008

Legea no. 273/29.06.2006 a finatelor publice modificatd prin OUG no. 46/23.05.2007 §i OUG no.
84/27.06.2007

HG no. 745/11.07.2007 pentru aprobarea Regulamentului referitor la acordarea licetelor in domeniul
serviciilor comunitare de utilitate publica

Ordonanfa no. 71/29.08.2002 pentru organizarea si funcfionarea serviciilor publice pentru
administrarea domeniului public si privat de interes local, aprobat cu amendamente prin Legea no.
3/09.01.2003 si modificata de L.egea sno. 101/25.04.2006

MG no. 955/15.06.2004 pentru aprobarea regulamentului cadru pentru aplicarea Ordonantel de
Guvern no. 71/2002 de organizare si functionare a serviciilor publice pentru administrarea domeniului
public si privat de interes local

Legea no.101/25.04.2006 salubrizarii localitatilor modificata si completatd prin OUG 92/26.09.2007

Ordin no. 109/09.07.2007 pentru aprobarea normelor Metodologice pentru stabilirea, ajustarea sau
modificarea tarifelor pentru activitatile specifice serviciilor de salubrizare a localitatilor

Alte acte normative care produc efecte

OUG no. 34/19.04.2006 referitoare la atribuirea contractelor de achizitii publice, a contractelor de
concesiune a contractelor publice de lucriri §i a contractelor de concesiune a serviciilor aprobat cu
modificari prin Legea no. 337/17.07.2006 si modificatd prin Legea no. 128/05.05.2007

HG no 855/2008 de aprobare a actului cadru constituiv i statutului-cadru al asoclatiilor de dezvoltare
intercomunitars cu obiect de servicii de utilitate publica.

in cele ce urmeaza sunt rezumate cele mai importante prevederi ale actelor normative prezentate
care produc efecte in domeniul planificérii gestiunii degeurilor.

Unitatile administrativ teritoriale sunt persoane juridice, de cdrept public, cu capacitate juridica
integrala i patrimoniu propriu.

In relatiile dintre autoritatile administratiilor publice locale si Consiliul Judetean, pe de o parte, i
Consiliile locale si primar, pe de alt3 parte, nu existd rapoarte de subordonare.

Administratiile publice din unitatile administrativ-teritoriale sunt organizate i functioneaza pe baza
principiilor descentralizarii, a autonomiei locale (doar administrativa si financiard), descentralizarii
servicillor publice, eligibilitatii autoritatilor administratiilor publice locale, legalitdiii si consultarii
cetatenilor in rezolvarea problemelor locale de interes sporit.
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In cadrul politicilor economice nationale, comunele, oragele, municipalitdtile si judeteleau dreptul
de a detine resurse financiare care sunt stabilite, gestionate i folosite de autoritatile
administraliei publice locale in confomitate cu atributiile i competentele lor, in conformitate cu
legea.

Doua sau mai multe unitdti administrativ-teritoriale au dreptul, in limita competentelor lor
deliberative §i a autoritslii executive, s& coopereze §i s& se asocieze, in conformitate cu legea,
formand asociatii de dezvoltarea intercomunitare, ca entitafi legale, de drept privat i utilitate
publica, avand ca obiect aprovizionarea/realizarea in comun de servicil comunitare de utilitate
publics si stabilirea, modernizarea si/sau dezvoltarea, dupa caz, a sistemelor de utilitafi publice
aferente.

Asociatlile de dezvoltare intercomunitara sunt finantate prin contributii de la bugetele locale ale
membrilor unitdti administrativ-teritoriale, precum si din alte surse, in conformitate cu legea.

Sistemele de utilitdti publice (sau parti ale acestor sisteme) sunt realizate in comun prin programe
de investifi implementate in cadrul asociatilor de dezvoltare intercomunitara §i sunt n
proprietatea publicd a membrilor unitafi administrativ-teritoriale si sunt inregistrate fn patrimoniul
comun, pe baza urmatoarelor criterii:

¢ Bunurile situate Tn raza uneia dintre unitétile administrativ-teritoriale, pe care o deservesc, va
aparfine domeniului sau public;

» Bunurile situate in raza mai multor unitati administrativ-teritoriale si/sau care deservesc mai
multe unititi administrativ-teritoriale vor aparfine domeniului public judetean, daca toate
unitatile administrativ-teritoriale implicate sunt localizate in acelagi judet si dacd judetul este
membru al asocialiei; '

 Bunurile situate in raza mai multor unitati administrativ-teritoriale gifsau care deservesc mai
multe unitati administrativ-teritoriale vor apartine domeniului public al unitétii administrativ-
teritoriale stabilite prin delegarea prin contract de administrare, daca aceste unitati
administrativ-teritoriale sunt localizate in judete diferite sau dacd judetul nu este membru al
asociafiei.

In conformitate cu art. 2, alineat 1 din Legea 101/2006 a serviciilor de salubrizare, serviciile

publice de salubrizare a localitatilor este parte a domeniului serviciilor de utilitate publica si este

realizat sub monitorizarea, administrarea sau coordonarea autoritatilor administrafiei publice

localesau a asociatiilor intercomunitare de dezvoltare pentru a realiza salubrizarea localitatilor.

In conformitate cu Legea 51/2008 gestiunea serviciilor de utilitate publica se realizeaza in doua
moduri:

¢ Gestiune directd — prin decizia de dare in administrare;
» Delegarea de gestiune — prin decizia gi contractul de delegare.

Modul de realizare este stabilit prin decizii ale autoritatilor administratiilor publice locale, respectiv
ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitare. Durata contractului de delegare nu poate depasi
49 de ani. Prelungirea acestui tip de contract se poate face in cazul in care operatorul a facut
investitii masive care necesit3 perioade mai lungi de amortizare.
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Este important de spus cé, in cazul gestiunii delegate, sunt/devin bunuri publice urmétoarele:

o Bunurile dezvoitate de operatori in conformitate cu programele de investifii stabilite prin
contractul de delegare de gestiune;

« Bunurile dezvoltate de operatori prin finantéri din bani publici.

Servicile de salubrizare constau in servicii de pre-colectare, colectare, sortare, transport,
valorificare §i eliminare pentru toate categorile de degeuri municipale (cu exceplia namolului
rezultat de la stafile de tratare a apelor uzate, a caror gestiune care n responsibilitatea
operatorului statiei de tratare respective).

Operatorii de servicii de salubrizare trebuie s fie licenfiati de ANRSC (Autoritatea Nationala de
Reglementare pentru Servicii Comunitare de de Utilitati Publice), i finanfarea serviciilor se face
prin plata de cétre utilizatori a unor tarife gilsau taxe, tarife gi/sau taxe aprobate de consiliile
locale.

Tarifele si/sau taxele incasate pentru serviclile de salubrizare sunt justificate de operatoril
economici care presteaza serviciile si sunt aprobate de cétre autorititile administratiei publice
locale. Modificarea tarifelor si/sau a taxelor se face pe baza unui raport tehnico-economic
justificand oportunitatea acestor modificari.

La stabilirea tarifelor si/sau a taxelor se au in vedere numai anumite tipuri de cheltuieli prevazute
n actele normative, precum si un profit procentual.

Unitatilor administrativ-teritoriale le sunt interzise accesul la imprumuturi (sau la garantarea
oricarui fel de Tmprumut) daca datoria totald anuald (mai putin ratele datorate ale dobanazilor,
dobanzi sau comisioane aferente) depasesc limita de 30% din totalul veniturilor la bugetul local.
Nu sunt luate in considerare la calularea datoriilor totale anuale, Tmprumuturile contractate si/sau
garantile de asigurare a finantérii de proiecte beneficiare de fonduri externe nerambursabile
(fonduri pre si post aderare).

Cadrul institutional propus
Caracteristicile de baza ale noului cadru organizatoric poate fi descris dupa cum urmeaza:

e Cele 3 entitati implicate In judetul Bacdu n implementarea proiectului de gestionare a
degeurilor sunt Consiliul Local Bacéu ( beneficiarul proiectului ISPA), Consiliul Judetean Bacau
(beneficiarul finantarii POS Mediu) si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara (ADI).

« Consiliul Judetean Bacau, ca beneficiar al proiectului POS, va fi responsabil cu managementul
de proiect, coordonarea §i implementarea acestuia §i va trebui sa stabileasca o Unitate de
Implementare a Prolectului (UIP} care s& monitorizeze, sa controleze i sa realizeze
implementarea proiectului.

+ Toate Consiliile Locale din judet, al&tuiri de Consiliul Judetean trebuie s& formeze “Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitard pentru Salubrizare Bacau”, in vederea implementérii proiectului.
Toti membrii ADI (unititi administrativ-teritoriale) au imputernicit ADI, prin Statut gi Actul
Constitutiv, Tn conformitate cu legea no. 51/2006 modificatd prin OUG no. 13/2008, s& exercite,
in numele lor si din partea lor, prerogativele, drepturile si obligatiile referitoare la servicile de
salubrizare.
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» Procedure de atribuire a contractelor de delegare a serviciilor publice de salubrizare este
stabilitd prin prevederile QUG no. 34/2006 referitoare la atribuirea contractelor de achizitii
publicecontractelor de concesiune a lucrérilor publice gi contractelor de concesiune de servicii,
aprobatd cu modificari prin Legea no. 337/2006 cu modificarile ulterioares.

Operarea primei celule a depozitului se va atribui unui operator care va semna cu ADI un contract
de delegare, ADI actiondnd fin numele §i pentru Consiliul Local Bacdu si a autoritétilor locale
deservite prin respectivele instalatii de gestiune a degeurilor.

7.11.2 Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara de Salubrizare Bacau

Pe 11 lanuarie 2010, a luat nagter in judetul Bac&u Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara de
Salubrizare Bacdu, avind numérul de Codul de Inregistrare Fiscald 838 din data de 28.01.2010,
fiind inregistrat n registrul special al Asociatiilor §i Fundatiilor la no. 6/A/2010. In prezent, din
Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard fac parte toate unitdfile administrativ-teritoriale
din judeful Bacdu.

Actul Constitutiv si Statutul “ADI pentru Salubrizare Bacau” au fost elaborate gi semnate de catre
persoanele desemnate, pentru a forma ADI.

“Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard pentru Salubrizare Bacau” are, incepind cu
28.01.2010 statut de persoani juridiciA Romé#ni si statut de utilitate publica recunoscut de
lege. Corpul de conducere al Asociatiei este, in conformitate cu Capitolul V Statutului
“Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubrizare Bacau™:

e Adunarea Generald a Asociatiel (AGA), corpul de conducere al Asociatiei, format din

- reprezentanti nominalizati ai tuturor partilor;

» Corpul Directoral, corpul executiv al Asociatiei, format din Presedintele Asociatiei si 4 alfi
membrii nominalizati de AGA pe o perioada de 4 ani.

Adunarea Generala a ADI aproba organigrama gi pozitia fiecérui membru din departamentele de
specialitate ale ADI,

Luare deciziilor in cadrul AGA al Asociatiei se face prin conformarea la urmatoarele reguli:
« Fiecare asociat, prin reprezentantul séu, are un vot egal in AGA,

¢ La luarea deciziilor care privesc anumiti membri ai Asociatiei, au drept de vot gi de participare
in AGA doar reprezentantii acelor membrii. Reprezentantii Consiliului Judetean Bacau vor
participa cu drept de vot la toate gedintele AGA;

o Daci o decizie a AGA priveste direct serviciile puse ia dispozitia unei unitati administrativ-
teritoriale sau bunurilor care i apartin acesteia, nu se poate lua decizia faré votul favorabil al
partilor reprezentate.

Principalele responsabilitati ale ADI, sunt, in conformitate cu Statutul gi Actul Constitutiv:

« Implementarea proiectului prin stabilirea/extinderea, organizarea, gestionarea $i exploatarea
serviciilor in interesul comun, inclusiv delegarea gestiondrii acestora pe baza unor conditii
contractuale de delegare, a procedurilor de achizitie publicd a diversilor operatori, in
conformitate cu legislatia n vigoare;
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Promovarea /implementarea Tn comun a anumitor programe de realizare, eficientizare si fsau
dezvoltare a seviciilor publice comunitare de salubrizare a localitatilor;

Asigurarea furnizarifexecutiei, pe raza unitétilor administrativ teritoriale asociate, a serviciilor
publice comunitare de salubrizare, Tn conditii de eficienta si eficacitate;

Promovare in comun, finantarea gi implementarea unor programe de investilii pentru
realizarea, reabilitarea, dezvoltarea si/sau, dupa caz, modernizarea $i gestionarea sistemelor
de utilitdti publice aferente serviciilor publice comunitare de salubrizare a localiailor (prin
asistentd pentru finafare nerambursabila din UE prin programele operationale sectoriale sau
PPP),

Dezvoltarea capacitatilor institutionale si decizionale ale autoritétilor administartiilor publice
locale membre ale Asociatiei,

Coordonarea planificarii locale si judetene (prin pregdtirea si aprobarea de strategii de
gestiune a desgeurilor).

Semnarea prin membrii s3i a contractelor de delegare pentru operarea noii infrastructuri.

Acordul ADI

Avand in vedere formarea AD! pentru Salubrizare Bacau, membrii UIP vor elabora un Acord ADI
care va defini:

Scopul Acordului;

Investitiile care se vor realiza prin proiect;

Finantarea proiectului;

Statutul legal al amplasamentelor si bunurilor realizate prin proiect;
Delegarea gestiunii serviciilor de utilitate publica Tn domeniul salubrizarii;
Investitiile si activitatile care nu fac obiectul proiectului

Taxele aferente serviciilor;

Dupa aprobarea de cétre toate partile interesate, acordul trebuie semnat de reprezentaniii tuturor
Consiliilor Locale din judeful Bacdu precum si de reprezentantii Consiliului Judetean Bacau.

7.11.3 Unitatea de Implementare a Proiectului

Consiliul Judetean Bacdu va fi responsabil cu managementul i administrarea proiectului si a
resurselor sale. Consiliul Judetean va realiza sarcinile sale de management si administrare prin

intermediui Unit&tii de Implementare a Proiectului (UIP) care va gestiona implementarea
proiectului. In mod specific, Consiliul Judetean prin UIP, va realiza urmatoarele activitati:

L ]

Gestiunea si implementarea proiectului;

Pregatirea documentelor de atribuire, lansarea licitafiilor i organizarea evaluarii ofertelor gi a
selectiei constructorulut,

Urmarea finalizarii corespunzatoare a tuturor procedurilor aplicabile de evaluare gi atribuire se
vor incheia contractele pentru bunuri, servicii §i furnizare necesare implementarii proiectului;
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¢ Face aranjamentele necesare supervizérii contractelor inclusiv din punct de vedere Financiar
si de monitorizare tehnica gi raportare;

» Deschide conturi pentru proiect pentru a primi contribuiile din partea diverselor parii implicate
si pentru a face plati catre contractori, toate acestea in conformitate cu regiementarile finatelor
publice;

e Face demersuri pentru ca rapoartele de desfasurare, tehnice si financiare, sa fie trimise din
timp membrilor ADI precum gi celorlalte parti interesate dupa cum este necesar,

e Se asigura c3 terfele parti implicate in operarea proiectului beneficiaza de dreptul de folosire a
instalatiilor proiectului;

« Stabileste si intretine contacte cu organizatile producatorilor gi reciclatorilor n vederea
dezvoltrii si stimularii reciclarii degeurilor, in responsabilitatea legald a acestor tipuri de
organizatii;

Responsabilitatile UIP

UIP va sprijini prin activitdtile sale §i va coopera cu ADI si Consiliul Judetean in indepalinirea
obligatiilor ce le revin. Aceasta include prezentare propunerilor pentru bugetul anual,a planurilor
de dezvoltare, al planurilor anuale de activitate, rapoarte, strategii si alte documente relevante.
UIP va pregati, de asemenea, rapoarte financiare care vor fi prezentate Consiliului Judetean si
altor parti implicate.

7.11.4 Masura |SPA

In judetul Bacau se afla in implementare un proiect ISPA ,Managementul integrat al deseurilor in
municipiul Bacau si zonele invecinate, judetul Bacau, Romania”. Acest proiect cuprinde Municipiui
Bacau si 22 de commune.

Prin proiectul ISPA Bac&u se vor construi urmatoarele instalatii de gestionare a deseurilor:

» Undepozit conform de deseuri (celula 1);
¢ O statie de sortare
e O statie de compostare

Initial, celula 1 a depozitului conform a fost proiectata pentru a deservi Municipiul Bacau si cele 22
de unitati administrativ-teritoariale invecinate, care fac parte din proiectul ISPA Bacau. De
asemenea, statia de sortare si statia de compostare au fost proiectate pentru a deservi tot
aceasta zona (pe care o vom denumi in continuare Zona {SPA).

Pentru includerea acestor instalatii de deseuri realizate prin proiectul ISPA in Sistemul de
Management Integrat al Deseurilor in judetul Bacau s-au propus urmatoarele: '

o Celula 1 a depozitului conform sa deserveasca intregul judet Bacau, nu doar Zona ISPA;

« Statia de sortare si Statia de Compostare sa deserveasca intreaga Zona 1 si Zona 2, nu
doar Zona ISPA.

« Delegarea serviciului de operare atat a depozitului conform cat si a statiei de sortare sia
celei de compostare sa se realizeze de catre ADIS in baza unui mandat special dat de
fiecare Consiliu Local si Consitiul Judetean Bacau.
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g In acest sens, Consiliul Local Bacau, in calitate de beneficiar al Proiectului 1SPA, a trimis o
o scrisoare catre Comisia Europeana in care detalia propunerea facuta in vederea includerii acestor
instalatii de deseuri in Sistemul de Management Integrat al Deseurilor in judetul Bacau.

in prezent se asteapta raspunsul Comsiei Europene referitor la cele mentionate mai sus, urmand
ca in functie de acest raspuns, autoritatile locale din judetul Bacau sa faca toate demersurile
necesare pentru includerea proiectului ISPA in proiectul SMID judetul Bacau.

. 7.12 Concluzii

Rezultatul principal al MP va fi reprezentat de lista masurilor de investitiie, in vederea prioritizarii
orizontului de planificare a MP. Masurile propuse respecta criterile de suportabilitate, cadru
? l institutional constituit $i viabilitate financiara.

Investitile necesar a fi realizate in vederea implementérii i exploatarii sistemului integrat de
i“ gestionare a deseurilor municipale in judetul Bacau pentru perioada de planificare 2008-2038 este
L de circa 172 milioane Euro (fara a lua in considerare investitille in curs de implementare) din care
7 41,7 milloane Euro are estimate a fi realizate in perioada 2008-2013 si 130 milioane Euro in
“ perioada 2014-2038. In valoare totala de investitii sunt incluse atat cheltuielile pentru asistenta
: tehnica (TA) cat si cheltuielile de la capitolul ,Diverse si neprevazute”.

I Rezultatul scontat al fiecirei etape a planului de investitii este prezentat cu indicatorii alesi pentru
atingerea:

e Tintelor POS,
t  Tintelor Regionale/judetene, precum i costurile de investitii respective necesare pentru
atingerea acestor tinte.
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8. ANALIZA ECONOMICA SI FINANCIARA

8.1 Rezumat
In aceasta fazi de elaborare a Master Planului, analiza financiara si economic are ca scop:

- dezvoltarea unui model care s& prezinte proiectia costurilor totale de investifie si reinvestire pe
intreaga pericadd de analizd i estimarea costurilor de operare si intrefinere pe durata de
viaté a investitiei, cu proiectia acestora pe orizontul de analizd al Master Planului;

- evaluarea suportabilitafii investitiilor propuse pentru comunitatile beneficiare.

in acest capitol se realizeaza proiectia costurilor de investifie, reinvestire, operare §i intretinere pe
o perioada de 30 ani §i sunt calculate valorite nete actualizate ale investitiei, ale costurilor de
operare §i intretinere ca i ale costului total al sistemului.

8.1.1 Ipoteze

Pentru calcularea capitafului si a cheltuielilor de Exploatare si Intretinere s-au enuntat ipoteze
diferite. Cele mai importante sunt;

+ Proiectitie socio — economice (populatie, PIB, salarii) — prezentate in capitolul 3.3;
+ proiectia cantitatitor de degeuri generate — detaliate in Capitolele 3.4, 3.5 si 3.6,

+ datele tehnice i financiare privind investitile - detaliate in Capitolul 7.

Orizontul de analizd considerat este 30 ani.

Anul de baza este anul 2009, anut 1 — 2010 anul depunerii aplicafiei iar incepand cu anul 2011 se
vor realiza parte din investiti cum sunt achizitionarea gi distribuirea unitafilor individuale de
compostare pentru zonele rurale si se vor construi statiile de transfer de |la Gaiceana, Beregti-
Tazldu i Onesti pentru a se asigura accesul la depozitul conform din Bacéu. In perioada 2011 -
2012 se vor realiza investitile pentru nchiderea TUTUROR depozitelor neconforme de deseuri
din judef.

Se poate vedea ca in primul an al perioadei de programare este planificatd implementarea celei
mai mari périi a investitilor (69,4%). Aceasta inseamna, de asemenea ca efortul bugetulut local
va fi concentrat In principal tn primul an de investitii, adica In 2011.

Cootaoe o laom o deor2 o aos

Alternativa 2 0% 59,4% 21,6% 19%
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Anul 2011 este primul an de operare a investitiei, $i va include costuri suplimentare de operare §i
ntretinere datorita intrarii in exploatare a investitiilor.

Se considera ¢, Incepand cu 2011, toate localitdtle cuprinse in analizi vor avea asigurate servicii
de salubritate pentru intreaga populatie (din 2011 gradul de acoperire cu servicii de salubritate va
fi de 100%).

Rata de actualizare este 5%, conform Ghidului pentru elaborarea Master Planului.

Toate calculele privind valorile investitiei §i costurile de operare §i intretinere au fost efectuate in
Euro. Evolufia cursului de schimb leulEuro precum §i proiectia inflafiei folosite pentru
calculul preturilor actuale sunt cele publicate de Comisia Nationald de Prognozd - Toamna
2009 dupa cum sunt prezentate mai jos:

Tabel 8.1-1: Estimarea ratei de schimb {RON/EUR)

2009 | 2010 | 2011 | 2092 ‘[ 2013 | 2014 | 2015 |- 2016 | 2017 sidincolo

4.25 4.25 4,2 4.15 4.10 4,056 4.0 4.0 4.0

Tabel 8.1-2: Estimarea dinamicii inflatiei {ratd de cregtere anuala in %)

2000 | 2010 {2011 | 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 8l dincolo

5.8 35 3.2 2.8 25 23 20 20 2.0

Sursd: Comisia Nafionald de Prognozs- prognozé de foamnd gi ghid ACB

Au fost folosite preturi constante pentru anul 2009,

8.2 Costuri investitionale

Investitile au fost estimate in baza costurilor unitare detaliate in capitolele 5 §i 7. Costurile de
investitie pentru fircare dintre cele 3 alternative au fost determinate pentru fiecare activitate
(colectare si trasport, sortare gi reciclare, tratare, depozitare, inchiderea depozitelor neconforme).
A fost calculata valoarea netd, la care s-au adadugat, dupd caz, pentru lucrérile de constructie,
coslurile pentru proiectarea de detaliu (proiectare tehnica si detalii de executie — 5%) si pentru
asistenta tehnic3 pentru supravegherea lucrarilor (5%). S-au adadugat costurile pentru ,diverse gi
neprevazute” (10%) si pentru campania de informare gi constientizare a publicului.

A rezultat urmatoarea schema de investitii pentru judetul Bacdu, care are la bazé tabelele de
costuri prezentate in capitolul 7.6. Planul de invesitii are doua faze:

e prima faza pentru perioada 2010 — 2013,
+ adoua faza in pericada 2014 - 2038.

Toate calculele au fost efectuate in mii euro in preturi constante ale anului 2009 si fara TVA si in
preturi actuale dupa cum este prezentat mai jos.
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Investitii 2010-2013, mii Euro

Altcrnativa 3
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Figura 8.2-1: Plan de Investitil noi pentru SMID in judetul Bacau - valori fara TVA, preturi constante

| Investitii 2010-2013, mii Euro

Alternativa 3

| Aiternativa 2
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Figura 8.2-2: Plan de investitii noi pentru SMID in judeful Baciu - fira TVA in prefuri curente
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Tabel 8.2-1; Costuri de investitii- valori fard TVA in prefuri constante

T e

Colectarea  gf transportul 7.349.400 7.349.400 " 8.379.400
degeurilor reziduaie

3.610.000 3.610.000 3.610.000

1 Colectarea separaté gi transportul
degeurilor
J’ g;‘,-. e

ety R R e ; S
- Colectarea gl transportul 250.000 250.000 250.000
degeurltor voluminoase
Colectarea gl transportul 140.000 140.000 140.000

dageurilor periculoase

¥

ddimhs

2,200,000

Statii de transfer "680.000 | 2.210.000
["\ Transportul degeurilor 690,000 690.000 730,000
lt : Statii de sortare 1.660.000 1.660.000 1.660.000
! Compostare individualé 2.360.000 2.360.000 1.830.000
TMB cu digestie anaerobi 10.180.000
Depozit conform la Onesti 4.300.000 0 0
o
&
Congtientizare publicé 700.000 700.000 700.000

Invstitie realizata in 2011
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COIagltrasportuI da;uor Iule N

7827411 |

Revizia 7 — Mai 2010

7.827.111

8.924.061

o

Colectarea separati gl transportul degeurilor

%

3.844.850

3.844.650

3.844.850

GoIa Y oy

Ll Sreti g S s
Colectarea §i  transportul  degeurilor
voluminoase 266.250 266.250 266.250
Colectarea gi  transportul  deseurilor 149.100 149.100
periculoase

Statil de sortare

45 A

Compostare Indlvidua!

5 PR 3 S )
Statil de transfer 724.200 2.353.650 2.343.000
Transportul degeurilor 734.850 734.850 777.450

2.428.200

2.428.200

2.428.200

1.948.950

TMB cu digestie anaerob#

11.055.480

Investitie realizata in 2011
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L Investitiile necesare precum si distributia acestora in perioada 2009 - 2013 sunt prezentate in
tabelele de mai sus pentru toate alternativele. Valorile totale cu TVA sunt prezentate in tabelul de

. mai jos.
Lo _ _Investifil pin# in2013 . L
Mtemative |T—ETUA | FarkiVA | CuTVA | CuivA
' ~ Preturi Proturl  Preturl Prefur
-constante _curente - | constante | - - curente.
Alternativa 1 44.689.400 48.211.041 53.180.386 57.371.139
Alternativa 2 41.619.400 44 841.291 49.527.086 53.361.136
Alternativa 3 49.829.400 53.867.721 59.296.986 64.102.588

Tabel 8.2-3: Structura investitiilor initiale in judetul Bacdu — pondere a diferitelor categorii de
r‘ investitii in functie de alternativa

! Colectare i transport degeuti reziduale 16,45 17,86 16,82
Containere/pubele 7,18 7.71 7,26

Veicule 9,27 9,95 9,56

Colectare gi transport degeuril reciclabile 8,08 8,67 7,24
Containere/pubele 5,77 6,20 5,18

r Veicule 2,30 2,47 2,07
k 7 Colectare sl transport degeuri blodegradabile 1,86 1,99 0,00
Pubele 0,74 0,79 0,00

r Veicule 1,12 1,20 0,00
EJ Colectare §l transport degeuri voluminoase 0,56 0,60 0,50
Colectare gi transport degeuri periculoase 0,31 0,34 0,28

Centre de colectare 0,78 0,84 0,70

Civil 0,56 0,60 0,50

Containere 0,22 0,24 0,20

Statii de transfer 1,52 §,31 4,42

Gaiceana 1,52 1,63 1,36

Onesti 0,00 2,11 1,63

Beresti Tazlau 0,00 1,56 1,42

Tranferul degeurilor de la ST la depozit 1,54 1,66 1,46

B Statli sortare 5,10 5,48 4,58
E{ Onesti 5,10 548 4,58
) Statil compostare 8,95 9,61 1,67
. Composting plant Bacau 1,86 1,89 1,67
] l Composting plant Onesti (new) 7,09 7,62 0,00
Compostare Individuala biodegradabil 5,28 5,67 3,67
MBT cu digestie anaeroba Onesti 0,00 0,00 20,43
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Depozltare 7

Depozit conform Bacau { a 2 a celula) 13,31
Depozitare conform Onesti (prima celula) 9,62
Inchiderea depozitelor neconforme 10,07
“Reciclare degeuri din C&D 1,12

""DESEURI MUNICIPALE

' c::ngtlentizaré publicﬁ

AT pentru supervizare

Cheltulell diverse 3l neprevizute

Astfel valoarea totald de investilii (exprimata in mii euro) necesar a fi alocatd pentru perioada
2010 — 2013 variaza in funtie de alternative dupa cum se aratd mai jos:

Alternativa 1 44.689 48.211 37.777 40.821 6.812/7.390 67,8
Alternativa 2 41.619 44,841 34.707 37.452 6.912/7.390 63,0
Alternativa 3 49.829 53.867 42,797 46.361 7.032/7.507 75,7
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Investitiile de bazé sunt formate din elemente cu durate de serviciu diferite. Acestea sunt grupate
dupa cum urmeaza;

Tabel 8.2-4: Durata medie de viata pentru componentele principale de investitii

.glgmaﬁi . . : o | T o ':-:Ddlr'ata lﬁﬂdh de viata®
Lucréri de constructii 30 ani
Lucréri speciale {(celulele depozitelor) 5 ani
Echipamente mecano-electrice 16 ani
Vehicule specializate 8 ani
Pubele si containere 5 ani

Pe baza acestor durate de serviciu au fost distribuite reinvestitile necesare pentru functionarea
sistemului.

8.3 Costuri de operare si intretinere
8.3.1 Costuri unitare

Structura costurilor de operare si intretinere are la bazad urmatoarele date §i informatii din Master
Plan:

+ estimarile financiare ale operatorilor;

» proiectiile de venituri din Capitolul 3;

» valorile definite in Capitolul 7.7

« valorile sunt exprimate n preturi curente avand drept an de baza anul 20089.

Pentru determinarea costurilor de operare s-au folosit urmatoarele ipoteze de lucru.

Lucréri de constructii 1 %
Echipamente mecanice (incadrcare normala) 3 %
Echipamente mecanice 5 %
Vehicule specializate 10 %
Containere / pubele 10 %

% In conformitate cu reglementérile contabile pentru amortizare pasivelor
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Pentru_determinarea cheituielilor cu munca vie s-a plecat de la normativul de deservire al

echipamentelor, salariile medii practicate in judeul Bacéu, pe categorii de salariali i incarcarea

anuald a acestora.

Au fost considerate urmatoarele elemente pentru determinarea incarcérii personalului:

Saptamand lucratoare, pe an 48
Zile lucritoare, pe saptdméana 5
Ore de lucru, pe zi 8
Concedii medicale 5%
Zile lucratoare disponibile, pe an 228
Zile pe séptamana in care stalla este opsradional& 6
Saptamani in care stafia este operationala 52
Necesarul de zile lycratoare pe an 312
Factor multiplicare - personal 137%

Din acest tabel rezultd ca pentru o persoan sunt necesare, conform normativului, 1,37 persoane

care sa fie angajate efectiv.

Costurile cu materialele, combustibili, energie si utilitdfi s-au determinat pe baza consumurilor

specifice gi a prefurilor anului 2009.

Valorile unitare utilizate utilizate n determinarea costurilor cu de operare si intrefinere sunt

prezentate n tabelul urmator:

» Sofer

" varortanuate UM 47 valoritunare
1. Intretinere §i reparatil P;::::ﬁ‘gn
+  Lucréri {construtii civile) 1 %
¢« Echipamente mecanice (cu fincércare 3 o,
normala)
. Eg:ién)amente macanice (cu Tncércare 5 %
+  Vehicule specializate 10 %
»  Containere si recipienti 10 %
2. Personal Cost anual pentru companie Salariu lunar
e Director, conduc#torul unitétii 21.600 €la 1.800
e Director adjunct, tehnic 18.000 €/a 1.500
«  Maistru 16.800 €/a 1.400
«  Muncitor calificat 7.200 €/a 600
+  Functionar administrativ 9.600 €/a 800
*  Muncitor (caliﬂr.:‘are scézuts) 5.400 €/a 450
6.000 €/a 500
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Costuri Unitare Valori anuale UM Valor! lunare
e Secretar 9.600 €/a 800
«  Muncitor necalificat 2.400 €/a 200
e Sortatori {personal necalificat) 2,400 €/a 200
e  Saptdmani lucritoare pe an 48 Sépt./an
s Zile lucritoare pe siptiméana 5 Zile/sapt.
* Regim de lucru {ore pe zi lucrétoare) 8 Ore/zi
e Incapacitate temporaré de muncé {(C.M.) 5%
« Zile lucritoare efectiv disponibile intr-un an 228 zilgfan
. gg:t;nea ngjcru (operare) ale statiei pe 6 Zile/sapt.
« Saptamani de operars efectiva ale statiel 52 Sapt./an
+« Necesar zile de lucru intr-un an 312 Zilefan
¢ Factor de Tncircare al personalului
{necesar zile lucritoare / disponibil zile 137%
lucratoare)
1. Consumabile
s  FElectricitate 0,048 €/kWh
e Api 5,00 €/m?
» LFO 500,00 €/t
* Diesel 1,20 €l
e Diferite consumabife 3,00 €it
2. Costuri pentru predarea la depozit
+  Depozit conform pentru deseuri municipale 0,00 €1t Cantltat;:‘::;li(:erate la
s Degeur periculoase din gospodarii 1.000 €
e Levigat 2,00 €m?
s  Apduzatd 0,20 €/m*
3. Costul terenului 5,00 €/m?
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8.3.2 Venituri obtinute din materiale reciciabile

Veniturile din reciclare s-au determinat pe baza cantitétilor ce urmeaza a fi recuperate gi vandute
reciclatorilor §i pe baza preturilor oferite in prezent in judeful Bacdu, dup& cum urmeaza:

Venitwd . [ vawn [ . um
Hartie 20,00 | €1t
Sticla 40,00 €n
Plastic 60,00 €nt
Metal 150,00 €/t
Compost 5,00 €h

Acestea au fost incluse Tn calculul costurilor cu semn negativ.

8.3.3 Distante de transport

Un element important in calculul costului transportului degeurilor 11 constituie distantele de
transport, prezentate in tabelul de mai jos:

Numér de persoane pentru un vehicul

Numér de incarcatori 3

Distante de transport Valori UM
Viteza medie de transport 40,00 km/h
Viteza medie de transport (Tn localitate) 35,00 km/h
Timpul mediu pana fa stalie 0,30 h

8.3.4 Costuri anuale de operare si intretinere

Pe baza costurilor unitare prezentate anterior au fost determinate costurile anuale de operare si
intretinere, din care au fost scézute veniturile din reciclare. Comparand cele 3 alternative propuse
se constatd ca prezintd valori care variaza dela 9,9 mil euro {Alternativa 2) si pana la 10,9 mil
euro (Alternativa 3):

¢ 10,286 milicane euro pentru Alternativa 1
* 9,940 milicane euro pentru Alternativa 2

¢ 10,936 milioane euro pentru Alternativa 3

Structura lor detaliatd este prezentatd in capitolele 5 gi 7. Din aceste costuri, nu toate sunt
generate, deci suportate de populatie. Pentru colectare si transport, procentul este de 100%, dar
pentru celelalte instalatii populatia suporta doar un anumit procent. Costurile totale de O & | care
vor trebui sa fie acoperite de cétre populatie sunt in medie de 75% din totalul O & I.
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In tabelul de mai jos sunt prezentate costurile de O&l pentru cele 3 alternative:

Costuri totale €/an, fara costuri de capital Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3
Colectare

Colectarea si transportul degeurilor reziduale 3.210.000 3.210.000 3.770.000
Colectarea separati §i transportul deseurilor 1.790.000 1.790.000 1.790.000
Colectarea separata i transportul degeurilor

biodegradabile 270.000 260.000 0
Colectarea §i transportul degeurilor voluminoase 140.000 140.000 140.000
Colectarea §i transportut degeurilor periculoase 980.000 980.000 980.000
Subtotal 6.390.000 6.380.000 6.680.000
Statil de transfer

Gaiceana 42.000 42.000 42.000
Comanesti 114.000 69.000 85.000
Onesti 0 129.000 109.000
Beresti Tazlau 0 91.000 99.000
Subtotal 156.000 240.000 236.000
Transportation from TS to LF or MBT 360.000 500.000 520.000
Statii sortare

Bacau -1.430.000 -1.430.000 -1.430.000
Comanesti -70.000 ~70.000 -70.000
Molnesti -90.000 -80.000 -80.000
Onesti -260.000 -260.000 -260.000
Sub Total Statil sortare -1.850.000 -1.850.000 -1.850.000
Statli compostare '

Bacau 210.000 210.000 260.000
Onesti 330.000 330.000 0
Subtotal 540.000 540.000 260.000
Home Composting

Composting Unites 0 0 0
MBT

MBT Onesti 0 0 770.000
Sub Total MBT 0 0 770.000
Landfill

Compliant landfill in Bacau 1.930.000 2.680.000 2.870.000
Compliant landfill in Onesti 1.310.000 o 0
Sub Total Landfill 3.240.000 2.680.000 2.870.000
inchidere depozite neconforme 0 0 0
Constlentizare publica 500.000 500.000 500.000
Managementul contractului 950.000 950.000 950.000
TOTAL MUNICIPAL WASTE 10.286.000 9,940.000 10.936.000

399




] Masura ISPA 2004/Rof16/P/PE/OOT

. Faza || - Master Plan jude{ul Bacau Revizia 7 — Mai 2010

o Calculele privind costurile de operare gi intrefinere (E&) + costurile de capital (Capex) s-au féacut

; tindndu-se seama de ipotezele §i costurile unitare prezentate anterior Tn capitolele 5 si 7. Pentru
tot sistemul de gestiune al deseurilor din judetul Bacdu (atunci cAnd va deveni complet

o operational) a rezultat o valoare anuald a costurilor de E&I + Capex intre 20.359 milioane euro

L !: pentru Alternativa 3 §i 18.815 milioane euro pentru Alternativa 2. Aceasta Tnseamna ca suma

anuali a costurilor cu capitalul va fi relativ ridicatd cu valori intre 8,2 milioane euro §i 7,5 milicane
| euro cu o diferentd de 700 000 euro intre valoarea minim& sl maxima, echivalentul a 1 euro pe
locuitor gi an.

r
I
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8.4 Valoarea neta actualizata

Valoarea actualizatd netd (VAN) a fost determinatd pentru investitii si pentru cheltuielile de
operare gi intretinere.

Au fost considerate urmétoarele ipoteze:

- investitille de inlocuire s-au calculat pe baza perioadelor din Tabelu! 8.3-4,
- rata de actualizare este de 5%

- analiza efectuaindu-se pe un orizont de 30 ani.

Valorile actualizate au fost determinate pe baza sheet-urilor Excel prezentate in anexa.
Tabelul urmator prezinta sinteza acestor calcule.

Tabel 8.4-1: Valorile actualizate totale pentru investifii si O&I pentru alternativele selectate

A

Totalvaloriactuatzate o] ] avematva | | Atemativa )
c e e T oo Atlematival’] % 2% e RS R
Total NPV investitie Initiala{mii euro) 42888 16,08% | 38,529 15,04% | 45.688 16,03%
din care NPV aferent costurilor eligibile {mii euro} 35333 32.030 39.074

NPV reinvestiri (mii euro) 65.486 2455% | 64.666 2524% | 70971 24,90%
NPV Q&I {mil suro) 158.385 59.37% | 163.057 59,73% | 168394 | 59,07%
Total NPV Investitie + O&! {mii euro) 266.759 100,00% | 256.253 | 100,00% | 285.053 100,9’/2

Valoarea neta actualizata este de 256 mil. Euro pentru alternativa aleasa, cu 28 miloane de euro
mai pufin decét alternativa 3 si cu 11 milioane euro mai putin decat alternativa 1

Dintre investitii, ponderea cea mai mare este reprezentatd de costurile de colectare i transport a
deseurllor reziduale (21%), noile depozite conforme (12-21%) si de colectarea separatd gi
transport (8-9%). Analizand ponderea investitiei initiale, este interesant de notat ca reprezinta
numai 44% din valoarea actualizatd neté a investitiilor gi reinvestitiifor. Pentru cé in analizé a fost
luat3 in calcul doar contractarea finantarii nerambursabile numai pentru Investitia initiala, trebuie

gasitd o solutie de finantare a reinvestitiilor in special pentru perioada urmatoare de programare.

8.5 Concluzii

Asa dupa cum se poate vedea din analizele §i comparatiile prezentateanterior Alternativa 2 are
cele mai mici costuri de investitie si, de asemenea, cele mai mici cheltuieli de exploatare gi
intretinere atat in prefuri constante cét si in preturi curente.

Valoarea neta totala prezentd este, de asemenea mai mic3 pentru aceastd Alternativd 2 prin
comparatie cu Alternativele 1 §i 3.

Toate aceste rezultaie financiare pozitive confirma rezultatul analizei tehnice si recomanda
Alternativa 2 ca fiind cea mai eficienta pentru judetul Bacau.
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9. ANALIZA SUPORTABILITATI

9.1 Rezumat

in conformitate cu Ghidul pentru pregétirea Master Planului, in determinarea suportabilitaii
investitiilor propuse pentru grupurile fintd s-a considerat ca un procent de 1,8% din venitul mediu
al familiilor celor mai sarace (decila 1 de venit) poate fi utilizat ca limitd de suportabilitate pentru
cheltuielile cu salubrizarea.

n determinarile cuprinse in capitolul 8, toate valorile erau nete, fard TVA,

Trebuie precizat ca factura de salubrizare include, taxa pe valoarea adéugata (TVA 18%), asadar
atunci cand se determina gradul de suportabilitate al investitie, trebuie inclus si TVA.

Acest capitol igi propune sa determine volumul de investitie in gestionarea deseurilor municipale
care poate fi suportat de catre populatia judetului Bacau. Calculul ia in considerare posibilitatile de
finantare rezultate prin aplicarea metodei de calcul Diferenta de finantare (Funding Gap).

Ipotezele si valorile unitare au fost calculate in Capitolele anterioare ale MP {Capitolul 5, Capitolul
7 si Capitolul 8).

9.2 Abordare metodologica

in UE se pune problema de a realiza sisteme de gestionare a deseurilor care s3 ofere servicii
accesibile tuturor beneficiarilor, mai ales consumatorilor din gospodariile cu venituri mici. De
aceea este important ca analizele privind costurile investitiilor s3 fie corelate cu capacitatea de
platd a gospodariilor ce vor trebul sa utilizeze aceea infrastructura.

Scopul analizei capacitatii (disponibilitatii) de plata in judetul Bacau este acela de a determina
nivelul costurilor ce pot fi suportate de populatie pentru plata serviciilor de gestionare a degeurilor
prin taxe sau tarife.

Analiza capacitatii de plata, sau analiza suportabilitatii tarifului, se referd la posibilitatea ca
beneficiarii serviciilor de gestionare a degeurilor si pliteasch aceste servici fara a-si pune in
pericol resursele necesare pentru a-gi satisface nevoile personalefindividuale esentiale (hrana,
locuire, sanatate, incalzire). in acest sens este important sa se identifice capacitatea de plata a
beneficiarilor din judetul Bacau pentru acoperirea tarifelor serviciilor de gestionare a degeurilor. in
aceasta analizi se vor folosi doi indicatori pentru a aprecia daca veniturile populafiei sunt
suficiente pentru a putea suporta cresterea tarifelor pentru servicile privind gestionarea
desgeurilor, fira a prejudicia in mod serios bugetul familiilor §i anume: valoarea facturii medii ce
poate fi suportaté de o gospodarie (prin aplicarea ratei de suportabilitate la venitul mediu al unei
gospodarii) §i valoarea facturii ce asigurd recuperarea costurilor de investitie i de operare i
intrefinere. Tn mod uzual, o gospodérie se considera a fi incapabilid de plata serviciilor, cand ar
necesita o reducere semnificativa a bugetului dedicat altor bunuri si servicil.
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Capacitatea de plata a populatiei (sau Rata de suportabilitate®) este acea parte din venitul mediu
lunar al familiei (gospodariei) care poate fi cheltuita pe o categorie de servicii comunitare de
utilitdti publice. Aceasta ratd se calculeaza ca raport intre nivelul facturii medii lunare si venitul
mediu lunar al gospoddriei exprimat in procente.

Metodologia de calcul a facturii medii pe gospodérie are urméatorii pagi:
Pasul I: identificarea datelor necesare calcului:

o cantitatea totald facturatd pentru consumatorii casnici pentru fiecare categorie de serviciu:
{TQ(i)] (pe pericada considerata);

» numérul total de consumatori casnici (numérul populatiei): [TC(i));
* numérul mediu al persoanelor pe gospodarie; (n);
« tariful mediu pe fiecare categorie de servicii, inclusiv TVA: [TF(i)] (pe pericada considerata);

* numdrul de luni luate Tn considerare (perioada consideratd) pentru calcularea datelor medii:
(m) (valoarea recomandata este de ce! putin 12 luni).

Pasul Ii: calculul facturii lunare prin aplicarea formulei urmétoare:

Total facturd pe lund = {SUMA [(TQ(TC()) x Tf()lim} x n

Pasul lll: rata de suportabilitate va fi calculata luand in considerare urmatoarea formula:
Rata de suportabilitate (%) = [Total factura pe lund/Venitul mediu] x 100

Nivelsle generale recomandate de HG 246/2006 pentru ratele de suportabilitate, calculate pe
baza formulei anterioare, sunt exprimate in raport cu venitul mediu:

s alimentare cu apa — canalizare ape uzate: rata de suportabilitate = 3,5%

+ gestionarea desgeurilor solide {colectarea, transportul gi depozitarea): rata de
suportabilitate = 1%

s fransportul public local: rata de suportabilitate = 3%

» alimentarea cu energie termicd in sistem centralizat: rata de suportabilitate = 10% (valoare
medie daca factura anuala este impariitd pe luni) sau 20% (daca rata de suportabilitate ia in
considerare doar lunile din sezonul rece).

Suportabilitatea costurilor de cétre populatie depinde atat de costurile serviciilor de salubrizare,
cat si de capacitatea gospodariilor de a plati. Serviciile tind sa devind mai accesibile in conditiile in
care fie costurile asociate lor descresc, fie conditile economice se Tmbunéatatesc ducénd la
cresterea veniturilor, fie améndoua cazurile. Pe de alta parte, un declin puternic at populatiei
poate duce la o crestere a costurilor medii ¢a urmare a faptului ca o populatie mai redusa va
trebui s& acopere costuri fixe mai mari.

® Potrivit HG nr. 246/20086, rata de suportabilitate trebuie s fie calculatd pentru fiecare judet, iar In interiorul judetului
separat pentru zonels urbane §i rurale. Suportabilitatea va fi calculaté lunar (factura medie lunard fmpartita la veniturile
lunare medii ale gospodériei) dar considerdnd datele medii pentru o perioadd de cel putin un an. Consilile locale,
consilile judetene sau asocialile de dezvoltare comunitara, dupd caz, pot stabili, in situatii justificate, un nivel al ratei de
suportabilitate diferit de cel judetean. Operatorii serviciilor comunitare de utilitii publice vor calcula factura medie pe
gospoddrie (apartament) pentru fiecare tip de serviciu,
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Conform standardelor pentru gestionarea deseuritor, nivelul acceptabil de platd pentru serviciile
de gestionarea degeurilor este de ~ 1,8% din venitul mediu al fiecarei gospodarii — ex. costurile
medii lunare pentru gestionarea deseurilor nu ar trebui s& depaseasca'® 1,8% din veniturile medii
lunare ale gospodariilor (unde costurile ar trebui s acopere intregul ciclu al serviciilor de
gestionare a desgeurilor — colectare, transport, sortare, tratare i eliminare).

In aceasta lucrare se vor utiliza atat valoarea cerutd de HG nr. 246/2006 de 1% din venitul mediu
al gospodariilor dar si valoarea recomandatd de Ghidul pentru intocmirea MP de 1,8% din cea
mai mica deciia.

Valorile veniturilor sunt cele estimate in Capitolul 3 al Master Planului; in calcule s-au folosit
valorile din Varianta Medie (Anexa 3.3.3).

Strategia national privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice prevede
ca servicile comunitare de utilitdli publice s atingd conformitatea cu toate angajamentele
Romaniei incluse in planurile de implementare a directivelor U.E. Pentru aceasta se recomandéa
ca metodologia de tarifare sa fie schimbatd pentru a lua in considerare urmatoarea abordare:

a) tarifele pot fi marite pentru fiecare categorie de servicii comunitare de utilitati publice pana
cand nivelu! mediu al facturii va atinge nivelele acceptate ale ratei suportabilitatii pentru
consumatorii casnici; aceste nivele sunt recomandate pe plan national,

pentru realizarea unor proiecte de interes major pentru comunitate §i pe perioade determinate —
pe baza strategiilor pregétite la nivel local, cu consultarea prealabilda a comunitatiior locale
beneficiare ale servicillor si dupad adoptarea unor masuri de protectie socialda a categoriilor
defavorizate" - autoritdtle administratiei publice locale pot adopta tarife pentru serviciile
comunitare de utilitati publice peste nivelul recomandat pentru gradul de suportabilitate; ANRSC
va aviza noile tarife din punct de vedere metodologic pe baza raportului de analiza privind
necesitatea cresterii tarifelor, prezentat de autoritatile administratiei publice locale.

9.3 Ipoteze si date folosite in calcul

Asa dupa cum s-a mentionat anterior in Capitolul 3, nu existé date statistice oficiale privind nivelul
veniturilor si structura consumului la nivel de judet. in Capitolul 3 au fost estimate valorile
necesare privind veniturile pe baza datelor la nivel national, regional, judetean etc.

Cu privire la marimea gospodariilor este important de mentionat urmétoarele:

» n Romania, este de asteptat o scadere a gospodériei medii de la 3 persoane in 2008 la 2.6
persoane in 2038 si judetul Bac&u urmeaza indeaproape tendinta nationala (Fig. 9.1);

 aceasta tendinti este prezentd gi in alte {ari ale UE datoritd scaderiii ratei natalitatii si a
numérului de copii pe familie;

' valoarea mentionatd nu are la bazi un suport gtiintific ¢i este mal degrabé o regula generald, care poate diferi de la
ard la {ara. ;

“ Politicile de tarifare trebuie sa se tina cont de faptul c& venitul multor gospodarii este sub medie. Pentru a diminua
dificultatea financiard in care se gasesc unele gospodéri cu venituri sub medie de a suporta aceste costurl Th raport cu
veniturile proprii, se impune introducerea unor mésuri de protectie similare cu cele care existd in domeniul incalzirii
centralizate.
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Evolutia populatiei a fost descrisa pe larg h Capitolul 3. Potrivil estimérilor, raportul urban-rural se
va modifica Tn favoarea mediului rural.

Tabel 9.3-1: Estimarea evolutiel numirului de persoane pe gospodérie in judetul Bacau

An | momanm [l
2008 2,900 3.022
2013 2,828 2,947
2020 2,731 2.845
2025 2,663 2775
2030 2,597 2.706
2035 2,633 2.639
2038 2,495 2.600

Sursd: Procesare data din Anexa 3.3.2 f

9.3.1 Tarife in anul 2009

Dupa cum s-a arétat in Capitolul 2.9, Tn judetul Bacau, tarifele pentru salubrizare variaza dupa
cum urmeaza:

Tabel 9.3-2: Tarife privind salubrizarea in judetul Bacau

B A e I P T LT de
CPNr o beneficlard | Tarlf L ope il o lectare a
C{igerviell, . 'de | persoand fizich ﬁ;;zf:; rifulul
| alubrizare | Lollpers/lund | {gmajuna | PACOERe
. _ ) % SRR R
Total mediu
URBAN, din care: 332.849 100%
10 RON/
Bacau 179.662 { 175.000 97.4 5 angajat/
lund
Moinesti 24.312 . 6,76 379
leifgosp./lund
Onesti 52.043 34.726 67 4,57 40,59 75%
Buhusi 20.041 10,819 54 3,73 30,5 71%
Comanesti 24.195 6.618 27 3,83 21,27 75%
Darmanesti 14.390 9.472 20 22 28 63%
Slanic Moldova 5.096 1.630 32 64,49/m” 275 75%
Targu Ocna 13.110 5.463 42 1,54 12,9 75 %
5.184
Cleja 7.060 (1920 73,4 4,72 154,7 leift
gosp)
Hemeiusi 4.219 ~4,000 | 71,79% 3 83 leint
Magura 4.388 ~4.000 91,2 4 83 leift
~3.731
Buhoci 4,970 (1382 75% 53 175,6 leift
gosp)
Traian 2.932 3,26 131 leift
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Dupd cum se poate vedea, diferenta dintre tarifele urban/rural nu este mare. Existé localitati
urbane unde tarifele sunt mai scdzute decat in anumite localitati din mediul rural. Raportul
urban/rural este de 1,282 pentru tarifele minime si de 1,259 pentru tarifele maxime. Pe termen
lung, este de agteptat ca nivelul de trai s3 prezinte o convergenta, si de asemenea si cantitatile
generate gi tarifele. In judeful Bac&u, ponderea medie a tarifului in mediul urban a fost In 2009 de
4.5 lei/pers/lund si in mediul rural a fost de 3,47 lei/pers/luna.

9.4 Determinarea nevoii de finantare (Deficitul de finantare)

Necesarul de finantare s-a calculat in conformitate cu metodologia recomandatd de Documentul
de Lucru Nr.4 al Comisiei'? Europene DG Regio.

» Calcularea ratei de co-finantare (R):
R = EE/DIC, unde

» EE - valoarea maximi a cheltuielilor eligibile calculate ca diferenta intre
investitia actualizata si veniturile actualizate

EE = DIC - DNR
» DIC - este costut actualizat al investitiei
» DNR - este venitul net actualizat
s Calculul “valorii de decizie” DA, unde
DA = EC*R
* EC — costuri eligibile
» Valoare (maxima) a grant EU
EU grant = DA*CRpa

= CRpa - procentul maxim al co-finantarii stabilit in conformitate cu
reglementarile nationale (pentru Axa 2 POS Mediu are valoarea de 80%).

Pe baza acestei metodologii si a datelor cu privire la investitile n judetul Bacau, s-au calculat
pentru toate cele 3 alternative urmétoarele structuri de finantare ale proiectului:

"2 The New Programming Period 2007-2013; GUIDANCE ON THE METHODOLOGY FOR CARRYING AUT COST-
BENEFIT ANALIZA; Working Document No. 4
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Tabel 9.4-1; Estimarea contributiei POS Mediu la finanfarea investitiilor pentru judetul Bacau

Alternativa 1

Tota! Inv. Cost Alt 1 mii euro

Costul total al

investitiei 44.689,40

Din care Nesligibile

sau din alte surse 6.912,00
EC of which Eigible Cost 37.777,40

35.333,50

Revizia 7 — Mai 2010




Mésura ISPA 2004/Rof/16/PIPE/00OT
Faza |l - Master Plan judeful Bacau

Alternativa 2

Revizia 7 — Mai 2010

Total Inv. Cost Alt 2 Mii euro
Costul total al
investitiel 41.619,40
Din care Neeligibile
sau din alte surse 6.912,00
EC of which Eigible Cost 34.707,40
32.029,95
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Alternativa 3

Revizia 7 — Mai 2010

Total Inv. Cost Ait 3 mii euro

Costul total al

investitisi 49.829,00

Din care Neeligibile

sau din alte surse 7.032,00
EC Eigible Cost 42.797,00
DEC Disc Eligible Cost 39.073,89

2 s

SR,
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%st_abl'_li'té' dupé efe
‘fezabliitate.

Tabel 9.4-2: Contributii

Revizia 7 — Mai 2010

Nota: Acestea sunt calcule preliminare, valoarea exactd a contributiel locale va fi
ctuarea _ana!izeir cost _beheficiq sl dupé ﬂna{izqk’eg'gétudiului_ de

E ‘Cbﬁtﬂbutia: '
Alternativa | Investitil . - ] puget | Contributie ‘Alte surse
i national | ~locald . }- -
Alternativa 1 44,689 4 37.777,40 28.212,96 7.053,24 2.511,20 6.912,00
Alternativa 2 41,6194 34.707,40 26.001,13 6.500,28 2.205,99 6.912,00
Alternativa 3 49,8294 42.829,00 31.839,96 7.959,99 2.997,05 7.032,00

9.5 Capacitatea de plata a populatiei in judetul Bacau

Evoiutia veniturilor populatiei in judetul Bacau

Pe paza datelor din capitolul 3 al Master Planului s-a realizat proiectia veniturilor populatiei din

judetul Bacau, ca si limita de suportabilitate pentru cheltuielile cu s

fiind 1,8% din venitul unei familil din decila 1 de venit.

Tabelul 9.5-1 prezinta proiectia evolutiei veniturilor populatiei si a capacitatii de plata.

in anexa 9.2 evolutia veniturilor

perioada de planificare.

alubrizarea, determinate ca

populatiei si capacitatea de plata sunt detaliate pentru intreaga
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- l Tabel 8.5-1: Prolectia avolutiel venlturilor populatie si a capacitatit de plata
1
Anut 2011 2012 2013 2014 2015 2016 017 2018 2025 2030 2035 203
inflatie (lei) 3,20% 2.80% 2,50% 230% 200% 200% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%
" Yo inhatie o) 1,07 110 1,93 115 147 120 122 125 143 158 175 185
70 " phimb eWeura 420 415 4,10 405 400 4,00 40 400 400 400 400 400
""\':..wfém PIB national 24% 3% 4,4% 52% 80% 57% §3% 48% 40% 39% 8% 39%
| Crestere PIB judet Bacay 2,30% 3.70% 44% 52% 6,0% 5,7% §53% 4.9% 4,0% 39% 3.8% 39%
- ainual pe gospodaria (declla 1), medie
judel 12.183,20 13.2712.00 14.433.60 15.496.80 18,636,80 17.862,00 19.176,00 20.587,20 33.634,00 | 47.30040 | 66.060,60 | 62.41240
i ,‘_'J:nit Tunar pa gospodarie (decila 1), media
Judet 1.016,10 1.106,04 1.202,80 1.201,40 1.346,40 1.488,50 1.584,00 171580 279450 { 364920 | 558080 | 6.887,70
Venif lunar arls {decila 1), urban 1.081,84 1.177,66 1.280,74 1.375,08 1.476,23 1.584,95 170154 1.826,76 297557 | 420508 | 504247 | 7.31269 |
nh {unar pe gospodarie {decila 1}, rural 785,45 854,84 928,76 £08.25 1.071,89 1.150.61 1.235,25 1,326 16 216015 | 3.052,73 | 431388 | 530873
1,8% from Decila 1 {county average)
lelfHHImonth) 18,28 19,81 21,85 23,25 2496 26,79 2876 30,68 50,30 Al 100,45 12362
1.8% from Decile 1 {urban area)
leiHH/month) 1847 21,20 23,05 2475 26,57 28,53 30,63 32,88 53,56 7568 106,96 131,63
L 1.8% from Declle 1 {rural area)
;7 i leiH/month] 14,14 15,39 16,74 17,87 19,28 20,74 2223 2387 3,88 54 85 71,65 85,56
?-il 1.8% from Declle 1 (county average)
- eursHH/month} 4,35 4,80 528 574 6,24 610 718 172 12,68 17,77 FEAL) 30,90
1.8% from Detile 1 (urban area)
euro/HH/month 464 511 5,62 6,11 664 713 166 8,22 13,39 1882 2M 3291
1.8% from Decie 1 (rural area)
ewro/HH/month) 337 3,71 4,08 444 4,82 518 5,66 597 9,72 13,74 19.41 23,89
- $actura lunara euro/luna cu TVA, altermativa
- 1 5,68 6.21 856 1,07 713 1,28 146 T.62 884 9,48 11,23 11,72
Factura lunara eura/luna cu TVA, aitamativa
- 2 5.26 5,76 537 5,55 578 582 605 5,18 783 241 10,78 11,26
: j.-iﬁurn iunara surafuna cu TVA, aliemativa
'n 3 5,85 8,41 688 6,38 643 858 6,73 6,88 871 1047 12,00 12,52
e ) indice fordabilitate atiomativa 1 130% 120% 124% 123% §14% 109% 104% 9% 0% 53% 45% 8%
Indice macroafordabilitate allsmativa 2 121% 120% 102% % 93% 88% A% 80% 62% 53% 3% 3%
macroafordabilitale alternativa 3 134% 134% 113% i11% 103% 98% 4% 89% 9% 59% 8% 1%
Indice suportabililate = faciura lunara cu TVA [ capacitate de plata x 100
capacitatea de plata = 1,8% x venitu! lunar al unei gospodarli - decila 1 de venit
- Indlcele suportabllitatii < 100%
[ ‘ 411
L
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Evaluarea capacitatii de plata

Evaluarea capacitatii globale de platd este realizaté in functie de venitul mediu pe gospodarie din
cadrul judetului Bacdu in doud variante de calcul: 1% din venitul mediu/gospodérie §i 1,8% din
veniturile primei decile pentru toate cele 3 alternative analizate.

Obiectivul specific al acestei sectiuni a MP este de a verifica dacd o gospoddrie din judetul Bacau
are capacitatea de a acopri cel putin costurile de operare §i intretinere (O&l) ale sistemului (din
care s-au scazut veniturile din reciclari). Daca o gopodarie nu T§i poate permite sa plateascd un
tarif care s acopere ce! pulin aceste costuri, atunci proiectul nu este durabil faré interventia
autoritatii administratiei publice locale, sub forma unor subventii de la bugetele local.

Principalele etape in compararea capacitatii de plata a unei familii din judetul Bacéu cu factura
necesard s& acopere cheltuielile necesitate de operare a sistemului de gestionare a deseurilor ce
va fi implementat in judetul Bacau:

e S-a construit fluxul de costuri pe perioada 2011-2038; pentru costurile de O&l s-a eliminat
ponderea aferenta cantitatilor de degeuri generate de industrie (vezi Capitolul 8, tabelul din
Anexa 8.1),

e S-a considerat o ratd de cofinantare de 92% din POS Mediu (grantul UE + contributia
nationala};

« Valorile astfel calculate au fost indexate cu rata de inflatie pe termen lung potrivit prognozelor
Comisiei Nationale de Prognoza;

e La aceste valori se adauga TVA de 19%;
« Se impart valorile obtinute la populatie, an de an; rezulta tariful/pers (in Euro);

e Se calculeaza factura pe gospodarie prin inmultirea tarifului/pers. cu numarul mediu de
persoane/gospodarie,

+ Se determind capacitatea de platd pe gospodérie, in euro, prin impdrtirea venitului la cursul
euro, an de an si aplicarea procentelor corespunzétoare (1% la venitul mediu si 1,8% la venitul
pentru prima decild);

¢ Se traseaza graficul capacitatii de platé/familie (calculat cu 1% din valoarea medie gi 1,8% din
prima decila de venituri);

« Se traseaza graficul facturii pe familie calculata anterior si diferenta data de factura curenta
(indexata cu inflatia).

Figura 9.5-1 a fost realizatd parcurgand cele aritate mai sus, i se poate observa evolutia
facturarii si a capacitatii de plata a populatiei:

Figura 9.5-1: Evolutia capacitatil de plata, factura pentru noul sistem §i pentru cel existent pentru
fiecare din cele 3 alternative.
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’/
euroffamily/mont Alternative 3 /..(
" ¥
y).
21,0
x
o
=~ PORE o ol
P ,If—{-m "
*"; :‘:cfﬂwl »
1 '0 i H | RV J | bon] 5 -
}R_+- e BT na o Sy (65 15 0B, 400 4 45,257 5,07.07, 47 A7 am2g e R 7 b, (o smein Jadnd 13142 2.0292.42¢
o 1% ol the avarags rovuwidamityitanti (€ 4,24,65,5p,05,4 ?,07,6p,:o,7's,4 a,fa,a 10243344536.47.9 a,d,o,::i,aa,xxs 46,46,40.5 2,&5 d
} PeTRge cUTeTL IvoEBTYION® ) 2_23,33,43,413,53_53,5;3,7b733?.934,@4,&;@14,24,3 4,4!;5& 546%4 7%49!4,95,05 1|52| ks %
| 1.8% dinprima eciafamisiuae (6Urc) {59444 85,35,/ 2(./B3BIP IV 142434445 b,ér.qs,w,m.sp.b,zbgﬁ. <
2015 | 2025 | 2030 | 2035
’Evclutle rar de persoan 'Eer famllie 2, 680 2683 ; 2,514 2._§47 A4 508 ¢

Valoarea facturii pe gospodarie pe luna in
Eur p enru ste_ul.nou alternativa 3

L Bt 12,88 | 1777 - '1-2511--“ 30
Valoarea facturii pe gospodarie pe Iuna in
Eur pentru sistemul nou alternativa 1 7,13 8,84 9,48 11,23 11,72
Valoarea facturii pe gospodarie pe luna in
Eur pentru sistemul nou alternativa 2 5,80 7,80 8,40 10,80 11,30
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9.6 Analiza de senzitivitate

Analiza de senzitivitate este utilizati pentru a evalua robustetea indicatorilor de profitabilitate ai
proiectului. In acest scop analiza de senzitivitate are ca obiectiv identificarea variabilelor cheie si a
potentialului lor impact in termeni de schimbare a indicatorilor de profitabilitate urménd ca apoi
analiza de risc s estimeze probabilitatea ca aceste schimbéri s3 aibd loc in realitate iar
rezultatele sa fie exprimate ca deviatia standard de la acei indicatori.

In cadrul analizei de senzitivitate se realizeaza urmatorii pasi:

1. Identificarea variabilelor critice:

Au fost identificate urmatoarele variabile critice pentru Sistemul de management al deseurilor in
judetul Bacau:

- valoarea investitei

- valoare reinvestirilor

- costurile de O&l

- tariful pentru populatie.

Aceste elemente conditioneaza gradul de co-finantare al investitiei, element determinant in
sustenabilitatea financiara a sistemului. '

2. Calculu! valorilor de comutare a variabilelor critice:

Analiza de senzitivitate a fost facutd avand in vedere urmatoarele variabile independente si
efectul lor asupra facturii pltite de o familie din judetul Bacau.

a) gradul de cofinantare din parea UE si efectul asupra cresterii valorii medii a facturii platita de
o familie; scaderea la 50% a co-finantarii este neacceptabila;

b) cresterea cheltuielilor de O&! influenteazd cresterea medie a facturil. Cresterea cu peste
20% a cheltuielilor de operare fac ca solutia sé nu mai fie acceptabila.

In cadrul Analizei Cost-Beneficiu va fi dezvoltata o analiza de senzitivitate completa, incluzand
determinarea valorilor de comutare.
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9.7 Concluzii
Cele prezentate mai sus conduc la urméatoarele concluzii:

» Cele 3 alternative sunt asemanatoare ca valoare, iar tarifele rezultate prezinté diferente foarte
mici una fats de cealalts 1a inceputul perioadei de planificare ajungénd ca la sfargitul perioadei
de programare s3 existe diferente de aproximativ 1 euro intre afternativa 2 si 1 si 3.

¢ In cazul pragului de 1% din venitul mediu, capacitatea de platd pentru familiile din judeful
Baciu este depisitd in perioada tranzitorie (2011 -2014) in cazul Alternativei 3, iar in cazul
Alternativei 1 pe o perioada mai lunga, pana in 2016.

e In cazul Alternativei 2, in cazul pragului de 1% din venitul mediu capacitatea de plata a
familiilor din judetul Bacau este depasita in primii doi ani de implementare a proiectului
in pericada 2011-2012, si pana in 2013 in cazul pragului de 1.8% din prima decila. Aceasta se
explica prin nivelul foarte redus de venituri ale acestor famili. De aceea, pentru a preveni
incapacitatea acestor familii de a plati pentru serviciul de salubrizare, autoritatile administratiei
publice locale vor trebui sa gandeasca un sistem de subventii sau de asistenta sociala pentru
familiile cele mai sarace ( decila 1 de venituri). Trebuie tinut cont si de faptul ca familiie cu
venituri reduse produc si mai putine deseuri si, in contextul trecerii la un sistem de tarifare
bazat pe greutatea/volumul deseurilor generate, si aceste familii vor putea plati noua factura
pentru gestionarea deseurilor.

e Valoarea minim4 lunara a facturii pe gospoddrie, necesard pentru a asigura sustenabilitatea
sistemului va fi in 2011 {primul an c¢and sistemul devine operational) de 5,6
euro/gospodarie/lund in cazul Alternativei 1 si de pana la 5,8 in cazul Alternativei 3, cu o
crestere de aproximativ 4 % in fiecare an, atingénd n ultimul an de analiza valoarea de 12,5
euro/familie/lund pentru alternativa 3 care este cea mai scumpd si pand fa 11,3
euro/familie/lund pentru alternativa 2 care este cea mai favorabila;

* Avénd in vedere cele de mal sus, se vor propune mésuri tranzitorii pentru sprijinirea
populatiei in primii ani de implementare ai proiectului.
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10. PLAN . DE INVESTITH IN INFRASTRUCTURA

10.1 Rezumat

Capitolul 7.8 prezinti masurile necesare a se realiza pentru implementarea sistemului
integrat de gestionare a deseurilor in judetul Baciu gl esalonare acestora pe perioada
de planificare a proiectului. Investitia a fost esalonatd in doud etape: etapa 1 acopera
perioada 2009 -2013 si etapa a 2 a perioada 2014-2038.

Investitiile care se vor realiza in prima etapa de investitie trebuie prioritizate T doua etape, in
conformitate cu Ghidul de elaborare al master plan-urilor pentru proiectarea sistemelor de
gestionare a degeuriior municipale, dupa cum urmeaza:

» Alegerea masurilor care trebuie implementate in mod obligatoriu pentru a asigura
conformitatea cu acquis-ul comunitar si cu legislatia nationald in vigoare in sectorul
gestiondrii degeurilor; '

» Alegerea mésurilor care asigurd imbunétatirea sistemului de gestionare al deseurilor dar
care nu sunt cerine obligatorii.

Intrucat toate masurile propuse in prima etapa a investitiei, sunt prioritare i obligatorii pentru
atingerea obiectivelor si tintelor legislative privind gestionarea deseurilor si nu spot fi
amanate pentru etapa urmétoare a proiectului, Investitiile vor fi clasificate Tn doua categorit:
investitii eligibile pentru finantare prin POS Mediu si investitii care se vor realiza fie din
bugetul local fie din alte surse de finantare astfel incat s nu fie depasit pragul de
suportabilitate al populatiei.

10.2 Prioritizarea masurilor
10.2.1 Criterii

Criteriile de prioritizare si esalonare a Investitilor de realizat Tn prima etapa, in perioada
2009-2013, sunt;

a. Respectarea fintelor prevézute in Tratatul de Aderare si Planurile de Implementare care
stabilesc termene de conformare imediate;

b. Atingerea {intelor si obiectivelor prevézute in planurile national / regional §i judetean;
¢. Conformarea la prevederile din Programul Operational Sectorial pentru Mediu;
d. Proiecte in derulare in judet, in sectorul de gestionare a degeurilor;

e. Suportabilitatea investitiilor de cétre populatie.
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a. Conformarea cu tintele prevazute in Tratatul de Aderare §i in Planurile de
Implementare care au date de conformare imediate

In vederea atingerii {intelor de reciclare / valorificare a deseurilor din ambalaje in
conformitate cu termenele stabilite in mod legal, prima prioritate este aceea de a implementa
mésurile propuse in capitolul 6 in prima etap& a proiectului gi anume:

» corelarea proiectelor aflate in implementare la nivelul judefului, in sectorul de gestionare a
deseurilor, si a rezultatelor acestora gi mésurile previzute a fi realizate n prima etapa a
planului de investitii pe termen lung;

» dezvoltarea sistemului separat de colectare a degeurilor reciclabile: cresterea ariei de
acoperire cu servicii de salubritate: colectarea gi transportul degeurilor;

» cregterea continui a cantitafilor din diferite tipuri de degeuriffractii de degeuri colecte
separat, pentru a permite atingerea {intelor stabilite pentru valorificare/ refolosire/reciclare
a degeurilor gifsau reducerea cantitatilor de degeuri eliminate prin depozitare;

e pentru gospodarile in urban si mediul rural existd, de asemenea, prioritatea de
implementarea a compostarii individuale a deseurilor biodegradabile generate;

» constructia unei staiii de transfer in Gaiceana cu o capacitate de circa 5.000t/an;
» construcia unei statii de transfer in Beresti Tazlau cu o capacitate de 17.000 t/a;
» constructia unei statii de transfer in Onesti cu o capacitate de 35.000 t/a;

» constructia unei nol statii de compostare la Onesti (8.50Ct/an) si extinderea statiei de
compostare existente din Bacéu, de la 2.000 t/an la 5.000 t/an;

+ construciia unei statii noi de sortare cu o capacitate de 14.000 t/a, la depozitul din Bacau;
» concasor suplimentar pentru gestionarea deseurilor din constructii si demolari;

« inchiderea depozitelor municipale neconforme clasa ‘b’ §i inchidereafindepértarea si
reabilitatea fostelor spatii de depozitare din mediul rural.

Neimplementarea masurilor enumerate mai sus in prima etapé de implementare a proiectulu
va conduce la neconformarea cu tintele legislative stabilite pentru degeurile de ambalaje (cu
termene imediate de implementare pentru anii 2011, 2013), pentru reducerea cantitatilor de
deseuri biodegradabile eliminate prin depozitare (cu termene imediate de implementare
pentru anii 2013, 2016).

Una dintre cele mai importante masuri concentrate pe conformarea cu cerintele din Tratatul
de Aderare, care fac referire la inchiderea depozitelor neconforme la date prestabilite, este
inchiderea efectivd a depozitelor neconforme din mediul urban incepand din 2009 pana in
2012
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b. Atingerea fintelor §i oblectivelor previzute in planurile national / regional §i
Judetean

O alts {intd de atins in vederea conformdril cu cerintele legale este aceea de gestionare a
degeurilor voluminoase si a celor periculoase colectate din gospodarii, $i deci implementarea
masurilor propuse in capitolul 6 devine, de asemenea o prioritate importanta.

Tintele vor fi atinse doar prin implementarea colectdrii separate atat pentru deseurile
voluminoase cét si pentru deseurile periculoase din degeurile municipale. Esecul Tn
implementarea acestor masuri, in perioada primei etape a proiectului, va conduce la
neconformarea la cerinfele stabilite in mod legal referitoare la managementul degeurilor
periculoase si al degeurilor voluminoase.

c. Conformarea cu prevederile stabilite in POS Mediu

In Programul Operational Sectorial de Mediu sunt trasate obiectivele pentru gestionarea
deseurilor si sunt definite categoriile de activitati din Axa prioritard 2, domeniul de interventie
1, eligibile pentru finantare, respectiv:

e Achizitionarea si instalarea sistemelor de colectare selectiva;

« Constructia instalatiilor de sortare, compostare si reciclare;

+ Achizitionarea de vehicule de transport al degeurilor;

+ Constructia statiilor de transfer i a instalatiilor de eliminare a degeurilor municipale;

» Constructia unor instalatii adecvate pentru degeurile periculoase gl alte fluxuri speciale de
deseuri;

o Inchiderea depozitelor neconforme.

Toate investitile propuse a fi realizate in prima etapd a proiectului se conformeaza
prevederilor POS Mediu, domeniul de interventie 1.

d. Proiecte aflate in implementare in judet in sectorul gestionarii deseurilor

Dupd cum am amintit anterior in acest document, in prezent, in judeful Bacau sunt n
derulare cateva proiecte prin care se vor construi instalaii pentru gestionarea deseurilor. In
consecin{a:

« O parte a judetului va fi deserviti cu servicii de salubritate i se vor construi instalafii de
sortare in vederea reciclrii viitoare a deseurilor din ambalaje. Dar instalatiile construite in
cadru! acestor proiecte nu asigura atingerea tintelor la nivelul judetului, si rezulta ca o altd
prioritate dezvoltarea unui sistem de colectare separatd a degeurilor reciclabile pentru
ntregul judet si constructia unei stafii de sortare;

« Pentru a reduce cantitatea de degeuri biodegradabile eliminate prin depozitare, trebuie
implementat un sistem de colectare separatd a acestor degeuri $i trebuie construitéd o
nous statie de compostare. Prioritatea consta in dezvoltarea unui sistem de colectare
separatd pentru deseurile biodegradabile si implementarea compostarii individuale in
mediut rural in vederea asigurarii atingerii fintelor stabilite iIn mod legal pentru 2010 si
2013,
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« Pentru degeurile din constructii si demolari, prin proiectul ISPA se achizitioneaza, pentru
amplasamentul noului depozit din Bac&u, un echipament pentru tratarea acestor deseuri,
astfel incat dezvoltarea sistemului poate fi amanata pentru etapa a 2 a a proiectului;

La nivelul judetulul nu exista investitii pentru colectarea separata a deseurilor periculoase si
a deseurilor voluminoase, cu toate ca existé cerinte legislative in vederea implementarii unor
astfel de sisteme. Prioritar este, in aceste circumstante, s& se continue implementarea unui
sistem de colectarea separaté atat a deseurilor voluminoase cét §i a deseurilor periculoase.

e. Gradul de suportabilitate al populatiei in ceea ce priveste investitiile propuse

Capitolul 9 al MP prezinté o evaluare a suportabilitatii investifiilor dacé o parte dintre masurile
propuse devine neeligibilé pentru finantarea prin programul POS Mediu. Ca urmare a acestei
analize, s-au identificat investitiile care pot fi finantate din bugetul local sau din alte surse de
finanfare gi anume:

« Colectarea separatd a deseuriior municipale periculoase;
¢ Colectarea separatd a degeurilor voluminoase;

» Infiintarea centrelor de colectare.

Daca restul investitiilor prioritare din etapa 1 nu vor fi finatate din sursele de grant, valoarea
totald a investitilor care trebuie acoperite de operatori se va regasi In tarifele platite de
populatie; pretul fiind prea mare pentru majoritatea populatiei din mediut rural, se va depasi
limita de suportabilitate pentru populatie.

10.2.2 Rezultate

Pe baza informatiilor de mai sus, in tabelul urméator sunt prezentate rezultatele prioritizarit
masurilor care vor fi luate cu privire la implementarea unui sistem corespunzator de
gestionare a degeurilor.

Tabel 10.2-1; Prioritizarea investitiilor pentru perioada 2009 - 2013 (etapa 1} si perioada 2014 -
2038 (etapa 2)

InVestltliia totala ‘necesare | pentru o o
. N _m_plementarea sistgmulul Integrat de Etapa ~ | sursé deflnantare -
S f{ﬁestlonareadaaaurllor i ST N A
1a Colectarea degeurilor reziduale Etapa 1 POS Mediu
1b Transportul degeurilor reziduale Etapa 1 Resurse proprii
2a Col.ectal_'ea separatd a degeurilar Etapa 1 POS Mediu
reciclabile
2b Transportul degeurilor reciclabile Etapa 1 Resurse propril
Colectare separatd a  degeurilon .
3a biodegradabile Etapa 1 POS Mediu
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Investitiile - totala ‘necesare pentr:l S

Crt. | implementarea ‘slstemului Integrat de| Etapa | surs# de finantare
' ,gestlonara a de;euritor ' B IR : '
3b Transportut degeurilor biodegradabite Etapa 1 Resurse proprii
Colectarea separatd si transportul -
4 degeurilor voluminoase Etapa 1 Resurse propri
Colectarea separatd gi transportul i
5 deseurilor municipale periculoase Etapa 1 Resurse propri
Centre de colectare prin aport voluntar "
6 (centre suplimentare) Etapa 1 Resurse propril
7a Statie transfer Géiceana Etapa 1 POS Mediu
b Statie transfer Beresti Tazlau Etapa 1 POS Mediu
Tc Statie transfer Onest Etapa 1 POS Mediu
Transferul degeurilor municipale de la .
8a statii de transfer la depozit Etapa 1 POS Mediu
9 Stalie Sortare (noud) Etapa 1 POS Mediu
10 Compostare individuala Etapa 1 POS Mediu
11a Extindere statie de compostare Bacau Etapa 1 POS Mediu
11b Statie de compostare Onesti Etapa 1 PCS Mediu
1Me TMB (in vederea atingerii tintei din anul Etapa 2 Resurse proprii
20186)
12 Deseuri din constructi i demolari Etapa 1 Resurse proprii
(concasor nou)
13 Celula a 2 a depozit Bacdu Etapa 1 POS Mediu
14 inchidere depozite neconforme Etapa 1 POS Mediu
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10.3 Indicatori principali de performanta

Revizia 7 — Mai 2010

Mésurile propuse pentru implementarea sistemului de gestionare a degeurifor asigurd
atingerea tintelor legislative stabilite, dupd cum a fost detaliat in capitolul 5 al Master Plan-

ului,

Indicatori de performanta

o . Indlcator o POSMedm . 'Altemativa 2 _

R N A S _tinte.(2015) | ‘2009 | 2013
Sisteme de management

integrat al deseurilor la nivel 30 0 1
judetean

Numar spatii depozitare

ilegale in mediul rural 1.500 195 195
Numar depozite neconforme 150 1 7
inchide in mediul urban

Numar locuitori beneficiari ai

unui sistemului corespunzator 8.000.000 244.046 705.031

de management al deseurilor

10.4 Lista masurilor privind investitiile prioritare

Ca urmare a analizei prezentate, tabelul de mai jos cuprinde totalul de investitii necesare in
vederea implementarii sistemului integrat de gestionare a deseurilor propus. Investitille sunt

impéartite in 2 categorii:

» Investitii care vor fi finantate prin POS Mediu;

o Investitii care vor fi finantate de catre operatorii de salubrizare sau de autoritafile
adiministratiei publice locale.
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JBETIETE DR
:i:ll:‘::aa;: si transport deseuri 7.349.400
Pubsele/containere 3.207.400
Mijloace transport 4.142.000
Colectare sl transport deseuri 3.610.000
reciclabile

Pubele/containere 2 580.000
Mijloace transport 1.030.000
Colectare si transport deseuri 830.000
biodegradabile

Pubele/containere 330.000
Mijloace transport 500.000
C&T deseuri voluminoase 250.000
Colectare si transport deseuri 140.000
periculoase

Centre de colectare 350.000
Statii de transfer 2.210.000
Galceana £80.000
Onesti 880.000
Beresti Tazlau 650.000
Transferul deseurilor 690.000
Statil de sortare 2.280.000
Onesti ( 2.280.000
Statii de compostare 4.000.000
Bacau — extindere investitie existenta 830.000
Onesti 3.170.000
Unitati compostare individuala 2.360.000
Depozit conform Bacau (celula 2) 5.950.000
Inchidere depozite neconforme 4.500.000
Onesti 1.260.000
Moinesti 800.000
Comanesti 720.000
Buhusi 855.000
Darmanesti 360.000
Tg. Ocha 405.000
Reciclare dessuri C&D 500.000
Constientlzare publica 700.000
Asistenta Tehnica 2.900.000
Cheltuieli diverse si neprevazute 3.000.000

AT
0 2011
0
4.142.000
¢ 2011
0
1.030.000
0 2012
0
500.000
250.000 2011
140.000 2011
350.000 2012
0 2011
¢
0
0
0 2011
0 2011
0
0 2011/2012
0
4]
0 2011
0 2013
V] 2012
0
0
0
0
0
0
500.000 2012
0
0
0
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Investitia totala necesara a se realiza in perioada 2009-2013 prin POS Mediu este de 40,8
milioane € preturi constante sau 42,7 milioane € in preturi curente.

Tabel 10.4-1; Total investitii necesare

Valoare in preturi
constante

Valoare in preturi
curente

Total mvestltu (Euro) pentru perioada 2009-2013 K

44841291

Pnn programul POS Medlu (Euro) an de referrnta R
2009 S . :

' .34,707.400

T 37.451.661
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11. PLAN

DE  ACTIUNE
PROIECTULUI

PRIVIND

Revizia 7 - Mai 2010

IMPLEMENTAREA

Asistenta Tehnica a pregatit o lista de verificare pentru toate cerintele (documente sau activitati)
care trebuie pregatite pana la depunerea aplicatiei incluzand:

[ ]

termenele de depunere;

durata pregétirii documentelor;
situtatia documentelor disponibile;
organizatia responsabila.

TA se va sigura ca organizatiile responsabile cunosc termenele pentru depunerea documentelor

cerute.

Tabelul de mai jos cuprinde planuf de actiune privind implementarea proiectului:

Tabel 10.4-1: Plan de actiune privind implementarea proiectului

" Activitatea | "Termen | Durata | Stadiulactual |  Responsabllitat
Depunére Draft | .
Martie _ Master Plan | Elaborator: Echipa AT
Elaborare Master Plan - decembrie 2008 | Aprobare: MMDD, CJ
2010 . . o
Revizie - octombrie | Bacdu
2009
\ va incepe in paralel cu | Elaborator: Echipa AT
Elaborare  Studiu - de | \1-i0010 | 41uni | revizuirea  master | Aprobare: MMDD, CJ
Fezabilitate ,
plan-ului Bacau
va Tncepe in paralel | Elaborator. Echipa AT
Analiza Cost Beneficiu Mai — 2010 3 luni cu studiul de | Aprobare: MMDD, CJ
fezabilitate Bacau
va incepe in paralel | Elaborator; Echipa AT
Raport Institutional Mai — 2010 3 luni cu studiul de | Aprobare:MMDD, CJ
fezabilitate Bacau
va incepe in paralel | Elaborator: Echipa AT
EIA lunie 3 luni cu studiul de | Aprobare: MMDD, ARPM
fezabiiitate Regiunea 1 NE
Eiaborarea aplicatiei . . \{a incepe in .faz.a de Elaborator: Echipa AT
standard pentru accesare | lunie — 2010 | 2 luni final a studiului de
, - Aprobare: CJ Bacéu
fondurilor fezabilitate
Aprobarea aplicatiei lulie — 2010 | 2luni - UE

Amplasamentele pentru investitile noi au fost deja identificate de autoritatile locale si judetene si
certificatul de urbanism este in curs de pregatire.
Dupa emiterea certificatului de urbanism va fi lansata procedura EIA.
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